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سخنگوی دولت درباره بازداشت
دو کارمند سازمان محیط زیست

توضیح داد:

دستگیری 
پیشگیرانه

شغلی که به فراموشی سپرده شده است

»کارت بافی« 
هنر روزگار بدون نساجی

سخنگوی وزارت امور خارجه: 

از پیگیری حقابۀ هیرمند 
کوتاه نیامده ایم 

»ایران« باردار نیست
»ایران« ماده یوزپلنگی که مادر »پیروز« بود، باردار 
صفحه  یک  سه شنبه  بامداد  را  خبر  این  نیست. 
اینستاگرام نزدیک به اداره کل حفاظت محیط زیست 
از این  استان سمنان در حالی اعلام کرد که پیش 
حفاظت  سازمان  مسئولان  برخی  سوی  از  اخباری 
محیط زیست مبنی بر بارداری ماده یوز مرکز تکثیر در 

اسارت یوزپلنگ آسیایی مطرح شده بود.

گزارشی از نشست »جایگاه کارگران 
در ساختمان صلح اجتماعی«
به مناسب روز جهانی کارگر

تشکل های اجتماعی در 
دهۀ ۶۰ تضعیف شدند
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رهبر انقلاب در دیدار با معلمان:

دادن آموزش و پرورش به بخش 
خصوصی کشور را نابود می کند

و  معلمان  از  زیادی  دیدار شمار  در  دیروز  اسلامی صبح  انقلاب  معظم  رهبر 
»نسل  قیمتی  جواهر  پرورش دهندگان  را  معلمان  کشور،  سراسر  فرهنگیان 
نوجوان و جوان« و معماران آینده کشور خواندند و با تبیین بایدها و نبایدهای 

مهم نظام آموزش و پرورش گفتند:...

خطای 
سیاست گذاری 
درباره امنیت غذایی

»پیام ما« سند ده ساله امنیت غذایی کشور را ارزیابی  می کند

 اظهارنظر کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس درباره 
 »لایحه حفاظت رودخانه ها و کاهش خطرات سیل« 

لایحه حفاظت از رودخانه ها لایحه حفاظت از رودخانه ها 
۳نیازمند اصلاحنیازمند اصلاح

۲
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شهرداری کرمان و آموزش و پرورش
برای تغییر کاربری بخشی از حیاط مدارس توافق کرده اند 

تجاری سازی مدارس کرمان 
در پوشش »مولدسازی« 

۲

رنا
ای

| اقتصاددان |
| کمال اطهاری |

وقتی شما مدل توسعه ندارید این اجزای پراکنده که به عنوان برنامه ها تصویر 
قابلیت  که  می شوند  جزیره ای  پروژه های  به  تبدیل  درحقیقت  می شوند، 
قانونگذاری  نوعی  اسناد  این  تصویب  درحقیقت  ندارند.  شدن  هم پیوند 

پروژه ای است که بتوان در قالب پروژه ای، اعتباری را جذب کرد

طاهره  دکتر  خانم  سردیس  از  مراسمی  طی 
شد.  رونمایی  سیرجان  بانوان  پارک  در  صفارزاده 
نسرین  سیرجان،  از  فارس  خبرگزاری  به گزارش 
مراسم  در  سیرجان  دانشگاه  استاد  امینی زاده 
صفارزاده  طاهره  دکتر  سردیس  از  رونمایی 
کرمان  استان  کرد:  اظهار  معلم  روز  به مناسبت 
و  مشاهیر  اندیشمندان،  خود  دامان  در  همواره 
مفاخر علمی و فرهنگی بزرگی پرورش داده است 
مرحومه  مفاخری  و  بزرگان  چنین  میان  در  و 
دکتر طاهره صفارزاده از جایگاه و اهمیت ویژه ای 

است. برخوردار 
یک  به عنوان  صفارزاده  طاهره  خانم  افزود:  وی   
یاد  معاصر  نظریه پرداز  و  مترجم  متعهد،  شاعر 
می کنند که در ۲۷ آبان ۱۳۲۵ در سیرجان متولد 
دانشگاه  استخدام  به   ۱۳۴۹ سال  در  و  شد 
تصریح  امینی زاده  درآمد.  بهشتی(  ملی)شهید 
شعر  سرودن  جرم  ۱۳۵۵به  سال  در  وی  کرد: 
اجباری  عضویت  نکردن  امضا  و  دینی  مقاومت 
در حزب رستاخیز از دانشگاه اخراج شد. در سال 

را  ۱۳۵۶ کانون فرهنگی – هنری نهضت اسلامی 
به کمک نویسندگان سرشناس مسلمان تاسیس 
و  اسلامی  هنر  و  اندیشه  حوزه  به  بعدها  کرد که 
نام  تغییر  اسلامی  تبلیغات  سازمان  هنری  حوزه 
سال  در  صفارزاده  مرحومه  عنوان کرد:  وی  داد. 
نمونه،  استاد  به عنوان  علوم  وزارت  از طرف   ۱۳۷۱
معرفی شد و پس از انتشار ترجمه قرآن حکیم، 

عنوان خادم القرآن را دریافت کرد و در ترجمه قرآن 
کریم به زبان انگلیسی نیز همت گماشت و بانوی 
زاده  صفار  خانم  شد.  معرفی  اسلام  جهان  نمونه 
درچهارم آبان ماه سال ۱۳۸۷در سن ۶۲سالگی به 
علت بیماری ضایعه مغزی در بیمارستان ایرانمهر 
تهران به لقاء معبود شتافت که در امامزاده صالح 

شد. سپرده  خاک  به  تجریش 

خرم آباد- رئیس سازمان جهاد کشاورزی لرستان 
تاکید کرد: هیچ مدیری حق مماشات با واحدهای 

مرغداری متخلف در این استان را ندارد.
به گزارش خبرگزاری مهر، سید عماد شاهرخی در 
اظهار  لرستان،  در  مرغ  توزیع  بازار  تنظیم  جلسه 
نظارت  باید  جاری  هفته  پنجشنبه  روز  تا  داشت: 
دقیق و کامل بر تخلیه واحدهای مرغ داری و توزیع 
مرغ در بازار صورت گیرد به طوری که مشکلی در 

توزیع مرغ استان وجود نداشته باشد. وی با انتقاد 
از مدیران در زمینه نظارت بر واحدهای مرغداری 
در شرایط  استان، گفت:  در سطح شهرستان های 
واحد  هیچ  با  مماشات  حق  مدیری  هیچ  فعلی 
فرآیند  مستمر  صورت  به  باید  و  ندارد  مرغداری 
نظارت بر مرغ را از واحدهای مرغداری به کشتارگاه 
ارزیابی و رصد  بازار را مورد  نهایت در سطح  و در 
قرار گیرد. رئیس سازمان جهاد کشاورزی لرستان 

خطاب به مدیران، تاکید کرد: از امروز تمام مدیران 
۱۱ گانه جهاد کشاورزی استان تا پایان هفته آتی 
نظارت کامل  مرغ  توزیع  روند  بر  روز  شبانه  باید 
داشته باشند و هر واحد مرغداری مرغ خود را به 
کشتارگاه ندهد بلافاصله با تشکیل پرونده تحویل 
تعزیرات  طریق  از  تا  شود  داده  استان  تعزیرات 
واحدهای تولیدی آنها تخلیه و به کشتارگاه عرضه 

شوند.

کرج - رئیس اداره حفاظت محیط زیست ساوجبلاغ 
در سال  اخطاریه زیست محیطی  مورد  گفت: ۲۲۱ 
رفع  برای  آلاینده  صنعتی  واحدهای  برای  گذشته 

آلودگی و تخلفات زیست محیطی صادر کرد.
به گزارش خبرنگار ایرنا، »امیدرضا تونی« روز سه شنبه 
زیست  محیط  حفاظت  اداره  عملکرد  تبیین  به 
شهرستان ساوجبلاغ در سال گذشته پرداخت و افزود: 
این اداره در راستای وظایف سازمانی خود در یک سال 
گذشته اقدام به پاسخگویی به ۴۰۱ استعلام و بررسی 

آنها از نظر قوانین و ضوابط زیست محیطی کرد.
وی اظهار کرد: همچنین در این مدت ۵۵۶ مورد گشت 
وارده  مورد شکواییه  محیطی، ۴۰  زیست  پایش  و 
بررسی و ۱۱۰ مورد نمونه برداری از واحدهای صنعتی 

انجام شده است.
کرد:  اضافه  زیست  محیط  حفاظت  اداره  رییس 
حفاظت از طبیعت و تنوع زیستی و بررسی گونه های 
جانوری از دیگر وظایف سازمان محیط زیست است 
این  حیات وحش  سرشماری  راستا  همین  در  که 

محیط  یگان حفاظت  نیروهای  توسط  شهرستان 
زیست در مناطق تحت مدیریت در طی سال در ۲ 

انجام شد. تابستانه و زمستانه  دوره 
وظایف سازمان  از  دیگر  یکی  اینکه  بیان  با  تونی 
مدیریت  و  نظارت  زیست  محیط  حفاظت 
در طی سال  است، گفت:  پسماندهای شهرستان 
موقت  دفن  مراکز  از  پایش  مورد   ۵۱ گذشته 
پسماند و نظارت بر حمل و نقل پسماند ۳۳ واحد 

گرفت. انجام  صنعتی 

رونمایی از سردیس »طاهره صفارزاده« به مناسبت روز معلم

هیچ مدیری حق مماشات با واحدهای مرغداری متخلف را ندارد

۲۲۱ اخطاریه محیط زیست برای صنایع آلاینده ساوجبلاغ صادر شد

شیراز - مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی از آغاز فعالیت 
و گفت:  داد  خبر  فارس  محوریت  با  ادبی  گردشگری 
فارس به ویژه شهر شیراز خاستگاه گردشگری ادبی است 
راه اندازی  این شهر  در  و میزهای تخصصی گردشگری 
با خبرنگار  می شود. سیدمصطفی فاطمی در گفت و گو 
تسنیم از شیراز از آغاز فعالیت گردشگری ادبی با محوریت 
ویژه  به  فارس  استان  داشت:  اظهار  و  داد  خبر  فارس 
شهر شیراز خاستگاه گردشگری ادبی است و میز های 
و  داستان سرایی  ادبیات،  و  شعر  تخصصی گردشگری 

اسطوره ها وافسانه ها در این شهر راه اندازی می شود.
وزارت  داخلی  گردشگری  توسعه  دفتر  مدیرکل   

میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی گفت: هدف از 
برگزاری میز های تخصصی استفاده از پتانسیل و ایده های 
افراد متخصص در راستای تبدیل گردشگری موضوعی به 
محصولی تجاری و قابل عرضه است. به گفته وی با توجه 
به تعدد و تنوع ظرفیت ها و پتاسیل های گردشگری و 
فرهنگی که در فارس وجود دارد این استان قابلیت این را 
دارد که گردشگری ادبی و به تبع آن گردشگری خوراک و 

عشایری در آن رونق بیشتری بگیرد.
بحث  در  فارس  استان  ظرفیت  به  اشاره  با  فاطمی 
گردشگری ادبی گفت: امروز گردشگری ادبی با محوریت 
استان فارس فعالیت خود را آغاز کرد و این استان در 

است. داشته  ویژه ای  نگاه  هم  عشایر  گردشگری 

خرم آباد- سرپرست تیم کاوش محوطه باستانی مناره 
آجری خرم آباد از نمایان شدن لایه های دست نخورده 
شهر »شاپورخواست« در کاوش محوطه »مناره آجری« 
خبر داد. به گزارش خبرنگار مهر، پوریا خدیش در جمع 
خبرنگاران، اظهار داشت: در برداشت نخست از کاوش 
در محوطه باستانی »مناره آجری« خرم آباد لایه های 
دست نخورده از شهر قدیم »شاپورخواست« به شکل 
یک معماری فاقد اهمیت و شامل آخرین دوره استقرار 
این  در  همچنین  کرد:  اظهار  وی  است.  شده  نمایان 
مدت از کاوش چندین سنگ قبر و بقایای متلاشی 
شده از اجساد انسانی مربوط به یک گورستان قدیمی 
و تعدادی کوره خانگی به دست آمده است. سرپرست 
با  آجری خرم آباد  مناره  باستانی  تیم کاوش محوطه 
باستان شناسی  کاوش  و  میدانی  برنامه  اینکه  بیان 

ادامه خواهد داشت،  ماه دیگر  تا دو  این محوطه  در 
افزود: تمرکز در این عملیات، شناخت انواع کاربری ها و 
دوره های استقراری موجود در منطقه و همچنین ارتباط 

آن با معماری قرون گذشته خواهد بود.
»شاپورخواست«  شهر  مطمئناً  کرد:  اضافه  خدیش، 
 ۶ و   ۵  ،۴ قرون  در  یعنی  خود  شکوفایی  دوره  در 
و  داشته  گسترده ای  و  پرکار  معماری  آثار  هجری 
احتمالًا بقایای آن در میدان شقایق و قاضی آباد کنونی 

است. شده  گسترده 
وی بیان داشت: در مطالعات اخیر تلاش ما بررسی 
چهار گمانه ۱۰ در ۱۰ به وسعت ۴۰۰ مترمربع است که 
امیدواریم با تخصیص اعتبار کافی زودتر به سرانجام 
برسد و پس از آن مطالعات مربوط به استقرار دوره های 

پیش از اسلام در این منطقه بررسی خواهد شد.

همدان - استاندار همدان با بیان اینکه شاهد ۵۰ درصد 
پیشرفت در پروژه های آب رسانی هستیم گفت: همدان در 

جهاد آب رسانی در کشور پیشرو است.
علیرضا  همدان،  از  فارس  خبرگزاری  گزارش  به 
قاسمی فرزاد در جلسه بررسی پروژه های جهاد آبرسانی با 
اشاره به پیگیری حل مشکلات آبرسانی اظهار کرد: برخی 
از روستاهای محروم استان با مشکل آب مواجه هستند 
که آب رسانی به آنها به طور جدی پیگیری می شود. وی با 
بیان اینکه شاهد بیش  از ۵۰ درصد پیشرفت در پروژه های 

آب رسانی هستیم گفت: استان همدان در جهاد آب رسانی 
در کشور پیشرو است. استاندار همدان تاکید کرد: تأمین 
آب ۱۶۲ روستای دارای تنش آبی در ۱۰ مجتمع آب رسانی 
به همت جهادگران این عرصه در حال انجام است. وی 
تصریح کرد: قرارگاه سازندگی سپاه با بکارگیری نیروی 
متخصص و تجهیزات لازم مسئول اجرای پروژه های جهاد 
آب رسانی در استان است. قاسمی فرزاد در پایان سخنانش 
با بیان اینکه از سد اکباتان به عنوان ذخیره استراتژیک 

استفاده می شود خواستار توجه به این مهم شد.

بابل  نوشیروانی  صنعتی  دانشگاه  رئیس  بابل- 
ایران امیدوارکننده خواند  انرژی پاک را در  آینده 
و گفت: انرژی پاک به محیط زیست آسیب نمی 

زند.
به گزارش خبرنگار مهر، بهرام عزیزالله گنجی سه 
پاک  انرژی  سالانه  هشتمین کنفرانس  در  شنبه 
گفت: انرژی پاک، انرژی تجدید پذیری است که 
از آب، باد و خورشید گرفته می شود و به محیط 
زیست آسیب نمی رساند و آلودگی تولید نمی کند 
بر خلاف سوخت های فسیلی مانند نفت و گاز و 
روزی  و  می شوند  آلودگی  باعث  سنگ که  ذغال 

تمام خواهند شد.
اظهار  بابل  نوشیروانی  صنعتی  دانشگاه  رئیس 
داشت: استفاده از انرژی های پاک باعث خواهد 
فسیلی کاهش  انرژی های  به  وابستگی  شد که 
یابد و موقعیت اقلیمی جغرافیایی کشور به گونه ای 
استفاده  پاک  انرژی  انواع  از  می توان  است که 
بسیار  ایران  در  پاک  انرژی  آینده  بنابراین  کرد؛ 

است. امیدوارکننده 
پاک  انرژی  سالانه  کنفرانس  هشتمین  رئیس 
به  جهان  برق  از  درصد   ۲۶ حدود  امروزه  گفت: 
طبق  می شود که  تأمین  پاک  انرژی های  کمک 
انتظار  انرژی،  المللی  بین  آژانس  گزارش های 
می رود تا سال ۲۰۲۴ به بیش از ۳۰ درصد برسد. 
به طور کلی می توان آینده روشن برای انرژی های 

متصور شد. کل جهان  در  پاک 
واقعیت  یک  این  داشت:  اظهار  گنجی  عزیزالله 
می رسد  پایان  به  فسیلی  منابع  روزی  است که 
و  تکنولوژی  در  پیشرفت هایی که  به  توجه  با  و 
ابزارهای لازم برای تولید انرژی پاک صورت گرفت، 
این هزینه ها روز به روز کاهش خواهد یافت؛ به 
مزارع  در  نانو  فناوری  از  استفاده  با  مثال  عنوان 
سلول های  روی  بر  مؤثری  اقدامات  خورشیدی، 

گرفت. صورت  خورشیدی 
دانشکده  تمام  استاد  گنجی  احمد  پروفسور 
مکانیک دانشگاه ایالتی سان فرانسیسکو و مدیر 
مرکز ارزیابی صنعتی وزارت انرژی ایالت متحده 
آمریکا و دکتر علیرضا جوادیان بنیان گذار و مدیر 
اجرایی شرکت دانش بنیان ویدوز آلمان و رئیس 
پژوهش ساخت و ساز پایدار دانشگاه کارلسروهه، 

بودند. این کنفرانس  دیگر سخنرانان 

گردشگری ادبی در شیراز جان تازه می گیرد

لایه های دست نخورده شاپورخواست 
در کاوش محوطه مناره آجری نمایان شد

پیشرفت 5۰ درصدی آبرسانی در همدان

رئیس دانشگاه صنعتی 
نوشیروانی بابل:

آینده انرژی پاک 
در ایران

 امیدوارکننده است
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معلمین  جامعه  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
را از بهترین و شریف ترین قشرهای کشور 
دانستند و با سپاس از زحمات این مجاهدان 
بردبار و سخت کوش و متعهد در همه شهرها 
و روستاهای کشور افزودند: ارزش و اهمیت 
پرورش نسلی آگاه، عالم، اهل فکر و منطق، 
مومن، با اراده و »برخوردار از اخلاق اسلامی 
و تعهدات ملی« برای ساختن آینده کشور، با 

هیچ کار دیگری قابل مقایسه نیست.
رهبر انقلاب با گرامی داشت یاد استاد شهید 
مطهری به عنوان نمونه یک »معلم حقیقی 
و کامل« و توصیه به معلمان برای بهره گیری 
را  ایشان، حدود ۵ هزار معلم شهید  آثار  از 
در  معلمین  جامعه  سربلندی  از  جلوه  ای 
آزمون های گوناگون ۴۵ سال اخیر برشمردند 
ملت  فرزندان  عزیز،  معلمان  افزودند:  و 
را همانگونه که برای فرزند خود آرزو دارند، 
»خوشبخت، سربلند، عاقل، باسواد و برخوردار 
از رفتار احترام برانگیز« بار بیاورند که این مهم، 
علاوه بر درس دادن، با رفتار و کردار معلمان 

تحقق خواهد یافت.
تشویق  خامنه ای،  آیت الله  حضرت 
دانش آموزان به حضور در مراکز برکت آفرین 
از جمله مساجد و هیئت ها را توقعی دیگر 
حضور  گفتند:  و  کردند  بیان  معلمان  از 
یادگیری  بر  در مدارس، علاوه  دانش آموزان 
برکات دیگری دارد که از روش های مجازی 
قابل تحقق نیست؛ ضمن اینکه روند آموزش 
و پرورش از کرونا، فتنه ها، اغتشاشات و ایجاد 
دیگر  مسائل  برخی  و  خیابان ها  در  ناامنی 

است. خورده  ضربه 
»هویت  احساس  زنده کردن  انقلاب  رهبر 

در  ملی«  شخصیت  و  ایرانی-اسلامی 
را  کشور  باهوش  جوانان  و  نوجوانان 
وظیفه ای اساسی دانستند و گفتند: در این 
و  پرچم کشور  فارسی،  زبان  مسئله  روند، 
احساس عزت و افتخار به ایرانی بودن مهم 
است که البته این مسائل با توصیه و حرف 
حاصل نمی شود، بلکه باید مفاخر و سوابق 
فرهنگی، علمی و تاریخی را به دانش آموز 

داد. حقیقی  تعلیم 
معلمان،  از  توقعات  بیان  از  پس  ایشان 
حاکمیت  همه جانبه  مسئولیت  احساس 
در قبال جامعه معلمین را ضرورتی واقعی 
خیلی  معلمان  معیشت  و گفتند:  دانستند 
فقط  معلمان  مشکلات  اما  است  مهم 
معیشتی نیست و دایره گسترده ای دارد که 
به  رسیدگی  و  تجربه آموزی  مهارت آموزی، 

آنهاست. جمله  از  فرهنگیان  دانشگاه 
رهبر انقلاب در باب مسائل اصلی آموزش و 
از گردنه های دشوار پیشرفت  پرورش، عبور 
ایفای  و  کمک  بدون  را  کشور  همه جانبه 
نقش آموزش و پرورش غیرممکن دانستند 

عظیم  جایگاه  درک  اهمیت  بر  تأکید  با  و 
کشور،  مدیریتی  نظام  در  مجموعه  این 
مسئولان  برخی  راهبردی  خطای  افزودند: 
گذشته این بود که متأسفانه قدر و عظمت 
را  پرورش  و  آموزش  تأثیرگذاری  قدرت  و 
عنوان  به  مجموعه  این  به  و  نمی دانستند 
مزاحم و مصرف کننده ی بی فایده بودجه نگاه 

می کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به اتفاق نظر 
بسیاری از صاحب نظران و کارشناسان بر محور 
مشکلات  از  برای گره گشایی  مدرسه  بودن 
کشور، افزودند: همانگونه که این متخصصان 
موضوع  به  قبل  سال   ۲۰ در  اگر  می گویند، 
مدرسه رسیدگی کرده بودیم امروز بسیاری 
چاره  بنابراین  نداشت؛  وجود  مشکلات  از 
جدی  همت  و  صحیح  برنامه ریزی  در  کار 
برای اصلاح مدرسه است و همه مسئولان، 
تصمیم سازان، تصمیم گیران و آحاد مردم باید 
اهمیت حیاتی دستگاه آموزش و پرورش را 

درک کنند.
رهبرانقلاب با انتقاد از بی ثباتی در مدیریت 

این  به  دستگاه  پرورش گفتند:  و  آموزش 
عظمت با تغییر مداوم وزیر، ضربه می خورد؛ 
تغییر  گاهی  وزیر  تغییر  اینکه  بخصوص 
مدیران  حتی  و  میانی  مدیران  معاونان، 

می آورد. درپی   هم  را  مدارس 
نظام  و  محتوا  ساختار،  انطباق  »ضرورت 
درسی آموزش و پرورش با نیازهای کشور« 
با  انقلاب  رهبر  که  بود  دیگری  مهم  نکته 
تأکید بر آن گفتند: کشور به همان اندازه که 
به نیروی متفکر و دانشمند احتیاج دارد به 
نیروی ماهر کار هم نیازمند است اما آیا اکنون 
در  رایج  آموزش های  بین  متعادلی  نسبت 
دبیرستان ها با آموزش های مهارتی و فنی و 
حرفه ای برقرار است؟ و دالان عبور از مدرسه 
و دبیرستان برای رسیدن به دانشگاه و نحوه 
توزیع منابع انسانی در بخش های مختلف 

است؟ درست  مسیری  کشور، 
به  را  مسئولان  خامنه ای،  آیت الله  حضرت 
تأمل و تجدیدنظر درباره مسیر کنونی آموزش 
کشور  برای  آن  بهره وری  میزان  ارزیابی  و 
فراخواندند و افزودند: سیاست اصلی آموزش 
تأمین  و  نافع  علم  آموزش  باید  پرورش  و 

باشد. امروز و فردای کشور  نیازهای 
پرورش«  و  آموزش  بنیادین  تحول  »سند 
موضوع اساسی دیگری بود که رهبر انقلاب در 
خصوص آن پنج توصیه خطاب به مسئولان 
صورت  به  تحول  سند  »اول،  کردند:  بیان 
مستمر تکمیل و به روزرسانی شود«. »دوم، 
از سند تحول حمایت قاطع و به اجرای آن 
تحول که  سند  برای  »سوم،  شود«.  کمک 
سندی متقن و خوب است بدیل و رقیبی 
دقیق  راه  نقشه  »چهارم،  نشود«.  درست 
اجرای سند تحول از ستاد تا مدارس تهیه 
و در دولت و مجلس از آن حمایت شود« 
قابل  راه، شاخص های  نقشه  در  »پنجم،  و 
آنها  اساس  بر  شود که  معین  اندازه گیری 

رصد شود«. دائماً  اجرای سند  پیشرفت 
موضوع دیگری از نظام مسائل اصلی آموزش 
به  خامنه ای  آیت الله  پرورش که حضرت  و 
پرداختند، مسئله سرنوشت ساز »جذب  آن 

معلم« بود.
ایشان با اشاره به کمبود معلم به علت نبود 
گفتند:  گذشته،  در  درست  پیش بینی های 
جان  از  کشور  سراسر  در  زیادی  معلمان 
مایه می گذارند اما همچنان با کمبود معلم 
حل  راه  هستیم که  روبرو  و کارآمد  متعهد 
روی  بر  بیشتر  سرمایه گذاری  و  تلاش  آن، 
تقویت زیرساختها و ظرفیت های دستگاه های 
تربیت معلم بخصوص دانشگاه فرهنگیان و 
همچنین استفاده از معلمان مجرّب، مؤمن 

است. قدیمی  و 
رهبر انقلاب، رصد شایستگی های حرفه ای و 
عمومی معلم در طول دوران خدمت و اکتفا 
نیز  را  خدمت  بدو  به گزینش های  نکردن 
و گفتند: ضوابط گزینش  دانستند  ضروری 

نباید کمرنگ شود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار معلمان و فرهنگیان سراسر کشور تشریح کردند

بایدها و نبایدهای مهم
 نظام آموزش و پرورش

سخنگوی وزارت امور خارجه: 
از پیگیری حقابه هیرمند 

کوتاه نیامده ایم 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی روز گذشته گفت: 
هیرمند کوتاه  حقابه  پیگیری  از  هیچ وجه  به 

نیامده ایم. 
»ناصر کنعانی« روز گذشته در جمع خبرنگاران 
گفت: مطالبه حقابه ایران از رودخانه های مرزی 
مورد تاکید دولت و دستگاه دیپلماسی است. 
رئیس جمهوری هم همواره بر ضرورت پیگیری 
حقابه جمهوری اسلامی ایران از رودخانه های 

مشترک مرزی تاکید مضاعفی دارند. 
او اضافه کرد: موضوع حقابه نه فقط در مورد 
افغانستان، بلکه در مذاکرات ما با همسایه های 
دیگر مانند ترکیه، عراق و ترکمنستان به طور 
جدی مطرح است و جزء دستورکار دایمی ما در 

گفت وگوهای دوجانبه و چند جانبه است. 
اینکه  بیان  با  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی به طور جدی پیگیر تحقق 
حقابه رودخانه هیرمند است، گفت: وزیرخارجه 
همتای  با  گذشته  مذاکرات  در  دور   ۳ در 
افغانستانی مورد پیگیری قرار داده است. وزارت 
نیرو هم به عنوان دستگاه ذیربط این موضوع 
را در دستور کار دارد. قبلًا در توافقی که با طرف 
افغانستانی داشتیم وزیر نیرو به افغانستان سفر 

کرد و از وضعیت سد بازدید کرد.

۱۸۷ بیمار جدید کرونا 
در کشور شناسایی شدند 

به  منتهی  شبانه روز  در  بهداشت،  وزارت  آمار  آخرین  بنابر 
سه شنبه ۱۸۷ بیمار جدید مبتلا به کرونا در کشور شناسایی 
شدند و متاسفانه ۱۱ بیمار نیز جان خود را از دست داده اند.

به گزارش ایسنا، از روز دوشنبه تا سه شنبه ۱۲ اردیبهشت ماه 
۱۴۰۲ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۱۸۷ بیمار 
جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی و ۹۳ نفر از 
آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۷ 
میلیون و ۶۰۹ هزار و ۱۲۱ نفر رسید. متاسفانه در طول ۲۴ 
ساعت منتهی به  سه شنبه، ۱۱ نفر از بیماران کووید۱۹ در 
کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان 
تا  خوشبختانه  رسید.   ۱۲۹ و  هزار   ۱۴۶ به  بیماری،  این 
کنون ۷ میلیون و ۳۶۰ هزار و ۱۶۷ نفر از بیماران، بهبود 
یافته و یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۵۵۲ نفر از 
بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه 
بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون ۵۶ میلیون 
و ۴۰۴ هزار و ۹۸۳ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور 

انجام شده است.
تاکنون ۶۵ میلیون و ۲۱۶ هزار و ۶۷۱ نفر دُز اول، ۵۸ میلیون 
و ۶۱۲ هزار و ۳۷۹ نفر دُز دوم و ۳۱ میلیون و ۶۹۴ هزار و ۶۷۱ 

نفر، دُز سوم و بالاتر واکسن کرونا را تزریق کرده اند.
مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به ۱۵۵ میلیون و 

۵۲۳ هزار و ۷۲۱ دُز رسید.
در حال حاضر هیچ شهرستانی در وضعیت قرمز نیست و ۹ 
شهر در وضعیت نارنجی، ۲۱۳ شهر در وضعیت زرد و ۲۲۶ شهر 

کشور نیز در وضعیت آبی قرار دارند.

موافقت مجلس 
با دوفوریت لایحه 

تشکیل وزارت بازرگانی
نمایندگان مجلس شورای اسلامی با تقاضای 
دولت مبنی بر بررسی دو فوریتی لایحه تشکیل 

وزارت بازرگانی موافقت کردند.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان 
بر  مبنی  دولت  تقاضای  دیروز،  علنی  جلسه 
بررسی لایحه تشکیل وزارت بازرگانی به صورت 
دو فوریتی را بررسی کرده و در نهایت با ۱۴۳ رای 

موافق با این درخواست موافقت کردند.
پیش از این وزارت بازرگانی یکی از وزارتخانه های 
کشور بود که در سال ۱۳۹۰ با ادغام این وزارتخانه 
با وزارت صنایع و معادن، وزارت صنعت، معدن 
و تجارت تشکیل شد. بسیاری معتقدند ادغام 
این وزارتخانه ها باعث به حاشیه راندن بعضی 
موضوعات شد. از این جمله می توان به جنجال 
افزایش قیمت مرغ در سال ۱۳۹۱ اشاره کرد 
که علت این افزایش قیمت، بی توجهی وزارت 
صمت به واردات نهاده های دام و طیور و کمبود 

این نهاده ها در کشور عنوان می شد. 

تشکیل پرونده کشف حجاب 
برای دو بازیگر 

پرونده  تشکیل  از  تهران  پلیس  اطلاع رسانی  مرکز 
برای دو بازیگر زن یعنی »افسانه بایگان« و »فاطمه 
به دلیل رعایت نکردن حجاب خبر داد. معتمدآریا« 
اردیبهشت ماه  چهارم  دوشنبه  روز  ایسنا،  به گزارش 
امسال بود که مرکز اطلاع رسانی پلیس تهران بزرگ 
و  بهرام«  »پانته آ  برای  قضائی  پرونده  تشکیل  از 
پلیس  اقدام  این  دلیل  داد.  ریاحی« خبر  »کتایون 
آن  اشاره  و  اعلام شد  در ملاءعام«  »کشف حجاب 
مراسم  در  روسری  از  بهرام  پانته آ  استفاده  عدم  به 
اکران سریال پوست شیر در یک پردیس سینمایی 
مراسم  در  ریاحی  کتایون  روسری  بدون  حضور  و 
فقید  کارگردان  پوراحمد  کیومرث  پیکر  تشییع 

بود.   کشورمان  سینمای 
بایگان  افسانه  حجاب  بدون  حضور  پی  در  و  حالا 
آتیلا  بزرگداشت  مراسم  در  معتمدآریا  فاطمه  و 
نیز در پی داشت،  پسیانی که واکنش های بسیاری 
به  ورود  از  تهران  پلیس  اطلاع رسانی  مرکز  هم  باز 
این موضوع خبر داده و در اطلاعیه ای که در اختیار 
رسانه ها قرار داده اعلام کرده: »اقدام کشف حجاب 
مراسم  در  آریا  معتمد  فاطمه  و  بایگان  افسانه 
صورت گرفت  شرایطی  در  پسیانی،  آتیلا  نکوداشت 
شئونات  رعایت  و  حجاب  حفظ  با  بانوان  سایر  که 
اسلامی در این مراسم حضور داشته اند. لذا با توجه 
آنان،  غیرقانونی  اقدام  و  دو  این  مشهود  جرم  به 
پرونده مقدماتی در خصوص اقدام ایشان در پلیس 
امنیت عمومی تشکیل و در مجتمع قضایی ارشاد در 

است.« رسیدگی  حال 
آغاز  از  فراجا  فرمانده  رادان،  سردار  این  از  پیش 
مرحله جدید برخورد با کشف حجاب و اجرای طرح 
ماه خبر  فروردین   ۲۶ روز شنبه  از  و حجاب  عفاف 
داده و گفته بود که افراد بدحجاب از طریق دوربین ها 

می شوند. شناسایی  پیشرفته  تجهیزات  و 

افزایش حاشیه نشینی 

در »خاش« به دلیل کمبود 
آب

شورای  مجلس  در  خاش  مردم  نماینده 
حق  پیگیری  ضرورت  بر  تاکید  با  اسلامی 
به  متاسفانه  گفت:  هیرمند،  از  ایران  آبه 
شکل گیری  شاهد  آبی  منابع  دلیل کمبود 
استان  مرکز  در  عجیبی  حاشیه نشینی 

. هستیم
وضعیت  درباره  زهی«  حسین  »اسماعیل 
آبی در استان سیستان و بلوچستان به ایسنا 
گفت: دو دهه است که با خشکسالی پی در 
پی مواجه هستیم و امروز اکثر روستاهای 
خالی  حال  در  آب  نبود  دلیل  به  استان 
شکل گیری  شاهد  و  بوده  سکنه  از  شدن 
یک حاشیه نشینی عجیبی در مرکز استان 
استان  شهرستان های  از  برخی  اطراف  و 
ساماندهی  برای  که  هزینه هایی  هستیم. 
حاشیه نشینی باید صرف شود خیلی بیشتر 
آبه  حق  اخذ  برای  است که  هزینه هایی  از 

بپردازیم. باید  استان 
اصلی  »انگیزه  این که  بیان  با  ادامه  در  وی 
برای سکونت مردم در روستاها تامین آب، 
برق، گاز، بهداشت و آموزش است«، اظهار 
مطمئنا  شود  فراهم  بسترها  این  اگر  کرد: 
هیچ فرد روستایی حاضر به ترک روستای 

بود. نخواهد  خود 
در  مجلس گفت:  در  خاش  مردم  نماینده 
فاقد  مناطق  از  خیلی  بنده  انتخابیه  حوزه 
آب شرب تصفیه شده است. انتظار می رود 
وزارت نیرو تامین اعتبار خوبی در این حوزه 
از  برخی  به  زودتر  هرچه  تا  باشد  داشته 
شهرستان ها آبرسانی انجام شود. اکنون در 
۴۰ کیلومتری مرکز استان چاه های متعددی 

در حال حفر شدن است.
خارجه  وزارت  از  تصریح کرد:  حسین زهی 
نیز درخواست داریم که با جدیت با طالبان 
از  ایران  آبه  حق  تا  دهند  انجام  مذاکره 
هیرمند گرفته شود. خوشبختانه بنده شنیدم 
رودخانه  آبه  حق  امسال  شده  گفته  که 
این  امیدوارم  شد.  خواهد  داده  هیرمند 
موضوع تحقق پیدا کرده و از یکی از نگرانی 
اینصورت  غیر  در  شود  کاسته  مردم  های 
علی رغم کارهای بسیار خوبی که در استان 
سیستان و بلوچستان انجام شده با بحران 

شد. خواهیم  مواجه  آبی 

رهبر انقلاب: سیاست اصلی 
آموزش و پرورش باید آموزش 
علم نافع و تأمین نیازهای امروز 
و فردای کشور باشد

سرانه فضای آموزش شهر 
کرمان ۴.۸ است که حتی 
نسبت به متوسط کشوری)۵.۴( 
هم کمتر است و بسیار با 
استاندارد جهانی فاصله دارد. با 
این حال مسئول حقوقی اداره 
کل آموزش و پرورش استان 
کرمان مدعی است که این 
تجاری سازی در مدرسه ای رخ 
داده که مشکل فضای آموزشی 
نداشته و استانداردها در این 
مدرسه رعایت شده

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار شمار زیادی از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور، معلمان را پرورش دهندگان 
جواهر قیمتی »نسل نوجوان و جوان« و معماران آینده کشور خواندند و با تبیین بایدها و نبایدهای مهم نظام آموزش و 
پرورش گفتند: نظام در مقابل توقعات خود از معلمان، باید در قبال مشکلات مختلف آنها، حقیقتا احساس مسئولیت کند.

دیگر از حیاط های بزرگ و پر درخت دهه ۳۰ و ۴۰ و سالن های مخصوص غذاخوری و همایش و آزمایشگاه ها در مدارس خبری نیست. 
آموزش و پرورش همیشه پرخرج ترین وزارتخانه بوده و هنگام تنگ دستی، فروش یا تغییر کاربری املاک آموزش و پرورش یکی از 
گزینه های روی میز مسئولان دولت ها برای تامین کسری بودجه بوده است. تغییر کاربری مدارس از چند سال قبل در فضاهایی که 
»مازاد« خوانده می شوند آغاز شده است. حالا چند ماه است که شهرداری کرمان جدی تر از همیشه به آموزش و پرورش چراغ سبز نشان 
داده تا در بخشی از حیاط مهمترین مدارس شهر تجاری سازی کنند. این تصمیم در شرایطی عملی شده که کرمان در شمار شهرهای با 

سرانه فضای آموزشی اندک قرار دارد. 

گزارش ۲
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شهرداری کرمان و آموزش و پرورش برای تغییر کاربری بخشی از حیاط مدارس توافق کرده اند 

تجاری سازی مدارس کرمان در پوشش »مولدسازی« 

تجاری سازی مدارس اقدامی است که از سال 
۹۹ و بر اساس ماده ۲ مقررات مالی، اداری 
و پشتیبانی وزارت آموزش وپرورش آغاز شد. 
برابر این ماده دولت می تواند املاک مازاد بر 
تغییر  و  را شناسایی  پرورش  و  آموزش  نیاز 
کاربری دهد. بعد از این تصمیم، تجاری سازی 
تهران،  چون  شهرهایی  آموزشی  فضاهای  در 
کرج، گوهردشت، شهر قدس و… به سرعت 
اجرایی شد. این بار اما قرعه به نام شهر کرمان 
آیت الله  هنرستان  حیاط  از  بخشی  و  افتاده 
تشخیص  مازاد  سابق(  رسالت   ( خامنه ای 
سعید  پارسال  ماه  بهمن  است.   شده  داده 
از  رسما  کرمان،  شهردار  تبریزی،  شعرباف 
سیاست تجاری سازی فضاهای آموزشی دفاع 
کرد و از امضای تفاهمنامه دراین باره خبر داد:  
»در حوزۀ مولدسازی دارایی ها پیش از اینکه 
از  شود،  مطرح  موضوع  این  سطح کلان  در 
شش ماه گذشته، با نهادهای اصلی خدمتگزار 
در شهر کرمان تفاهم نامه هایی را برای ایجاد 
ارزش افزوده روی دارایی نهاد دولتی به نفع 

مردم منعقد کردیم.«
او گفته بسیاری از مدارس به دلیل موقعیت 

مکانی خوب، امکان تجاری سازی وجود دارد: 
مشکلات  دلیل  به  مدارس  این  از  »خیلی 
امکانات محرومند در حالی  از حداقل  مالی، 
مجوزهایی،  اعطای  با  می توان  راحتی  به  که 
ارزش افزوده برای حاشیۀ تجاری آن به وجود 
و  آموزش  از  شهرداری  طلب  ازای  به  و  آورد 
حاشیۀ  مدارس  در  تعریض هایی  پرورش، 

داد«. انجام  خیابان 
شهر  جمهوری  بلوار  در  واقع  رسالت  مدرسۀ 
کرمان یکی از مدارسی است که برایش مجوز 
تجاری صادر شده و شهردار کرمان هم اعلام 
کرده از محل این اقدام ماهانه بیش از ۳۰۰ 
میلیون تومان درآمد برای مدرسه و آموزش و 
پرورش ایجاد می شود. به گفته شهردار کرمان 
۲۰ تا ۲۵ملک دیگر هم در صف  تجاری سازی 
قرار گرفتند، آماری که آموزش و پرورش آن 

را تایید نمی کند. 
بلوار  در  واقع  خامنه ای  آیت الله  هنرستان 
اعلام  مراحل  دارد.  تجاری  بر  یک  جمهوری 
به  ارجاع  و  پرونده  تشکیل  و  شهرداری  به 
که  آن طور  و  گذرانده  را   ۵ ماده  کمیسیون 
حقوقی  اداره  رئیس  معین الدینی،  مریم 

اداره کل آموزش و پرورش استان کرمان به 
برای  تاییدیه ها  تمامی  می گوید  ما«  »پیام 
تجاری سازی بخشی از حیاط این ملک صادر 
شده است. این فایل به همراه چند فایل دیگر 
دستگاه های  و  شده  فرستاده  شهرداری  به 
آموزش  و  شهرسازی  و  راه  همچون  اجرایی 
و پرورش در تفاهم با شهرداری کرمان تهاتر 
زمین های بدون استفاده خود را برای اجرای 
پروژه های دولتی متعهد شده اند. اینکه کدام 
اموال آموزش و پرورش در این تفاهم نامه در 
نظر گرفته شده اند موضوعی است که از نگاه 
رئیس اداره حقوقی این سازمان تا زمان تایید 
شهردار  ندارد.  وجود  اعلامش  امکان  نهایی، 
کرمان در گفت و گو با » پیام ما« تعداد این 
تفاهم نامه  این  قالب  در  اموالی که  و  املاک 
به شهرداری ارجاع شدند را ۲۰ تا ۲۵ مدرسه 
اعلام  پرورش  و  آموزش  با  مرتبط  مکان  یا 
سازمان  حقوقی  مسئول  آماری که  می کند. 
آموزش و پرورش کرمان مدعی است دقیق 

نهایتا تعداد آن ۵ مورد است. نیست و 
به گفته شهردار کرمان بر اساس این تفاهم نامه 
قرار است بعد از تغییر کاربری،  بدهی آموزش 

و پرورش به شهرداری هم در قالب تعریض 
جبران شود: »ما وقتی مجوز تجاری از طریق 
کمیسیون ماده ۵ به حاشیه یک مدرسه ای 
پرورش  و  آموزش  می دهیم،  رسالت  مثل 
بابت این پروانه تجاری و این تغییر کاربری 
به این شهرداری بدهکار می شود. اما ما این 
بدهی را به صورت نقدی نمی گیریم . در قبال 
آن آموزش پرورش هم متعهد می شود بعضی 
از مدارسی که در محل تعریض قرار دارند را 
با  شعرباف«  »سعید  نظر  از  تعریض کند.« 
در یک مدرسه  تجاری  واحد   ۱۰ فرضا  ایجاد 
هم تامین سرانه تجاری شهر تسهیل می شود 
و برای تعریض هم از پیش روی شهرداری 

می شود.  برداشته 
سرانه فضای آموزش شهر کرمان ۴.۸ است 
که حتی نسبت به متوسط کشوری)۵.۴( هم 
کمتر است و بسیار با استاندارد جهانی فاصله 
اداره کل  حقوقی  مسئول  حال  این  با  دارد. 
آموزش و پرورش استان کرمان مدعی است 
که این تجاری سازی در مدرسه ای رخ داده که 
مشکل فضای آموزشی نداشته و استانداردها 
در این مدرسه رعایت شده. این گفته از نگاه 
آموزش  حوزه  پژوهشگر  نیک نژاد،  محمدرضا 
است:  پذیرش  غیرقابل  و  مردود  وپرورش 
آدم  که  است  چیزی  مسخره ترین  » این 
می تواند بشنود، اولا که آیا سازمان نظر سنجی 
آیا  و  داشته  دانش آموزان  از  رابطه  این  در 
اهمیتی برای این افراد قائل شده؟ دانش آموز 
در مقطعی می آید و می رود و حقش است که 
استفاده  برای درس خواندن  بهترین فضا  از 
نسل  دو  و  نسل  یک  برای  مکان  این  کند. 

است.« نسل ها  برای  نیست، 
پرورش  و  آموزش  حوزه  پژوهشگر  این 
مولدسازی  چون  هایی  سیاست  می گوید 

اکثر  در  آموزشی  فضاهای  تجاری سازی  و 
تجربه  و  شده  شکست  به  منجر  کشورها 
موفقی نبوده است. نیک  نژاد معتقد است که 
اصلا مدارس مازاد با ملک مازاد در آموزش 
و پرورش معنا ندارد: »مدرسه یا کلاس مازاد 
اصلا موضوعیتی در آموزش و پرورش ندارد. 
قیاس  سرانه کشور  با  را  جهانی  سرانه های 
کنید. نه تنها مازادی در بحث مدارس نیست 
بلکه کمبود هم داریم، دلیلش هم این است 
که تقریبا ۷۰ تا ۷۵ درصد از جمعیت کشور 
ما در شهر هستند و میانگین دانش آموزان 
حدود  چیزی  یک  شهرها  در  کلاس  هر  در 
۳۰ تا ۴۰ نفر است. در صورتی که در جهان 
اولیه  مدارس  است.  نفر   ۲۰ تا   ۱۵ میانگین 
ما در کشور سالن امتحانات و غذا خوری و 
غیره داشتند اما مایه تاسف است که وقتی 
حتی  یا  و  اسکاندیناوی  چون  کشورهایی 
کشورهای اطراف ما مثل ترکیه و عربستان 
به  بهسازی  و مدرن می کنند ما  را  مدارس 

می رویم.« سمت  این 
اگر چه عنوان شده که تجاری سازی بخشی 
از مدارس در راستای درآمد پایدار آموزش و 
پرورش است اما این محقق با اشاره به تجربه 
سالن  و  استخر   ۷۰۰ به  قریب  دادن  اجاره 
ورزشی متعلق به آموزش و پرورش در کشور 
که اکنون هیچ یک دست آموزش و پرورش 
نیستند، معتقد است که عملا هیچ شفافیتی 
عملا  و  ندارد  وجود  پول  این  هزینه کرد  در 
می رسد.  مدرسه  به  پول  این  از  اندکی  سهم 
با این توصیف باید منتظر ماند و دید آیا آمار 
دقیق املاکی که شهرداری کرمان و آموزش و 
پرورش برای تجاری سازی در آنها توافق کرده 
اند منتشر می شود یا همچنان ابهام درباره آنها 

می یابد.  ادامه 

| خبرنگار   |

| مرضیه قاضی زاده |

دادن آموزش و پرورش به بخش خصوصی کشور را نابود می کند
دیگری  در بخش  انقلاب  فوری« هبر معظم  به گزارش »خبر 
از  از سخنان خود فرمودند: »این فکر وجود داشته در بعضی 
مسئولین کشور در گذشته که ما بیاییم آموزش و پرورش را از 
دولت جدا کنیم. بدهیم دست بخش های خصوصی بروند، این 
خرج سنگین و این بودجه ٔ سنگین را از دوش آموزش و پرورش 
برداریم. دستشان درد نکند، برای نابود کردن کشور فکر خوبی 
است این. شأن تعلیم و تربیت شأن دولتی است. هیچ نظامی 

نمی تواند این شأن را از خودش دور کند، قابل تفکیک نیست از 
نظام. تربیت و تعلیم کشور به عهدهٔ نظام حاکم بر این کشور است. 
در همهٔ دنیا همین جور است. یک مواردی یک استثناهایی دارد 
مثل همین مدارس به اصطلاح غیرانتفاعی که حالا در کشور وجود 
دارد. اینها موارد استثنایی است. قانون اساسی ما هم که این را 
به صراحت بیان کرده. بنابراین مسئلهٔ برون سپاری معنی ای ندارد. 

این شأن دستگاه حاکم قابل واگذاری نیست.«
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سخنگوی دولت درباره بازداشت
دو کارمند سازمان محیط زیست

توضیح داد:

دستگیری پیشگیرانه
ارشد  مدیر  دو  بازداشت  دولت  سخنگوی 
پیشگیرانه  اقدامی  را  زیست  محیط  سازمان 
دانست و گفت: »دولت به هیچ یک از مدیران 

است.« نداده  امضا  سفید  چک 
علی بهادری جهرمی در نشست خبری دیروز، 
دو  بازداشت  درباره  اردیبهشت،   ۱۲ سه شنبه 
مدیر عالی سازمان محیط زیست عنوان کرد: 
است که گشت  اعلام کرده  هم  قبلًا  »دولت 
جدیت  با  دولت  مجموعه  در  مدیران  ارشاد 
فعال است. هم مجموعه بازرسی ویژه ریاست 
در  اطلاعات  وزارت  مجموعه  هم  جمهوری 
دولت با جدیت، گشت ارشاد مدیران را پیش 

می برند.«
مردمی  تمامی گزارش های  اینکه  بیان  با  او 
بررسی  و  بحث  مختلف  نظارتی  نهادهای  و 
می شوند. افزود: »دولت در این حوزه اغماضی 
نمی کند، حتی احتیاط هم می کند. در مثال 
کارمند  دو  )بازداشت  فرمودید  که  اخیری 
محیط زیست( به منظور پیشگیری، به محض 
اینکه گزارش دریافت شد، اقدام پیشگیرانه ای 

صورت گرفت و ورود اولیه انجام شد.«
بهادری جهرمی در توضیح بیشتر این موضوع 
حال  در  و  نشده  نهایی  موضوع  »این  گفت: 
تحقیقات اولیه هستیم. دولت پیشگام مبارزه 
با فساد است و مردم و رسانه ها بیشتر با آن 
آشنا خواهند شد. گشت ارشاد مدیران فعال 
خواهد بود. دولت به هیچ یک از مدیران چک 

سفید امضا نداده است.«
این  به  رسانه ها  و  مردم  اینکه  بیان  با  او 
فساد  با  مبارزه  پیشگام  دولت  اقدامات که 
است، عادت خواهند کرد، ادامه داد: »باز هم 
تاکید می کنم در موردی که شما به آن اشاره 
کردید، موضوع صرفاً در حال تحقیقات میدانی 
این  دولت  نگاه  پیشگیری  منظور  به  است. 
»نوشدارو  روال های  به  ندهد  اجازه  است که 
بعد از مرگ سهراب« برگردیم. سعی می کنیم 
پیش از آنکه اتفاق بیفتد سریع وارد شویم و 

بگیرد.« صورت  پیشگیرانه  اقدام 

به علت آلایندگی محیط زیستی

اطراف مس خاتون آباد
 ۱۵ کیلومتر قرق شد 

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمان 
با بیان اینکه قرق ۱۵ کیلومتری اطراف مس 
خاتون آباد در شهرستان شهربابک، جمع آوری 
حقوق  پرداخت  و  محدوده  دام های  تمامی 
عرفی دامداران الزامی است گفت که برای رفع 
داده می شود. به شرکت مس  مشکلات مهلت 
به گزارش روابط عمومی استانداری کرمان، سید 
مصطفی آیت اللهی موسوی در نشست بررسی 
نحوه کنترل آلایندگی مس خاتون آباد با اشاره به 
اینکه درباره این معدن اولویت، سلامت مردم و 
پایان دادن به تلف شدن دام هاست، افزود: به 
این منظور ۶ ماه به مس فرصت داده می شود 
تا با هماهنگی جهاد کشاورزی، منابع طبیعی 
و فرمانداری شهربابک منطقه آلوده را قرق و 
حقوق دامداران را طبق نظر کارشناسان پرداخت 
تولید مس ذیل  این مجموعه  آلایندگی  کند. 
شرکت ملی مس طی سال های اخیر خبرساز 
مشکلات  همچنان  گلایه ها  وجود  با  و  بوده 
ادامه دارد؛ دامداران در سال های گذشته درباره 
دریافت خسارت خود به نرخ روز نیز با مشکلات 

و تاخیرهایی مواجه بوده اند.

 مدیرکل مدیریت بحران البرز:

تالاب صالحیه منشأ 
اصلی تولید گرد و غبار 

شده است 
گفت: کاهش  البرز  استانداری  بحران  مدیرکل 
رطوبت و فرسایش خاک، چرای بی رویه دام در 
محدوده تالاب صالحیه، زهکشی در پایین دست 
آن برای انجام عملیات کشاورزی و ... بخشی از 
عواملی بوده که طی سال های گذشته محدوده 
این تالاب را به یکی از منشاهای اصلی تولید 
گرد و غبار در استان تبدیل کرده است. منوچهر 
غفاری در گفت وگو با ایسنا با اشاره به ضرورت 
توجه ویژه به محدوده تالاب صالحیه به عنوان 
یکی از کانون های گردوغبار البرز عنوان کرد: کارکرد 
استان  در  آن  از  عمده ای  بخش  تالاب که  این 
قزوین قرار دارد، فصلی بوده و در گذشته شاهد 
آبگیری آن در فصول سرد سال و زمان بارندگی 
بودیم. او ادامه داد: طی دو دهه گذشته به واسطه 
تغییرات آب و هوایی و اقلیمی استان، شاهد 
کاهش بخش عمده ای از آب این تالاب حتی در 
فصل پاییز و زمستان هستیم. این مسئول تاکید 
فرسایش خاک، چرای  و  رطوبت  کرد: کاهش 
بی رویه دام در محدوده این تالاب، زهکشی در 
پایین دست آن برای انجام عملیات کشاورزی و 
... بخشی از عواملی بوده که طی سال های گذشته 
محدوده این تالاب را به یکی از منشاهای اصلی 

تولید گرد و غبار در استان تبدیل کرده است.

لایحۀ »حفاظت رودخانه ها و کاهش خطرات 
و  خلأها  وجود  آن،  ارائۀ  از  هدف  سیل« که 
واگذاری  نحوۀ  در  موجود  قوانین  ضعف 
و  و  متولی  دستگاه های  به  مسئولیت ها 
برای  اجرایی  ضمانت های  نبود  همچنین 
برخورد با متخلفان عنوان شده است، در دفتر 
مطالعات زیربنایی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی مورد بررسی قرار گرفته است. 
این لایحه که »جمال  در گزارش کارشناسی 
محمدولی سامانی«، مدیر مطالعه و »علیرضا 
رهایی« و »محمد حسن معادی رودسری« 
که  شده  تأکید  هستند،  آن  علمی  ناظران 
و  )ملی  اسناد  است  لازم  لایحه  بررسی  در 
استانی( آمایش سرزمین و رویکرد آمایش 
سرزمین در حفاظت و بهره برداری از رودخانه 

و سیلاب نیز مد نظر قرار گیرد.
وجود  ضرورت  به  اشاره  با  گزارش  این  در 
مدیریت  برای  جامع  و  مشخص  قانون 
سیلاب و توجه به رویکرد آمایش سرزمین در 
حفاظت و بهره برداری از رودخانه ها و سیلاب 
شده  اشاره  لایحه  این  اصلی  محورهای  به 
است. در حالی  که موضوع جنجالی در لایحۀ 
حفاظت از رودخانه ها، اخذ سند بستر و حریم 
رودخانه ها به نام وزارت نیرو بوده که بر اساس 
و  طبیعی  منابع  نام  به   اسناد  از  بخشی  آن، 
بخشی نیز به نام وزارت نیرو صادر می شود، 
گزارش مرکز پژوهش ها به محورهای اصلی 
این  اصلی  »محورهای  می کند:  اشاره  لایحه 
هماهنگی  تقویت  و  لازم  تدابیر  اتخاذ  لایحه 
بهره برداری  و  حفاظت  در  بین دستگاهی 
ایجاد  رودخانه ها،  حریم  و  بستر  اراضی  از 
پشتوانۀ قانونی برای صدور سند برای عرصه 
حکومت  نام  به  رودخانه ها  بستر  اراضی 
جمهوری اسلامی ایران به منظور جلوگیری از 
توسعۀ تصرفات و ساخت وساز در این اراضی، 
تصرفات  آزادسازی  نحوۀ  به  نظام بخشی 

مزاحم عبور ایمن سیلاب واقع در اراضی بستر 
و حریم رودخانه ها با جلب مشارکت بخش 
قانونی  صریح  پشتوانه های  ایجاد  و  قضایی 
خسارات  جبران  و  متخلفان  با  برخورد  برای 
وارده به منابع آب و اشخاص و اتخاذ تدابیر 
لازم و ایجاد هماهنگی بین دستگاهی به منظور 
پیشگیری، کنترل و مدیریت سیل و جبران 

است.«  آن  از  ناشی  خسارت های 
این گزارش در نهایت تأکید می کند که با توجه 
به بررسی کارشناسی محتوای مواد لایحه، ارائۀ 
پیشنهادهای اصلاحی و همچنین انطباق مواد 
لایحه با قوانین موجود و همچنین با توجه به 
اینکه درحال حاضر صرفاً قانون پیشگیری و 
مبارزه با سیل مصوب ۱۳۴۸ و قانون توزیع 
عادلانۀ آب مصوب سال ۱۳۶۱ از جمله قوانین 
اصلی کشور در این زمینه محسوب می شوند، 
رفع  و  اصلاحات  از  این لایحه پس  تصویب 

ایرادهای موجود پیشنهاد می شود.

مهم ترین دلایل تشدید خسارات سیل
علت وقوع سیل در رودخانه ها و مسیل های 
کشور، بارش های شدید و مداوم در حوضه های 
آبریز مناطق سیل گرفته و بالادست آنهاست. 
این گزارش به برخی اقدامات و عوامل، باعث 
اشاره کرده  می شوند  سیل  خسارات  تشدید 

است.
در  غیرمجاز  تصرف  و  دخل  براین اساس، 
طبق  مسیل ها که  و  رودخانه  و حریم  بستر 
قانون توزیع عادلانۀ آب در اختیار وزارت نیرو 
دورۀ  با  سیلاب  به  توجه  با  معمولًا  و  است 
می شود.  تعیین  ساله  بیست وپنج  برگشت 
تصرف مجرا و بستر رودخانه تقریباً در تمام 
ایجاد  اصلی  عامل  حادثه ساز،  سیل های 

است. انسانی  تلفات  و  خسارت 
پوشش  و  طبیعی  منابع  تخریب  همچنین 
گیاهی که در اثر عوامل طبیعی از جمله تغییر 
همچنین  و  اخیر  خشکسالی های  و  اقلیم 

عوامل انسانی و دخل و تصرف های غیرمجاز 
صورت گرفته است، از عوامل تشدید خسارت 
پوشش گیاهی  به دلیل کاهش  است.  سیل 
نفوذ  ضریب   آبریز،  حوضه های  سطح  در 
ناپذیری زمین کاهش یافته و رواناب ناشی 
از بارش ها حتی تا ۳۰ برابر، نسبت به حالتی 
باشد،  حوضه  سطح  در  پوشش گیاهی  که 
در برخی از حوضه های با شیب تند و دارای 
خاک های فرسایش پذیر افزایش یافته است. 
زیادی  گل ولای  جابه جایی  باعث  امر  این 
می شود و قدرت سیلاب و خسارات و تلفات 

می دهد. افزایش  را 
از سوی دیگر احداث سازه های تقاطعی مانند 
پل ها و جاده ها بدون در نظر گرفتن شرایط و 
مسیر طبیعی رودخانه ها، منجر به کاهش و 
تغییر مسیر عبور جریان و حتی انسداد مسیر 
به وقوع  سیل های  از  برخی  در  می شود.  آنها 
جانی  تلفات  اخیر،  سال های  در  پیوسته 
زیادی به سبب قرار گرفتن خودروهای عبوری 
در مسیر جریان سیل اتفاق افتاده است که 
ناشی از احداث سازه های تقاطعی نامناسب 

است. بوده 
نادیده گرفتن  اضافه می کند که  این گزارش 
و  هشدارها  به  صحیح  واکنش  نبود  و 
پیش بینی های صورت گرفته در رابطه با وقوع 
خسارات  افزایش  عوامل  دیگر  از  سیلاب 
ناشی از این پدیده است. همچنین نبود محور 
مهم  عوامل  از  فراگیر  و  قوی  هماهنگ کنندۀ 
و اصلی در واکنش دیرهنگام و نامناسب در 
زمان وقوع سیلاب بوده است. در برخی موارد 
سوی  از  نامناسب  یا  دیرهنگام  تصمیمات 
ایجاد  به  منجر  اجرایی ذی ربط  دستگاه های 

است. شده  فراوان  تلفات  و  خسارات 
به  همچنین  کارشناسی  گزارش  این  در 
فعالیت های مختلف کنترل و مدیریت سیل 
و  پیشگیری  راهکارهای  و  شده  پرداخته 

کاهش خسارت سیل به دو دستۀ سازه ای و 
غیرسازه ای تقسیم شده است. در روش های 
سازه ای با اجرای طرح هایی نظیر سدسازی، 
ساماندهی  خاکریزها،  و  سیل بند  احداث 
مهار  و  کنترل  سیلاب  غیره،  و  رودخانه 
نیز  غیرسازه ای  روش های  در  اما  می شود. 
مقررات  اعمال  پهنه بندی،  نظیر  عملیاتی  با 
ضمن  غیره  و  هشدار  سیستم های  خاص، 
اجازۀ عبور سیلاب از مناطق، موجبات کاهش 

می شود. فراهم  خسارت 

در مسیر مدیریت سیلاب و حفاظت از 
رودخانه ها

اقدامات  به  دیگری  بخش  در  گزارش  این 
مطلوب دستگاه های مختلف مرتبط به بستر 
این  بر  است.  پرداخته  رودخانه ها  حریم  و 
اساس وزارت نیرو می تواند تعیین حد بستر و 
حریم تمام پهنه های آبی موضوع قانون توزیع 
عادلانه آب، پیگیری تصرفات بستر و حریم 
تا رفع تصرف در مراجع مربوطه و همچنین 
انجام اقدامات حفاظتی سازه ای و غیرسازه ای 
مناطق  در  به خصوص  رودخانه ها  با  مرتبط 
اقدام  همچنین  کند.  پیگیری  را  سیل خیز 
املاک کشور،  و  اسناد  مطلوب سازمان ثبت 
نیرو در زمان هرگونه  از وزارت  اخذ استعلام 
و  رودخانه ها  اراضی مجاور  برای  ثبتی  اقدام 
لایحۀ  ارائۀ  و  تهیه  دیگر  از سوی  و  تالاب ها 
اطلاعات حقوقی کاداستر پلاک های واقع در 
حد بستر رودخانه ها و تالاب ها به دستگاه های 
مرتبط ذی صلاح عنوان شده است. شهرداری ها 
سیلاب  طرح های کنترل  اجرای  در  باید  نیز 
داخل شهر با وزارت هماهنگی لازم را داشته 
باشند. جانمایی نقشه های حد بستر و حریم 
در طرح های هادی و تفصیلی در زمان مطالعه 
دیگر  از   ۵ ماده  توسط کمیسیون  تثبیت  و 
اقدام  است.  شهرداری  به  مربوط  اقدامات 
بر رعایت ضوابط  تأکید  مطلوب وزارت کشور 

از  جلوگیری  در  حریم  و  بستر  حد  تعیین 
ساخت وساز در اراضی بستر و حریم و الزام 
آبگذری  بدون  نقاط گلوگاهی  انسداد  رفع  به 
رودخانه های کشور  مسیر  در  سیلاب  ایمن 
نیز  قضایی  مراجع  مطلوب  اقدام  است. 
شناختن  رسمیت  به  نحوۀ  تکلیف  تعیین 
حریم  و  بستر  اراضی  برای  مصادره  اسناد 
قضایی،  بخشنامه های  قالب  در  رودخانه ها 
اتخاذ رویه های واحد مابین قضات در صدور 
و  حریم  و  بستر  تصرفات  با  مرتبط  احکام 
تصرفات  رفع  قضایی  دستور  صدور  آخر  در 
و رعایت محدوده بستر و حریم رودخانه به 

است. شده  عنوان  دولتی  دستگاه های 

تاکید بر ملاحظات آمایش سرزمین
بررسی  در  مجلس  پژوهش های  مرکز 
لایحه  این  ماده   ۲۱ برای  خود،  کارشناسی 
مواردی را برای اصلاح و برطرف شدن ایرادات 
مواد،  از  بسیاری  در  است.  کرده  پیشنهاد 
با  چندانی  تفاوت  پژوهش ها  مرکز  پیشنهاد 
مواد لایحه ارائه شده ندارد. اما در برخی مواد 
این  از جمله  اضافه شده است.  تبصره هایی 
مواد، ماده ۲ این لایحه است که در آن آمده: 
رودخانه ها،  طبیعی،  نهرهای  کلیه  »بســتر 
طبیعی  مجاری  و  منابع  سایر  و  مســیل ها 
در  داخل  اینکه  از  اعم  ســطحی  آب های 
محدودۀ شهر یا خارج از آن باشد، از مشترکات 
و در مالکیت حکومت جمهوری اسلامی ایران 
یا  فروش  خصوصی،  تملک  قابل  است که 
وقف نیست و حفاظت از این منابع، وفق مفاد 
این قانون به وزارت نیرو محول می شود. مفاد 
این ماده نافی وظایف قانونی سایر دستگاه ها 
کارشناسی  اظهارنظر  گزارش  در  نیست.« 
مرکز پژوهش های مجلس، تبصره ای اضافه 
شده که می گوید: »بستر دریاها در مالکیت 
تالاب ها و  از دریاها،  دولت است و حفاظت 
دریاچه ها کماکان برعهدۀ دستگاه های متولی 
و  تشخیص  لایحه،  این   ۳ ماده  در  است.« 
نهرهای  کمی  حریم  و  بستر  پهنای  تعیین 
منابع  سایر  و  مسیل ها  رودخانه ها،  طبیعی، 
آب سطحی عنوان شده و بررسی این ماجرا 
به وزارت نیرو و در مواردی با نظارت سازمان 
 ۴ ماده  و  است  شده  واگذار  زیست  محیط 
نیز بدون هیچ تبصره ای ایجاد هرگونه اعیانی، 
حفاری، دخل و تصرف در بستر را بدون اجازه 
وزارت نیرو ممنوع دانسته. مرکز پژوهش ها 
به  تبصره  چندین  خود  پیشنهادهای  در  اما 
اینکه  جمله  از  است،  اضافه کرده  ماده  این 
»استعلام از وزارت نیرو و رعایت ضوابط حاکم 
بر بستر و حریم و رعایت ملاحظات آمایش 
سرزمین است«. همچنین در تبصره ای دیگر، 
اجارۀ بستر فعال رودخانه برای احداث هرگونه 
اعیانی به منظــور بهره برداری مسکونی، اداری، 
آموزشی و غیره و ایجاد هرگونه نقاط جمعیتی 

متراکم ممنوع اعلام شده است.
حالی  در  لایحه  به  تبصره  این  شدن  اضافه 
است که وزارت نیرو پیش از این با استناد 
لایحه  هنوز  درحالی که  و  تفاهم نامه  یک  به 
مالکیت  برای  بود،  اولیه  بررسی  دست  در 
این  بود.  اقدام کرده  تالاب ها  و  رودخانه ها 
»عباسعلی  واکنش  پارسال  ماه  مهر  اقدام 
را  طبیعی  منابع  سازمان  رئیس  نوبخت«، 
با  او  که  بود  شده  سبب  و  برانگیخته  هم 
ارسال نامه ای به رئیس سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور به اقدامات وزارت نیرو برای 
دریافت سند رودخانه ها اعتراض کرده و آن 
را یک سوء تعبیر از مفاد تفاهم نامۀ مشترک 
منتقد  بخواند. کارشناسان  مجموعه  دو  بین 
نیز همواره انتقال اسناد رودخانه به نام امور 
آب را، فاقد هرگونه توجیه قانونی دانسته اند. 
و  حقوقی  امور  مشاور  نوری«،  »مصطفی 
مجلس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
که  لایحه  این  درباره  گذشته  روزهای  در 
به  گیرد،  قرار  بررسی  مورد  دیگر  بار  بناست 
است که  این  »انتظار  بود:  ما« گفته  »پیام 
استدلال های کارشناسی  نمایندگان مجلس، 
را بپذیرند. به اینکه مالکیت عرصه های ملی 
را تفکیک کنیم نیازی نیست. چرا که در این 
صورت بعید نیست که دستگاههای دیگر هم 
با  دربارۀ مالکیت نقاط دیگر مدعی شوند و 
از  آبخیز  عرصه های  یک ارچگی  تقابل،  ایجاد 

برود.« بین 

 اظهارنظر کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس درباره »لایحه حفاظت رودخانه ها و کاهش خطرات سیل«

لایحه حفاظت از رودخانه ها، نیازمند اصلاح
در بررسی این لایحه لازم است اسناد ملی و استانی آمایش سرزمین و رویکرد آمایش سرزمین در حفاظت و بهره برداری 

از رودخانه و سیلاب، مد نظر قرار گیرد

با توجه به بررسی کارشناسی 
محتوای مواد لایحه، ارائۀ 
پیشنهادهای اصلاحی و 

همچنین انطباق مواد لایحه 
با قوانین موجود از جمله 

قانون پیشگیری و مبارزه با 
سیل مصوب ۱۳۴۸ و قانون 

توزیع عادلانۀ آب مصوب سال 
۱۳۶۱ تصویب این لایحه پس 

از اصلاحات و رفع ایرادهای 
موجود پیشنهاد می شود

|پیام ما| لایحۀ ۲۱ ماده ای »حفاظت رودخانه ها و کاهش خطرات سیل« که آذرماه پارسال تقدیم مجلس شد همچنان محل بحث های 
کارشناسی است. درحالی که مدیریت سیل در کشور همچنان با چالش های جدی مواجه است، پس از چندین سیل بزرگ و خسارت بار، این 
لایحه پیشنهاد شد تا ضعف های قانونی رفع شود و نحوۀ واگذاری مسئولیت به دستگاه های متولی مشخص شود. اما  اواخر فروردین امسال، 
به دلیل برخی مشکلات، بررسی این لایحه در مجلس تا زمان بررسی لایحه آبخیزداری به تعویق افتاد.  اکنون مرکز پژوهش های مجلس هم با 

انتشار گزارشی کارشناسی دربارۀ ایرادات این لایحه، پیشنهاد کرده است پیش از تصویب، اشکالاتش رفع شود.

در گزارش اظهارنظر کارشناسی 
مرکز پژوهش های مجلس، 
تبصره ای به ماده دو لایحه 

حفاظت از رودخانه ها اضافه 
شده که می گوید: بستر دریاها 

در مالکیت دولت است و 
حفاظت از دریاها، تالاب ها 
و دریاچه ها کماکان برعهدۀ 

دستگاه های متولی است

اسفند سال پیش، علی 
سلاجقه رئیس سازمان 

حفاظت محیط زیست، در 
حاشیه یکی از جلسات هیات 

دولت، خبر باردار بودن »ایران« 
را تأیید کرده بود

|  
رنا

 ای
 |

»پیروز«  مادر  که  یوزپلنگی  ماده  »ایران« 
بامداد  را  خبر  این  نیست.  باردار  بود، 
سه شنبه صفحه اینستاگرام »حیات وحش 
محیط  اداره کل حفاظت  به  نزدیک  توران« 
اعلام کرد  حالی  در  سمنان  استان  زیست 
برخی  سوی  از  اخباری  این  از  پیش  که 
زیست  محیط  حفاظت  سازمان  مسئولان 
در  تکثیر  مرکز  ماده یوز  بارداری  بر  مبنی 
بود. شده  مطرح  آسیایی  یوزپلنگ  اسارت 

مدیرکل  ابدالی«،  »غلامرضا  دیروز  صبح 
وحش  حیات  مدیریت  و  حفاظت  دفتر 
سازمان حفاظت محیط زیست با تأیید این 
خبر به پایگاه اطلاع رسانی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: »ایران، یوز ماده سایت 
جفت گیری  قبل  سال  ماه  بهمن  در  توران، 
به ویژه علائم ظاهری  و  بعدی  و علائم  کرد 
که  بود  گونه ای  به  اردیبهشت  اوایل  در 
دامپزشکان اعتقاد به احتمال بالای بارداری 

سازمان،  مرحله ای  هیچ  در  لیکن  داشتند 
خبر رسمی مبنی بر قطعیت بارداری منتشر 
نکرد و همواره احتمال بارداری مطرح شد.«

اسفندماه  که  است  حالی  در  گفته  این 
سازمان  رئیس  سلاجقه«،  »علی  گذشته 
از  یکی  حاشیه  در  زیست،  محیط  حفاظت 
جلسات هیات دولت از باردار بودن »ایران« 

بود.  داده  خبر 
ابدالی، بررسی مجدد  طبق گفته های دیروز 
توان باروری »ایران« در صورت عدم بارداری 
کارشناسان  توجه  مورد  که  بود  مسأله ای 
کنار  در  کالدول«  »پیتر  حضور  با  و  بود 
دامپزشکان سازمان و نیز دامپزشک معتمد 

گرفت. قرار  نظر  مد 
حیات  مدیریت  و  حفاظت  دفتر  کل  مدیر 
وحش ادامه داد: در بازدید از مجموعه توران 
ماده  یوز  توله  دو  رشد  و  جسمی  وضعیت 
جوان )به نام های آذر و توران( و همچنین 

مورد  بعدی  اقدامات  و  تغذیه  وضعیت 
توله  دو  این  از  بهینه  بهره برداری  برای  نیاز 
و  کالدول  پیتر  بررسی  مورد  هم  یوزپلنگ 

گرفت. قرار  توران  در  دامپزشکی  تیم 
او تصریح کرد: تیم مستقر در سایت توران 
اولیه،  در هفته قبل در بررسی های ظاهری 
کرد.  عنوان  بالا  بسیار  را  بارداری  احتمال 
تعیین  و  لازم  محاسبات  انجام  از  اما پس 
زمان  و  گیری  جفت  بین  زمانی  فاصله 
اردیبهشت  یازدهم  دوشنبه  عصر  زایمان، 
ماه تصمیم به انجام سونوگرافی گرفته و با 
توجه به امکانات پیش بینی شده، در سایت 
و  انجام  سونوگرافی  و  بیهوشی  عملیات 
بارداری یوز ماده تأیید نشد. اما خوشبختانه 
در  تیم حاضر  و  کالدول  اعلام دکتر  حسب 
محل، وضعیت رحم، فولیکول های تخمدان 
و بخش های مرتبط با اندام های تولید مثلی 
برای  بوده و مشکل خاصی  حیوان مناسب 

است. نشده  دیده  بعدی  بارداری های 
حیات  مدیریت  و  حفاظت  دفتر  مدیرکل 

وحش سازمان همچنین گفت: بدیهی است 
با توجه به توان باروری ضعیف یوزپلنگ ها 
نرها که در مطالعات  اسپرمی  توان  ویژه  به 
موفقیت  عدم  شده،  اشاره  آن  به  مختلف 
پس  اول  سال  همان  در  ماده  یوز  بارداری 
و  نبوده  کننده  نگران  سزارین،  جراحی  از 
ادامه  برای  بعدی  از فرصت های  توان  می 

یوز  این  از  آسیایی  یوزپلنگ  تکثیر  فرآیند 
نمود. استفاده  ماده 

او در پایان عنوان کرد: چنانچه نکات اضافه 
و تکمیلی در گزارش مکتوب تیم حاضر در 
مردم  نظر  و  سمع  به  باشد  توران  مجموعه 
و  طبیعت  به  علاقمندان  و  ایران  شریف 

رسید. خواهد  وحش کشور  حیات 

»ایران« باردار نیست
گزارش خبری
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با  تمام و کمال  اینکه صنعت نساجی  از  قبل 
بود  هنرمندان  دستان  شود،  عجین  ماشین 
گوناگون  وسایل  با  را  مختلف  پارچه های  که 
و  طبیعی  امكانات  که  وسایلی  می بافت؛ 
شرایط اقلیمی هر منطقه در اختیار هنرمندان 
از  بسیاری  تکنولوژی  ورود  با  می گذاشت. 
این ابزار سنتی راهی انبارها و موزه ها شدند و 
به دنبال آن هم دست بافته ها کم کم جای خود را 
به پارچه های ماشین بافت دادند. هنر کارت بافی 
از هنرهای دستی کمابیش فراموش شده   هم 
است که هر از چند گاهی بارقه امیدی از احیای 

می شود. دیده  آن 

ردپای کارت بافی در تاریخ
هنر »کارت بافی« در واقع نوعی بافندگی است؛ 

بافته می شود  با عرض های متفاوت  نوارهایی 
نوار  عرض  است.  هندسی  آن  روی  نقوش  و 
بستگی به تعداد کارت ها و جنس نخ ها دارد؛ 
یعنی هر چه تعداد کارت ها بیش تر و جنس 
پهن تر  نیز  نوار  عرض  باشد،  ضخیم تر  نخ ها 
نوارها برحسب  این  می شود و برعکس. طول 
نیاز و علایق شخصی هنرمند بافنده است. این 
برای  متفاوت  عرض های  با  باریک  نوارهای 
تزئین لباس، دور یقه، پایین دامن، کمربند، نوار 
این دست  از  مواردی  و  اسب  زین،  بند  کلاه، 

می رفت. به کار 
می دهد  نشان  تاریخی  کتاب های  به  نگاهی 
شمالی،  آفریقای  در  كارت بافی ها  اولین 
ایسلند  و  آسیا  وسطی،  قرون  اروپای  مصر، 

و  مصر  در  نیز  كارت بافی ها  قدیمی ترین  و 
نوار  قدیمی ترین  شد.  كشف  اسكاندیناوی 
است،  موجود  حال حاضر  در  بافته شده ای كه 
در  »فراعنه«  سلسلۀ  دومین  زمان  به  متعلق 
مصر است كه با كتان و دیگر الیاف گیاهی بافته 
از میلاد در  قبل  در ۳۰۰۰ سال  نوار بافی  شده. 
مصر مرسوم بود درحالی كه دربارۀ قدمت و اینكه 
چه كسی كارت بافی را باب كرد، تقریباً منابعی 

ندارد. وجود 
كارت بافی در ایران اما به اواخر هزارۀ سوم یا 
اوایل هزارۀ دوم قبل از میلاد برمی گردد. الواح 
سفال كه  و  عاج  از  ساخته شده  و كارت های 
»رولان دومكنوم« و »ژرژكونتنو« در گزارش های 
باستان شناسی خود از آن ها نام بردند، گواه این 

ادعاست. نوارهای منقوش شده در ظروف ایرانی 
زیاد است، نمونۀ آن روی ظروف مفرغی كه از 
حال  در  مردی  تصویر  آمده،  به دست  لرستان 
او، نوارهایی تزئینی  تیراندازی كه روی لباس 

دوخته شده است.

خاستگاه کارت بافی
همان طور که در برخی شهرها مثل گنبدکاووس، 
دارد  اهمیت  پوشش  در  زیورآلات  از  استفاده 
حتی  و  لباس  تزئین  هم  دیگر  شهرهای  در 
مهم  رنگارنگ  بافته شدۀ  نوارهای  با  اسب ها 
شهرها  این  در  کارت بافی  همین  برای  بود. 
هنر  این  تاریخچۀ  به  نگاهی  داشت.  رونق 
در  لباس  تزئینی  نوارهای  می دهد  نشان 
روستای  در  حتی  و  قزوین  »الموت«  منطقۀ 
این  در  و  بوده  رایج  بسیار  الموت  »علی آباد« 
منطقه به آن »پن بافی« می گویند. در شهرهای 
استان فارس،  »خنج« و »اوز« شهرستان لار 
داشت  شهرت  »خوس بافی«  به  هنر  این 
کاربرد  عروس  لباس  تزئین  برای  بیشتر  و 
و  لردگان  سمت  و  کشور  جنوب  در  داشت. 
به  چهارمحال وبختیاری  استان  کوهرنگ 
»وریس بافی« و در لرستان  به »مَداخله بافی« 
هنر  می دهد  نشان  پژوهش ها  است.  مشهور 
»کلات  منطقۀ  در  حاضر  حال  در  کارت بافی 
محدود  بسیار  به صورت  خراسان رضوی  نادر« 
و به صورت انحصاری فعال است. البته ناگفته 
نماند که تولید دست بافته های کارت بافی بین 
عشایر لر، بختیاری و شاهسون متداول است.
نوارهای ایل شاهسون به دلیل استفاده از پشم 
كیفیت  از  ماهرانه،  رنگرزی  شیوۀ  و  مرغوب 
و زیبایی بیشتری برخوردار است. در مناطق 
جنوب ایران و در شهرهای بندرعباس و جزیرۀ 
هرمز، كارت بافته هایی با نخ های فلزی بافته 
می شود كه در تزئین لباس های محلی زنان 

منطقه كاربرد دارد.

کارت بافی چگونه انجام می شود؟
نوارهای  این  که  است  جالب  برایتان  حتماً 
تزئینی رنگارنگ چطور بافته می شوند. تارها، 
به وسیلۀ  بافته شده  قسمت های  پود،  نخ 
اجزای  از  ماسوره  و  دهانه  کارت ها،  کارت، 
قدیم که  روزگار  در  اصلی کارت بافی هستند. 
داشت،  بیایی  برو  خودش  برای  کارت بافی 
جنس کارت ها از عاج، پوست آهو، سفال، فیبر 
یا چوب انتخاب می شد، اما حالا اگر سراغی از 
این هنر بگیرید با انواع تلق های نازک یا حتی 
کاغذهای گلاسه و کارت تلفن مواجه می شوید. 
به هرحال با این ابزار هم می شود کارت بافی کرد، 

به شرط اینکه اصول کارت بافی را بدانید.
نحوۀ کارت به این شکل است که در چهارگوشۀ 
کارت ها سوراخ هایی ایجاد و نخ ها را از آن رد 
می کنند و چله کشی کار انجام می شود. سپس 
هنر  در  می کنند.  رد  ماسوره  به وسیلۀ  را  نخ 
فضایی  کردن  باز  علاوه بر  کارت بافی، کارت ها 
برای گذراندن پودها از بین تارها، عمل تابیدن 
انجام  نیز  را  خود  محور  حول  تار  نخ  چهار 

می دهند.
از پودها مهم تر هستند، زیرا تارها  نخ های تار 

باید  و  هستند  نقش  و  طرح  مشخص کنندۀ 
رنگارنگ باشند. نخ پود فقط در طرفین لبه ها 
رنگین  نیست که حتماً  و مهم  دیده می شود 
باشد. کارت ها در اشکال مربع، مستطیل، مثلث، 
چندضلعی استفاده می شود، اما متداول ترین 
آن ها مربع است چون کار با آن آسان تر است 
و در میان انگشتان دست راحتتر قرار می گیرد. 
اندازۀ کارت های مربع از شش تا ۹ سانتی متر 
بافته شده  طرح های  انواع  از  است.  متغیر 
می توان به چشم خروس، هشت چپر، مداخل، 
نیمه مداخل، پیچک، بیست ونه چپر، چهل چپر 

اشاره کرد.

زیبایی بافته ها در زندگی امروز
دانشگاه  استاد  و  هنر  پژوهش  دانش آموخته 
بافت  دربارۀ  گسترده ای  پژوهش های  تهران، 
نوارهای پر نقش ونگاری دارد. او به »پیام ما« 
همه جای  در  بافت  تكنیك  این  »از  می گوید: 
دنیا برای بافت ریسمان و بند و  تزئین لباس 
استفاده می شده است، از جمله در ایران. اما 
به دلیل اینكه تحقیق و پژوهشی دربارۀ آن انجام 
نشده، كم كم به فراموشی سپرده شده است و 

فقط در میان عشایر كشور باقی مانده بود.«
به گفتۀ »شهلا امینی«، كارت بافی پیچیده ترین 
نوع نواربافی است و از ظرفیت های بالایی برای 
ادامه  او  است.  برخوردار  متنوع  خلق كارهای 
این  طریق  از  بافته شده  »نوارهای  می دهد: 
تكنیك، از استحكام بالایی برخوردارند و تكنیك 
با  نوارهایی  بافت  و  تولید  امكان  كارت بافی، 
استحكام، طرح و نیز كاربری های گوناگون را 
به بافنده آن می دهد. ازاین رو، این هنر همواره 
می تواند نوبه نو شود و تكنیك های تازه ای را به 

اضافه كند.« قدیمی تر  روش های 
نگاه تازه به كارت بافی نشان می دهد از این هنر 
پوشاك،  صنایع  در  استفاده  علاوه بر  می شود 
استفاده های تزئینی دیگری از جمله در بندهای 
تزئینی عینك و دوربین و همچنین كمربند و بند 
كیف نیز تعریف کرد. مریم اکبری، بازنشستۀ 
فرهنگی اهل خراسان رضوی، پس از اتمام دورۀ 
خدمت با یادگیری هنر »کارت بافی« و گسترش 
آموزش و تولید آن، ضمن زنده کردن دوبارۀ این 
هنر سنتی در خراسان رضوی برای ۳۰ نفر شغل 

ایجاد کرده است.

برای  »نقشی  ملی  مسابقۀ  نخستین 
برگزاری  با  اردیبهشت   ۱۴ شهر« پنجشنبه 
اختتامیه و سخنرانی مشاور  آیین رسمی 
مرکزی  کتابخانۀ  در  میراث فرهنگی،  وزیر 
پایان  خود  کار  به  اصفهان  شهرداری 

داد. خواهد 
به سازی  و  نوسازی  سازمان  مدیرعامل 
شهر اصفهان و رئیس مسابقۀ ملی نقشی 
از  تقدیر  که  می دهد  توضیح  شهر  برای 
رونمایی  برگزیده،  ایده پردازان  و  طراحان 
به  گواهی  اهدای  و  مسابقه  کتاب  از 
این  برنامه های  از  شرکت کنندگان منتخب 

است. آیین 
ایزدخواستی«  »محمدعلی  گفتۀ  به 
شهریورماه  شهر،  برای  نقشی  مسابقۀ 
دریافت  برای  فراخوان  اعلام  با   ۱۴۰۱
از  ملهم  کاربردی  طرح های  و  ایده ها 
اصفهان  جهانی  و  ملی  میراث   ۱۲ نقوش 
آغاز به کار کرد و در روند برگزاری مسابقه 
راهبری  راستای  در  علمی  کارگاه   ۳
برگزار  اثر  خلق  درست  مسیر  در  طراحان 
 ۲۰۰ آثار،  ارسال  مهلت  پایان  در  شد. 
دبیرخانۀ  به  ایده پرداز  و  طراح   ۸۰ از  اثر 
اولیه  داوری  جلسات  رسید.  مسابقه 
داوران  حضور  با  آثار  انتخاب  نهایی  و 
انتخاب  آن،  نتیجه  و  شد  برگزار  مسابقه 

بود.  برگزیده  آثار 

در آیین اختتامیه از طراحان و ایده پردازان 
سه اثر برگزیده، با اهدای دیپلم افتخار و 
همچنین  شد.  خواهد  تقدیر  نقدی  جایزۀ 
به سه اثر منتخب نیز لوح تقدیر و جوایز 
ملی  مسابقۀ  کتاب  می شود.  اهدا  نقدی 
اثر   ۲۸ دربردارندۀ  نیز  شهر  برای  نقشی 
روز  در  که  است  هنرمند   ۲۶ از  منتخب 
و کتاب  رونمایی می شود  آن  از  اختتامیه 

می گیرد.«  قرار  علاقه مندان  اختیار  در 
اصفهان، مسجد  سه میراث مسجد جامع 
 ۹ و  )ره(  امام  مسجد  و  لطف الله  شیخ 

ایران )دو منار دردشت، منار  میراث ملی 
علی،  مسجد  باباقاسم،  مقبره  دارالضیافه، 
اسماعیل،  امامزاده  امام،  درب  امامزاده 
علی قلی  حمام  و  بازار  آقانور،  مسجد 
از  مسابقه  این  در  بودند که  ابنیه ای  آقا( 
با  شد،  خواسته  ایده پردازان  و  طراحان 
مطالعه نقوش و آرایه  های تزئینی موجود 
طرح های کاربردی  ارائۀ  به  بناها  این  در 
زیباسازی  محیطی،  گرافیک  زمینۀ  در 
پیرامون  محیط  برای  شهری  مبلمان  و 

بپردازند.  بناها  همین 

شغلی که به فراموشی سپرده شده است

»کارت بافی« هنر روزگار بدون نساجی
طراحی و تعریف جدید در بخش های مختلف پوشاک ایرانی می تواند هنر کارت بافی را زنده کند

اختتامیۀ »نقشی برای شهر«

مزایده ها جدی شد

چند روز پیش خبر مزایدۀ ۱۹ بنای تاریخی کشور 
منتشر شد؛ گراند هتل، خانه فخر راور، ارگ راین، 
باغ هرندی، حمام سالار، کاخ ناصرالدین میرزا، 
و  لیقوان  اربابی  عمارت  ایرج،  سرهنگ  خانه 
چند عمارت دیگر. صندوق توسعۀ صنایع دستی 
و فرش دستباف و احیا و بهره برداری با هدف 
گذاشت؛  مزایده  به  را  بناها  این  بهره برداری 

مزایده ای که با حواشی زیادی همراه بود.
طبق قانون، اختیار تعیین کاربری، حفظ، احیا و 
واگذاری به بخش خصوصی آن دسته از بناهایی 
که نفیس نیستند و دولت توان نگهداری آنها 
را ندارد با صندوق احیا و بهره برداری از بناهای 
تاریخی است. این بناها اصولًا خانه  های قدیمی 
به شمار  نفیس  که  هستند  مرمت  نیازمند 
نمی روند، اما قابل اعتنا هستند و به ثبت ملی 
رسیده اند. صندوق هم برای این ها از روش هایی 

مانند مزایده، سرمایه گذار پیدا می کند.
»افسانه عزیزی« مدیر روابط عمومی صندوق 
پیش از این گفته بود که »سرمایه گذاران، توسط 
صندوق از جنبه های مختلف بررسی می شوند 
و درصورت داشتن صلاحیت می توانند مبلغی 
از  خانه  مرمت  از  و پس  سرمایه گذاری کرده 
امتیاز بهره برداری آن برای ۲۰ سال استفاده کنند. 
نوع بهره برداری هم به شکل اقامتگاه بومگردی، 
پذیرایی، مرکز فرهنگی و هنری و موزه است که 
باید توسط شورای صندوق تعیین و تأیید شود. 
در مورد این ۱۹ اثر هم وضعیت همینطور است و 
قرار است در مزایده، امتیاز بهره برداری آنها واگذار 
شود تا ضمن مرمت و نگهداری به شکل مناسب 
بتوان از آنها استفاده مناسب اقتصادی داشت.«

 به گفتۀ او »خانه ها مدت مرمت مشخص و 
از  پس  دارند.  تعیین شده  بهره برداری  مدت 
را  مرمت  هزینه های  سرمایه گذاران  مزایده، 
طول  در  و  مرمت  پایان  از  و پس  می پردازند 
مدت بهره برداری هم اجاره بهایش را می پردازند 
که همۀ این مبالغ به خزانۀ دولت واریز می شود. 
همچنین صندوق پس از واگذاری و در زمان 
مرمت و بهره برداری نیز روی روند امور نظارت 

دارد.«
حالا با وجود اعتراض های فراوان به این ماجرا 
که برخی آن را سودجویانه و برخی حراج آثار 
تاریخی دانسته بودند،  خبر می رسد که   ۲ مکان 
تاریخی در آذربایجان شرقی به بخش خصوصی 

واگذار شد.
و  صنایع دستی  فرهنگی،  میراث  کل  مدیر 
 ۲ واگذاری  از  شرقی  آذربایجان  گردشگری 
مکان تاریخی در این استان به بخش خصوصی 
به منظور بهره برداری در راستای جذب گردشگر 
خبر داده و گفته است که کاروانسرای کوهستانی 
و تاریخی گویجه بئل در شهرستان هریس جهت 
بهره برداری به بخش خصوصی واگذار می شود.

تحت  بنا که  این  حمزه زاده«  »احمد  به گفتۀ 
اداره کل  اختیار  در  و  فرهنگی  میراث   مالکیت 
صنایع  دستی  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  
و  ندارد  آذربایجان شرقی است، حریم مصوب 
در عرصۀ حدود ۲۰۴۳ مترمربع و اعیان ۱۰۹۱ 
و  است  شده  ساخته  طبقه  یک  در  مترمربع 
کاربری کنونی آن به پیشنهاد میراث فرهنگی 

است. پذیرایی  و  اقامتی  آذربایجان شرقی 
و  صنایع دستی  فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
دربارۀ  همچنین  آذربایجان شرقی  گردشگری 
عمارت لیقوان واقع در باسمنج نیز که در مزایدۀ 
بهاری صندوق توسعه و احیا به بخش خصوصی 
عمارت  این  داده که  توضیح  می شود،  واگذار 
دارد. قرار  وزارت میراث  فرهنگی  مالکیت  تحت 

تاریخی  بنای  واگذاری  از  خبر  نیز  سمنان  در 
خصوصی  بخش  به  دامغان  ابراهیمی  خانه 
است. رئیس ادارۀ میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شهرستان دامغان از واگذاری بنای 
تاریخی خانه ابراهیمی به بخش خصوصی خبر 
داده و گفته است که این بنا با کاربری فرهنگی 
به سرمایه گذاران بخش خصوصی  پذیرایی  و 

می شود. واگذار 
»مجتبی اکبرپور« توضیح داد که اسناد مزایده 
این بنا از طریق مزایده عمومی به صورت قرارداد 
و  نگهداری  احیا،  مرمت،  در  سرمایه گذاری 
واگذاری حق استفاده و بهره برداری مدت معین، 

منتشر شده است.
به گفتۀ او اشخاصی که صلاحیت های لازم را از 
نظر کمیته فنی و بازرگانی دارا باشند و بالاترین 
مبلغ اجاره بها را پیشنهاد کرده باشند، به عنوان 
برندۀ مزایده شناخته خواهند شد. برندۀ مزایده 
و  مرمت  تکمیلی  عملیات  دورۀ  در  می تواند 
آماده سازی احیا با شرایط مندرج در متن قرارداد 
و با تأیید و موافقت صندوق احیا از بخش های 
تکمیل شده، بهره برداری و از منافع آن استفاده 

کند.
به  تاریخی  خانه های  از  بخشی  این  از  پیش 
بخش خصوصی واگذار شده بود که برای نمونه 
و هتل خانه  انار  به کاروانسرای شهر  می توان 

اشاره کرد. بهروزی در قزوین 

قدیمی ترین نوار بافته شده ای 
كه در حال حاضر موجود است، 
متعلق به زمان دومین سلسلۀ 
»فراعنه« در مصر است كه با 
كتان و دیگر الیاف گیاهی 
بافته شده

هنرهای دستی پیوند دیرینه ای با فرهنگ و تمدن دارند. برای دنبال کردن ردی از هنرهای سنتی، سرراست ترین راه این است که در سفر 
به یک سرزمین به تماشای پوشش و آداب و رسوم آن دیار بنشینیم تا هنرهای سنتی، آرام و بی صدا اما تأثیرگذار و خیره کننده خودش را 
نشان دهد. »کارت بافی« در فلات مرکزی ایران به همین اندازه قدیمی و با اصالت است. هنری که در گذشته یک شغل محسوب می شد 
و نه فقط در پوشش و لباس زنان و مردان، بلکه در کمربند، کلاه و زین اسب دیده می شد و حالا فقط در عکس ها و خاطرۀ مادربزرگ ها 

مانده است.

خبر

مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی 
گیلان با بیان اینکه مراسم 
پاسداشت ثبت جهانی نوغان 
با محوریت شهرستان های 
لنگرود، شفت، لاهیجان، 
فومن و صومعه سرا برگزار 
خواهد شد، زمان برگزاری 
کنگره نوغان و صنعت 
نوغانداری در ایران را ۲۷ 
اردیبهشت و همزمان با آغاز 
هفتۀ میراث فرهنگی در 
لاهیجان اعلام کرده است

ثبت  از  گیلان  فرهنگی  میراث  مدیرکل 
جهانی صنعت پرورش کرم ابریشم ایران 
خبر داد و گفت که برگزاری جشن ثبت 
در  جغرافیایی  با گسترۀ  ابریشم  جهانی 
می شود،  برگزار  گیلان  شهرستان  پنج 
رسانه ها  با  گفت وگو  در  »جهانی«  ولی 
ناملموس  میراث  عنصر  که  است  گفته 
ایران  ابریشم  سنتی  تولید  و  نوغانداری 
مراکش  رباط  شهر  در   ۱۴۰۱ دی ماه  در 
میراث  اداره کل  حالا  و  شد  جهانی  ثبت 
صنایع دستی  و  گردشگری  فرهنگی، 
استان گیلان در نظر دارد به دلیل اهمیت 
ویژه  دراین باره  آگاهی افزایی  و  شناخت 
و  نوغان  محوریت  با  را  برنامه هایی 
ابریشم با توجه به گسترۀ جغرافیایی این 

کند. برگزار  ناملموس  میراث  عنصر 
و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
صنایع دستی گیلان با بیان اینکه مراسم 
پاسداشت ثبت جهانی نوغان با محوریت 
لاهیجان،  لنگرود، شفت،  شهرستان های 
شد،  خواهد  برگزار  صومعه سرا  و  فومن 
صنعت  و  نوغان  کنگره  برگزاری  زمان 
و  اردیبهشت   ۲۷ را  ایران  در  نوغانداری 
همزمان با آغاز هفتۀ میراث فرهنگی در 

است. اعلام کرده  لاهیجان 
جهانی  ثبت  جشن  برگزاری  از  جهانی 
ابریشم  سنتی  تولید  و  نوغانداری 
آیین  نکوداشت  مراسم  و  ایران 
 ۲۵ در  لنگرود  در  کج واچینی)کژچینی( 
کنار  در  می دهد که  خبر  هم  ماه  خرداد 
آن شاهد برگزاری کنفرانس مهارت سنتی 
ابریشم کشی گیلان و نقش آن در توسعۀ 
صنایع دستی در صومعه سرا در ۲۷ خرداد 

بود. خواهیم 
ابریشم  کرم  پرورش  یا  نوغان داری 
در  نخستین بار  ابریشم   تولید  به منظور 
آمد،  وجود  به  نوسنگی  دوران  در  چین 
در  خانگی  صنعتی  به عنوان  حالا  اما 
خلق  جمهوری  برزیل،  چون  کشورهایی 
و  ژاپن، کره  ایتالیا،  فرانسه، هند،  چین، 

می شود. شناخته  چین 

جشن ثبت جهانی نوغان ایران 
در ۵ شهر گیلان

 در مناطق جنوب ایران و در 
شهرهای بندرعباس و جزیرۀ 

هرمز، كارت بافته هایی با نخ های 
فلزی بافته می شود كه در تزئین 

لباس های محلی زنان منطقه 
كاربرد دارد

|  
رنا

 ای
 |

| روزنامه نگار  |

| راحله عبدالحسینی |

کارت بافی در کتاب پروفسور »پوپ«
پروفسور »آرتور پوپ« مورخ آثار هنری ایران در كتاب بررسی هنر 
بافندگی  قوت  نقاط  از  تزئینی،  نوارهای  »بافت  می نویسد:  پارسی 
نوارها  دوران  این  در  آن هاست.  از  بعد  حتی  و  صفویان  دوران  در 
اغلب  آن ها  بافت  و  به كار می رفتند  لباس ها  روی  تزئین  به عنوان 
با دستگاه های بافندگی صورت می گرفت و شیوۀ بافت آن ها یكرو 
بود و نخ های تار بدون درگیری در پشت كار رها می شدند. صفت 
و  نوارها  در  می توان  را  تكنیك  این  از  ایرانیان  استفادۀ  مشخصۀ 

بافته شده اند.« و فشرده  دورو  عموماً  دید كه  قیطان ها 

خود  كتاب  در  پوپ  شناخته شده، كه  قدیمی ترین كارت بافته های 
به قرن ۱۹ میلادی )۱۳ هجری( تعلق دارد كه  دارد  اشاره  آنها  به 
به دو نوع عشایری و تزئینی تقسیم شده است. عشایری شامل 
پوزبند، سینه بند  اسب، سربند،  تنگ  از  بی نظیری  و  زیبا  مجموعۀ 
نقوش  و  و تركمن  بختیاری، شاهسون  نوارهای عشایری؛  و دیگر 
آن ها انسانی، حیوانی و هندسی و نخ هایی از جنس موی بز، پشم 
دست ریس و كتان است و در آن، از رنگ های سیاه، سفید و قرمز 

شده. استفاده 
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»پیام ما« سند ده ساله امنیت غذایی کشور را ارزیابی  می کند

خطای سیاست گذاری درباره امنیت غذایی 
درحالی که فرصت بازنگری در این سند روبه اتمام است، کارشناسان به امکان اجرای آن نقد جدی وارد می کنند

یک اقتصاددان: وقتی شما مدل توسعه ندارید این اسناد نوعی قانونگذاری پروژه ای است که بتوان در قالب پروژه ای اعتباری را جذب کرد

یک اقتصاددان: این سند 
از لحاظ ارائۀ رئوس مطالب 
و آسیب شناسی  هایی که در 

حد ارائۀ گزاره های عنوان شده 
باشد، خوب است و اهدافی 
که عنوان می کند قابل تأمل 
است. اما به دلیل نبود مدل 
توسعۀ دانش بنیان و نبود 
آسیب شناسی نهادی در 

مسائلی که منجر به مشکلات 
در حوزه های مختلف مانند 

کشاورزی و محیط زیست و 
مانند آن شده است، نمی تواند 

عملیاتی شود

نرخ فرونشست زمین در 
کشور ایتالیا و مشخصاً شهر 
ونیز برابر با ۰.۲ سانتیمتر در 
سال اعلام شده است.  آمار 
فرونشست در دیگر مناطق 

جهان نیز نگران کننده است. 
در مکزیکوسیتی )مکزیک(، 
باندونگ )اندونزی(، جاکارتا 
)اندونزی(، زامورا )مکزیک( 

و پکن )چین( به ترتیب و 
به صورت سالانه نرخ فرونشست 
۳۸ سانتی متر، ۲۸ سانتی متر، 
۲۳ سانتی متر، ۲۲ سانتی متر، 
۱۳ سانتی متر و ۱۱ سانتی متر 

اعلام شد

در سال ۹۸ رهبر انقلاب 
پیشنهاد و دستور دادند که 

شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
به کمک دولت به بحث تدوین 
سند امنیت غذایی وارد شود. 

در سال ۹۹ شورای عالی 
انقلاب فرهنگی با کمک سایر 
دستگاه ها به خصوص وزارت 
جهاد کشاورزی این سند را 
تدوین کرد و در سال ۱۴۰۰ 

نسخۀ اولیۀ این سند آماده شد

| روزنامه نگار |

| ستاره حجتی |

|  
رنا

 ای
 |

دعوت شیلات هرمزگان از 
دانشگاه ها برای افزایش 

تولید آبزیان  
ضمن  هرمزگان  شیلات  اداره کل  سرپرست 
افزایش  راستای  در  دانشگاه ها  از  استقبال 
تولید آبزیان گفت: دانشگاه ها و مراکز علمی 
استان در راستای تکثیر گونه های بومی میگو 
و همچنین ماهی های بومی این استان جهت 
پرورش ماهی در قفس ورود کنند و یاری رسان 

بخش خصوصی در این زمینه باشند.
به گزارش ایرنا، مسعود بارانی افزود: استان 
اراضی  هکتار  هزار   ۵۰ بر  افزون  هرمزگان 
مستعد پرورش میگو و ظرفیت تولید ۱۱۳ هزار 
تن ماهی در قفس دارد که نشان از جایگاه 
آبزی پروری  حوزۀ  در  استان  شیلات  خوب 

است. کشور 
ایران  شیلات  سازمان  حمایت های  به  او 
کرد:  بیان  و  اشاره  هرمزگان  استانداری  و 
خوشبختانه اقدام های خوبی در زمینۀ بازسازی 
زیستگاه های  ایجاد  طریق  از  آبزیان  ذخایر 
مصنوعی در آب های غرب استان انجام شده 
است و احداث و استقرار افزون بر۲ هزار سازه 
دولت  با همت  نیز  استان  آب های شرق  در 
دستورکار  در  نزدیک  آینده ای  در  و  سیزدهم 

دارد. قرار 
سرپرست اداره کل شیلات هرمزگان گفت: صید 
و صیادی پایدار، ایجاد ارزش افزودۀ محصولات 
شیلاتی، تصحیح و ارتقای روش های صید، 
بهبود و بالابردن کیفیت محصولات شیلاتی، 
ارزآوری به  با هدف  آبزیان  افزایش صادرات 
مصرف  بردن  بالا  در  فرهنگ سازی  کشور، 
جدید  گونه های  با  شناسایی  آبزیان،  سرانۀ 
و  پرورش  و  تکثیر  برای  آبزیان  اقتصادی 
زیستگاه های  و  ذخایر  بازسازی  همچنین 
طبیعی در جهت کم کردن فشار صید آبزیان 
است  از جمله دغدغه های شیلات هرمزگان 
که دانشگاه ها و مراکز علمی می توانند با ارائۀ 

باشند. مهم  این  راهکارها شتاب دهندۀ 
او همچنین از انعقاد تفاهم نامۀ همکاری بین 
شیلات و دانشگاه هرمزگان در مسیر تعامل و 
هم افزایی خبر داد و گفت: امید داریم ارتباط 
بین دانشگاه و کارشناسان حوزۀ شیلات بیش 

از پیش افزایش یابد.

انعقاد تفاهم نامه بیمه با 
اتحادیه های دامی کشور 

قائم  مقام صندوق بیمۀ کشاورزی از انعقاد 
با  بیمه کشاورزی  بین  تفاهم نامۀ همکاری 
۴ اتحادیه دامی کشور در راستای گسترش 
فرهنگ بیمه و توسعۀ بیمۀ فراگیر خبر داد.
این  در  آل امین«  »علیرضا  ایرنا  به گزارش 
مراسم با بیان اینکه انجام بحث بیمه گری 
یکی  کشاورزی  بخش  تشکل های  توسط 
این بخش  در  کارهای مهم مغفول مانده  از 
فرهنگ  راستای گسترش  در  افزود:  است، 
)فراگیر(  اجباری  بیمۀ  توسعه  و  بیمه 
»اتحادیه  میان  تفاهم نامه  کشور،  در  دام 
متحرک  دامداران  عشایری  تعاونی های 
شرکت های  مرکزی  »اتحادیه  ایرانیان«، 
تعاونی کشاورزی دامداران ایران«، »اتحادیه 
و  همگام«  دامپروران  صنعت  سراسری 
کشاورزی  تعاونی های  مرکزی  »اتحادیه 
دام سبک کشور« با صندوق بیمه کشاورزی 

شد. منعقد 
اظهار  کشاورزی  بیمه  صندوق  مقام  قائم  
کشاورزی  بخش  تشکل های  داشت: 
آنها  واقع  حامی استقلال کشور هستند. در 
وابستگی  از  از بخش کشاورزی  با حمایت 

می کنند. جلوگیری  کشور 
او با اشاره به سخنان مقام معظم رهبری در 
ابتدای سال مبنی بر واگذاری امور به مردم، 
واگذاری ها  این  راستا  این  در  شد:  یادآور 
نیز  شناسنامه دار  تشکل های  به  می تواند 

گیرد. صورت 
به  بیمه  حوزه  ورود  بر  تأکید  با  آل امین 
بیمۀ  برای  کرد:  تصریح  تولید،  زنجیرۀ 
برای  تشکل ها  تا  است  افتخار  کشاورزی 

کنند. ورود  آن  در  فعالیت  و  حضور 
بخش  امین  تشکل ها  اینکه  بیان  با  او 
کشاورزی هستند، تصریح کرد: امید می رود 
را  مثبتی  تفاهم نامه ها خروجی  این  انعقاد 

زند. رقم 
به  کشاورزی  بیمۀ  صندوق  مقام  قائم  
عملیات  شدن بیمه دام، باغات و محصولات 
از حمله  ناشی  برابر خسارات  در  کشاورزی 
برای  انقراض  معرض  در  وحشی  جانوران 
گفت:  و  کرد  اشاره  کشور  در  نخستین بار 
خسارت  کشاورزی،  بیمۀ  طریق  از  دولت 

می کند. پرداخت  کشاورزان  به  را  وارده 
او ادامه داد: در روزهای پایانی سال گذشته 
برای نخستین بار موافقتنامه ای میان صندوق 
ملی محیط زیست و صندوق بیمۀ کشاورزی 
به منظور صدور بیمه نامه برای دام ها، باغات و 
محصولات کشاورزی در کل کشور با تعهد و 
حق بیمۀ مشخص در مقابل خسارات ناشی 
وحشی  جانوران  گونه های  حملۀ  خطر  از 
حمایت شده و در معرض انقراض منعقد شد 

که در سال جاری عملیاتی شده است.

سند  عنوان  با  سندی  فروردین  آخر  روزهای 
به  از سوی دولت  ده سالۀ کشور  امنیت غذایی 
دستگاه های اجرایی ابلاغ شد. سندی که به گفتۀ 
»ذبیح الله ساردویی«، عضو کمیسیون کشاورزی، 
اسلامی،  شورای  مجلس  طبیعی  منابع  و  آب 
هنوز حتی به کمیسیون ارسال و در آن بررسی 
نشده است. دبیر ستاد علم و فناوری دبیرخانه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، پایان هفتۀ گذشته 
اعلام کرد فرصت دستگاه های مختلف برای ارائۀ 
نظر دربارۀ سند امنیت غذایی کشور طی چند روز 

آتی به پایان می رسد.
»رجبعلی برزویی« به ایرنا گفته بود: »موضوع 
جلسۀ شورای ستاد راهبری اجرای نقشۀ جامع 
علمی کشور سند دانش بنیان و فرهنگی امنیت 
غذایی کشور بود. این سند از اهمیت بالایی در 
انقلاب  برخوردار است. در سال ۹۸ رهبر  کشور 
پیشنهاد و دستور دادند که شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، به کمک دولت به بحث تدوین سند 
امنیت غذایی وارد شود. در سال ۹۹ شورای عالی 
دستگاه ها  سایر  کمک  با  فرهنگی  انقلاب 
را  سند  این  جهاد کشاورزی  وزارت  به خصوص 
تدوین کرد و در سال ۱۴۰۰ نسخۀ اولیۀ این سند 

شد.« آماده 
او ویژگی های این سند را این طور تعریف کرد: 
»در این سند، تمام ابعاد اقتصادی، سلامت و 
تولید پیش بینی شده و می تواند کشور را در مسیر 
بهتری در این حوزه قرار دهد. چرا که بحث غذا 

از مهم ترین مسائل کشور است. این سند از منظر 
دانش بنیان و فرهنگی، به طور کامل تصویب شد 
و قرار شد اگر سایر دستگاه ها و به ویژه وزارت 
بهداشت در مورد این سند و بخش شاخص های 
آن و سلامت نظری دارند، این موضوعات به سند 
اضافه شود. هفتۀ آینده یک کمیته متشکل از 
دستگاه های اجرایی دیگر این موضوعات را کنترل 
می کنند و امیدواریم بتوانیم در هفتۀ آینده آن 
را به صحن شورای عالی انقلاب فرهنگی ببریم. 
در حال حاضر کلیات سند نهایی شده است و 
پس از بررسی بخش جزئی که هفتۀ آینده انجام 
خواهد شد، سند در صحن علنی ارائه خواهد شد 
و انشالله یک سند بسیار پیشرو و هدفمند برای 

اولین بار در کشور خواهیم داشت.«

مدل توسعه وجود ندارد
تدوین  متولیان  رضایت  میزان  می رسد  به نظر 
این سند از مباحث ارائه شده بالاست، اما برخی 
کارشناسان و صاحب نظران خارج از بدنۀ دولت یا 
نهادهای حاکمیتی با آنان هم نظر نیستند. »کمال 
اطهاری«، اقتصاددانی که بر اقتصادکشاورزی و 
زمینه های مرتبط با آن تمرکز دارد، یکی از این 
از مطالعه این سند  کارشناسان است. او پس 
لحاظ  از  سند  »این  می گوید:  ما«  »پیام  به 
که  آسیب شناسی  هایی  و  مطالب  رئوس  ارائۀ 
خوب  باشد،  عنوان شده  ارائۀ گزاره های  حد  در 
است و اهدافی که عنوان می کند، مثلًا در مورد 
دانش بنیان شدن یا بهره برداری کشاورزی، آبیاری 

و غیره در جای خود قابل تأمل است. اما مشکل 
اساسی اس که نه تنها این سند، بلکه تمام اسناد 
این چنینی و نظام برنامه ریزی کشور ما دارد این 
است که به دلیل نبود مدل توسعۀ دانش بنیان و 
نبود آسیب شناسی نهادی در مسائلی که منجر به 
مشکلات در حوزه های مختلف مانند کشاورزی و 
محیط زیست و مانند آن شده است، نمی توانند 

عملیاتی شوند.«
در  برنامه ریزی  کاستی های  توضیح  در  او 
می گوید:  ایران  در  اسنادی  چنین  تدوین 
نتوانسته است  ایران  برنامه ریزی در  »سیستم 
منطبق  را  خودش  جدید  روش شناسی های  با 
کند. وقتی از آسیب شناسی نهادی و سازمانی 
اسم می برم یعنی اینکه تک تک نهادها، از مقوله 
کشاورزی تا روستا تا سطح بالای نظام بانک 
شیوه های آموزشی، تعاونی، باید آسیب شناسی 
به دقت مشخص شود که کجا نقص  شوند و 
دارند و کجا نمی توانند به هم متصل شوند. وقتی 
شما مدل توسعه ندارید این اجزای پراکنده که 
درحقیقت  می شوند،  تصویر  برنامه ها  به عنوان 
تبدیل به پروژه های جزیره ای می شوند که قابلیت 
این  تصویب  درحقیقت  ندارند.  هم پیوند شدن 
اسناد نوعی قانونگذاری پروژه ای است که بتوان 
این  جذب کرد.  را  اعتباری  پروژه ای  قالب  در 
پروژه های مجزا به هم پیوند نمی خورند و به بیانی 
خوشه های نهادی را تشکیل نمی دهند تا برآیند 

باشد.« داشته  مشخصی 

اطهاری معتقد است که در این سند امنیت غذایی 
به صورت اشتباه موضوع امنیت غذایی خانوار در 
اهداف و برنامه ها قید شده است که آن را مصداق 
برخورد پروژه ای معرفی می کند: »موضوع امنیت 
غذایی خانوار، مسئله است نسبت به کل نظام 
این  اجتماعی.  سیاست های  و  کشور  توسعۀ 
موضوع باید در مکانی مانند شورای عالی رفاه و 
تأمین اجتماعی بررسی و برنامه هایش مصوب 
شود. این شورا متأسفانه الان منحل است. مدتی 
فعالیت  برای  سابق  رئیس جمهوری  دولت  در 
دوبارۀ این شورا تلاش شد، اما موفق نشدند و 
الان کاملًا خاموش است. مشکل دیگری که در 
این اسناد وجود دارد این است که فاقد نقشۀ 
راه هستند. معلوم نیست نقطۀ آغاز کجا و نقطۀ 
پایان کجاست. می بینید ۱۰۰ راهبرد نام برده است. 
اما مشخص نیست که کدام برنامه اولویت دارد. 
حتی مشخص نیست این راهبردها قرار است 
هم  سؤال  این  جواب  شوند.  هم پیوند  چگونه 
مشخص نیست. درنهایت برای اجرایی کردن این 
اسناد، آیین نامه نوشته خواهد شد که طبیعتاً این 
کار آیین نامه نیست، بلکه یک الگوی توسعه باید 

این کار را انجام دهد.«
معدل  قانون،  و  آیین نامه  می کند که  تأکید  او 
عمل نیست بلکه باید دستگاه هم پیوند ساخته 
اجرای  باید  نظام  یک  یعنی  کند.  تا کار  شود 
مستقل و پدیده ها و سازمان ها را هم پیوند کند: 
»باید مدلش طراحی شود. نیاز به الگو داریم. 

درحقیقت، فقط وقت و انرژی و منابع جامعه 
رابطهٔ  که  است  دلیل  به همین  می شود.  تلف 
سرمایه گذاری با تولید کشاورزی در ایران منفی 
دهۀ  در  اشتغال  با  سرمایه گذاری  رابطهٔ  است. 
۱۳۹۰ در ایران منفی شده است. این به معنای 
برنامه ریزی شیوه ای  در  ما  است.  منابع  اتلاف 
تحقق  شروط  اما  تحقق.  شروط  نام  به  داریم 
سوئیچی  انگار  ندارد.  وجود  راهبردها  این  در 
را نساخته اید. طبیعتاً  ساخته اید که ماشینش 
منطقی نیست و منتج به نتیجه ای نخواهد شد.«

سند چه می گوید؟
را  کلی اش  اهداف  و  برنامه ها  سند  این 
به  توجه  »با  است:  کرده  معرفی  این گونه 
امنیت  گستردۀ  ابعاد  و  بنیادین  ارزش های 
غذایی و چالش های این حوزه و ظرفیت های 
و  ملی  سطوح  در  فناوری  و  دانش  عظیم 
کلان  اهداف  و  اصلی  رویکردهای  جهانی، 
به عنوان  غذایی  امنیت  از:  عبارتند  سند  این 
مهم ترین مؤلفۀ تأمین استقلال، اقتدار، عزت 
پیشران  و  روحی  و  جسمی   سلامت؛  ملی، 
ابعاد  در  ملی  توسعۀ  و  امنیت  زیربنای  و 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشور؛ 
فناوری های  از  بهره گیری  و  دانش بنیان نمودن 
نوین به عنوان مهمترین اصل حاکم در تحقق 
با  غذایی  امنیت  به  دستیابی  غذایی،  امنیت 
ظرفیت های  و  منابع  از  پایدار  تولید  بر  تأکید 
محصولات  در  خودکفایی  به  نیل  و  داخلی 
و  کیفیت  شاخص های  ارتقای  و  اساسی 
ارزش؛  زنجیرۀ  اجزای  کل  در  غذا  سلامت 
حفاظت از منابع پایه و تعادل زیست بوم ها و 
مهار عوامل ناپایداری آنها با تأکید و تمرکز بر 
ارتقای بهره وری و توسعهٔ عمودی تولید؛ تأمین 
دسترسی های فیزیکی و اقتصادی و بهره مندی 
عادلانۀ آحاد مردم به ویژه اقشار آسیب پذیر از 

کافی.« و  مطلوب  سالم،  غذایی  سبد 
در بخش دیگری از این اهداف کلی آمده: »اصلاح 
الگوی مصرف غذا متناسب با اصول علمی تغذیه، 
و  ملی  ظرفیت های  و  جامعه  غذایی  فرهنگ 
رعایت ویژگی حلال و طیب بودن غذا و پرهیز 
از اسراف؛ سرمایه گذاری در نظام آموزش برای 
ارتقای  انسانی، کارآفرینی،  منابع  توانمندسازی 
درآمد کافی  و  مناسب  شغل  یافتن  بهره وری، 
و  سرمایه گذاری  توسعۀ  جوانان،  برای  به ویژه 
در بخش کشاورزی  و هدفمند  متنوع  حمایت 
با تأکید بر ایجاد و تکمیل زنجیره های ارزش و 
تسهیل دستیابی به فناوری های نوین و کارآمد 
توسط تولیدکنندگان؛ ایجاد نظام مدیریت جامع، 
یکپارچه، هوشمند، کارآمد، مشارکت پذیر، تحولگرا 
و پاسخگو درخصوص امنیت غذایی؛ مشارکت 
مردم، تشکل های غیردولتی و دستگاه های دولتی 
زنجیره های  در  امنیت غذایی  با  و مرتبط  مؤثر 
تأمین و ارزش و اجرای برنامه های امنیت غذایی، 
و   تولید  از  و کارآمد  مؤثر  و حمایت  پشتیبانی 
تولیدکنندگان محصولات غذایی، اقتصادی شدن 
فعالیت های کشاورزی و امنیت سرمایه گذاری، 
رفع موانع تولید و صادرات؛  توسعه نظام هوشمند 
سنجش، پایش و ارزیابی مستمر شاخص های 

مرتبط با امنیت غذایی.«
راهبردهای  ارائهٔ  به  فصل  چندین  در  سند  این 
گوناگون در حوزه های متعددی مانند، کشاورزی، 
منابع آب، دسترسی و فراهمی غذا و غیره نام 
برنامه های  راهبرد  هر  ذیل  همچنین   می برد. 
غیرکمّی معرفی می کند. بااین حال، پا را از ارائۀ 
از تدوین  الگویی  بیرون نمی گذارد.  این کلیات 
مطالعه سند دهۀ گذشته نشان می دهد در زمان 
تدوین سند ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ هم به شکل کاملًا 
مشابه استفاده شده است. سندی که به نظر، تنها 
نتیجه اش بیش از ۱۰۰ عنوان چالش و مسئله در 
حوزۀ امنیت غذایی کشور )به گواه سند جدید( 

است.   بوده 

سند امنیت غذایی کشور برای دهۀ آتی )سال های ۱۴۰۱ تا ۱۴۱۰( در شرایطی مصوب شد و به شورای عالی انقلاب فرهنگی رفت که آخرین 
پژوهش ها بر امنیت غذایی خانوار در ایران، نه در زمینۀ عدالت دسترسی  و کیفیت، نه در بخش مقدار و کمیت، نتایج امیدبخشی را 
نشان نمی دهد. روز گذشته در »پیام  ما« گزارشی از یک پژوهش دانشگاهی منتشر شد که حکایت از کوچک شدن ۲۴ درصدی سفره های 
خانوارهای ایرانی داشت و بر افزایش شکاف طبقاتی در تأمین و دسترسی غذا تأکید می کرد. حالا با وجود اینکه دولت از تصویب این 
سند بسیار راضی است و رئیس جمهوری از همکارانش برای تدوین این سند تشکر می کند، برخی کارشناسان می گویند این سند هم مانند 

سند دهۀ قبل راه به جایی نمی برد و کیفیت و کمیت غذایی خانوارهای ایرانی همچنان در معرض تهدید است. 

|پیام ما| موضوع فرونشست طی چند سال گذشته به یکی از بحث انگیزترین مشکلات کشور تبدیل شده است و دستگاه های بسیاری 
سعی می کنند دربارۀ آن هشدار دهند؛ شاید اگر نهادهای اجرایی کشور به جای اعلام هشدار، بیشتر به وظایف ذاتی عمل می کردند 
امروز این چالش گستردگی سراسر ایران را نداشت و تعداد دشت های ممنوعۀ کشور به شمار 5۰۰ نزدیک نمی شد. این بار وزارت نیرو 
در اقدامی نمونه هایی از الگوهای موفق جهانی در مقابله با فرونشست را معرفی کرده است؛ الگوهایی که شاید به کار ایران نیز بیاید. 

»برای  نوشت:  نیرو  وزارت  خبری  وب سایت 
مقابله با پدیدۀ فرونشست زمین در کشور های 
پیش گرفته  در  متفاوتی  روش های  مختلف 
شده است که از جمله آن ها می توان به اجرای 
از  برداشت  کاهش  و  آبخیزداری  پروژه های 
اقداماتی  مجموعه  یاد کرد؛  زیرزمینی  منابع 
که باتوجه به ابعاد خطرناک این بحران شکل 
حجم  از  حدودی  تا  می رود  امید  و  گرفته 
خسارت ها بکاهد.امروزه کشور های بسیاری در 
جهان با پدیدۀ فرونشست زمین درگیر هستند 
و باتوجه به هشدار هایی که پیرامون عواقب این 
پدیدۀ جغرافیایی از سوی متخصصان مطرح 
تا  به نوعی تلاش می کنند  می شود، هر یک 
ضمن مطالعۀ دقیق آثار و پیامد های آن نسبت 

به مقابله با آن اقدام کنند.«
 این گزارش با نگاهی به وضعیت داخل ایران 
می گوید: »از جمله این کشور ها باید به کشور 
در  موجود  اطلاعات  بنابر  اشاره کرد که  ایران 
پدیده  این  با  دشت ها  اکثر  در  حاضر  حال 
مطالعاتی  میان ۶۰۹ دشت  از  و  است  درگیر 
ممنوعه  منطقۀ  به عنوان  دشت   ۴۲۰ کشور 

در  که  می شوند  قلمداد  ممنوعه-بحرانی  و 
با  ممنوعه-بحرانی  دشت  نیز ۱۳۴  بین  این 
فرونشست شدید روبه رو هستند. بنا بر گزارش 
تازه ای که مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی پیرامون چالش های برداشت بی رویه 
از آب های زیرزمینی و نیز پدیدۀ فرونشست 
منتشر کرده است، در حال حاضر بیش از ۱۵۰ 
کشور جهان با مشکل فرونشست زمین روبه رو 
هستند و تنها در آمریکا ۴۵ ایالت و سطحی 
بیش از ۱۷ هزار کیلومتر مربع دچار این مشکل 

هستند.«
ایالت  تا ۸.۵ متری زمین در  فرونشست ۳ 

کالیفرنیا
 پاون نوشت: »به طور مشخص نرخ فرونشست 
و  لوئیزیانا  ایالت  در  نیواورلئان  در  زمین 
هیوستون در ایالت تگزاس چیزی در حدود ۵ 
سانتی متر در سال برآورده شده است. در ایالت 
کالیفرنیا نیز که در آن برداشت های وسیعی از 
منابع آب زیرزمینی انجام می شود، وضعیت 
بحران به مراتب جدی تر است؛ به طوری که از 
این  از  نقاطی  در  تاکنون  میلادی  سال ۱۹۲۰ 

ایالت رقمی مابین ۳ تا ۸.۵ متر فرونشست 
به ثبت رسیده است. مستند به پژوهش های 
پدیدۀ فرونشست زمین در  علمی ۸۰ درصد 
آمریکا در نتیجۀ بهره برداری بی رویه از منابع 

آب زیرزمینی عنوان شده است.
همچنین در گزارشی دیگر که مربوط به کشور 
مقدار  میلادی،   ۱۹۸۰ دهۀ  اوایل  در  تایلند 
شده  سالیانه گزارش  نشست  سانتی متر   ۱۲

است.«
سبز  قارۀ  در  »وضعیت  این گزارش گفت:   
به عنوان  و  نیست  امیدوارکننده  چندان  نیز 
ایتالیا  نمونه نرخ فرونشست زمین در کشور 
و مشخصاً شهر ونیز برابر با ۰.۲ سانتیمتر در 
در  فرونشست  آمار  است.   اعلام شده  سال 
و  است  نگران کننده  نیز  جهان  مناطق  دیگر 
به طور نمونه در شهرهایی، چون مکزیکوسیتی 
جاکارتا  )اندونزی(،  باندونگ  )مکزیک(، 
)چین(  پکن  و  )مکزیک(  زامورا  )اندونزی(، 
فرونشست  نرخ  سالانه  به صورت  و  به ترتیب 
۳۸ سانتی متر، ۲۸ سانتی متر، ۲۳ سانتی متر، 
۲۲ سانتی متر، ۱۳ سانتی متر و ۱۱ سانتی متر 

که  نگران کننده ای  شرایط  است.  شده  اعلام 
از  نامناسب برداشت آب  از وضعیت  حکایت 
کشور های  اکثر  در  زیرزمینی  آب  سفره های 
جهان است و همانطور که اشاره شد بسیاری از 
کشور ها اکنون با درک بحران پیش رو در پی 
مقابله با پیامد های آتی این بحران هستند.«

پاون بار دیگر به ایران و وضعیت شکننده اش 
نگاه کرد و گفت: »براساس گزارش اخیر مرکز 
پژوهش های مجلس، در زمینه مقابله با پدیدۀ 
کارشناسی  راه حل های  و  زمین  فرونشست 
مرتبط با کنترل و علاج بخشی آن در کشور های 
گذاشته  اجرا  به  متفاوتی  اقدامات  مختلف 
شده است. به طور کلی اقداماتی مانند تغذیۀ 
هدایت  یا  مهار  طریق  از  آبخوان ها  مصنوعی 
پروژه های  افزایش  و  سطحی  جریان های 
این  از  یکی  غیرشهری  و  شهری  آبخیزداری 
راهکار ها محسوب می شود. همچنین کاهش 
انتخابی حجم بهره برداری از آب های زیرزمینی 
روش دیگری است که براساس آن بهره برداران 
در  بهره وری  افزایش  الگوی کشت،  اصلاح  با 
روش های آبیاری و تولید محصولات با نیاز آبی 
کمتر، از افزایش میزان برداشت آب زیرزمینی 
نیز  دیگر  روش های  در  می کنند.  جلوگیری 
دولت با اعمال قانون و تشدید موارد نظارتی 
بر مصرف کنندگان و تغذیۀ آبخوان ها از طریق 
آب های سطحی و چاه ها به مقابله با پدیدۀ 
با  نمونه  می کنند.به عنوان  اقدام  فرونشست 
استفاده از روش تغذیۀ آبخوان ها از طریق چاه 
ایالت کالیفرنیا  و آب های سطحی در جنوب 
مساحت فرونشست در یک میدان نفتی در 
کاهش  کیلومترمربع   ۸ به   ۵۸ ویلمینگتون 
از  استفاده  یعنی  روش  این  است.  یافته 
روش تغذیۀ آبخوان ها از طریق چاه و آب های 

سطحی همچنین در شانگ های چین اجرایی 
شده است و در عملیاتی که به همین منظور 
عملیات  برای  چاه   ۲۰۰ از  بیش  شد،  انجام 
تغذیه مورد استفاده قرار گرفتند و تأثیر این 
روند  توقف  علاوه بر  بود که  شکلی  به  روش 
به  زمین  سطح  سال   ۱۰ طی  در  فرونشست 

بالا آمد.« میزان ۳.۵ سانتی متر 
تعطیلی ۷۰ درصد چاه های آب در ونیز برای 

با فرونشست مقابله 
در بخش دیگری از این گزارش گفته شد: »در 
شهر ونیز ایتالیا و توکیو ژاپن نیز برای مقابله 
با پدیدۀ فرونشست زمین تعطیلی چاه ها در 
از ۷۰  بیش  ونیز  در  و  قرار گرفت  کار  دستور 
درصد چاه ها از سال ۱۹۶۹ میلادی به این سو 
تعطیل شد. همچنین در توکیو کاهش برداشت 
برداشت  و ممنوع شدن کامل  زیرزمینی  آب 
قرار  کار  دستور  در  چاه ها  از  بسیاری  از  آب 
گرفت. در شهر جاکارتای اندونزی نیز با توجه 
به سیل خیز بودن منطقۀ دولتمردان از توسعۀ 
پروژه های آبخیزداری و تسهیل نفوذ آب سیل 
به آبخوان ها برای مقابله با پدیدۀ فرونشست 
استفاده می کنند. همانطور که در گزارش اخیر 
در کشور  است  عنوان شده  پژوهش ها  مرکز 
تجربه  دقیق  مطالعۀ  با  می توان  نیز  ایران 
سایر کشور ها در مقابله با فرونشست زمین و 
با  به مقابله  این روش ها نسبت  بومی سازی 
آنکه  از  پیش  خطرناک  و  بزرگ  بحران  این 
دیر شود، اقدام کرد. مسئلۀ بسیار مهمی که 
باتوجه به تنوع اقلیمی و جغرافیایی کشور بدون 
شک با یک نسخه و یا یک روش قابل اجرا 
نیست و لازم است در ارتباط با هر دشت و پهنۀ 
جغرافیایی متناسب با شرایط خاص خودش 

شود.« تصمیم گیری 

جهان چگونه با فرونشست می جنگد؟
به طور مشخص نرخ فرونشست زمین در نیواورلئان در ایالت لوئیزیانا و هیوستون در ایالت تگزاس چیزی در 

حدود 5 سانتی متر در سال برآورده شده است. در ایالت کالیفرنیا نیز که در آن برداشت های وسیعی از منابع آب 
زیرزمینی انجام می شود

گزارش ۲
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دغدغۀ  با  »رحمان«  مؤسسۀ  سالن کوچک 
حل مسائل اجتماعی ایران،  گوش تا گوش 
پر شده است. پیر و جوان از دانشجو گرفته 
که  کسی  هر  و  جامعه شناسی  اساتید  تا 
امید  می شود  چطور  که  بداند  می خواست 
داشت که صدای کارگران شنیده شود، روی 
»حسن  است.  نشسته   زمین  و  صندلی 
انجمن  صلح  گروه  دبیری  که  امیدوار« 
جامعه شناسی ايران را به عهده دارد، مدیر این 

می کرد. مشخص  را  نوبت ها  و  بود  جلسه 

 به سوی ائتلاف های ایجابی
علاقمند  و  خیره  چشم های  و  سکوت  بین 
و  سیاسی  اقتصاد  پژوهشگران  دهان  به 
نوبتش  در  ذاکری  آرمان  جامعه شناسی، 
امروز  تا  دهۀ شصت  از  ساختاری  نقدی  با 
می گوید: »واقعیت اجتماعی چند علتی است 
اجتماعی  واقعیت  پیچیدگی های  ندیدن  و  
ندیدن  نیروها،  از  گسترده ای  مجموعۀ  و 

ما  است که سرنوشت  آن چیزی  از  بخشی 
زمینه های  نقد  با  او  است.«  داده  شکل  را 
به  و  دهۀ شصت  در  نظری خصوصی سازی 
می گوید:  هفتاد  دهۀ  از  آن  رسیدن  فعلیت 
همان  که  نئولیبرال  سیاست  اصلی  »رأس 
است  جامعه  در  خصوصی سازی  سیاست 
قانون  در  تغییراتی  مثل  زمینه سازی هایی  از 
زمین-شهری می آید. قانونی که زمینه را برای 
ظهور وضعیت بازار مستغلات و تراکم فروشی 

با  او  است.«  کرده  فراهم  امروز  بورژوازی 
مجلس  گزارش های  سال  سی  به  اشاره 
می گوید: »در این گزارش ها همواره آمده که 
خصوصی سازی ها همراه با فساد و رانت است 
و باید اصلاح درست شود. اگر نقدی وارد است 
این  ایران و چگونگی اجرای  بر  آنکه  از  قبل 
سیاست ها وارد باشد بر نحوۀ اجرا و چگونگی 
اجرای درست و واقعی و صحیح آن در خود 
غرب وارد است.« این جامعه شناس می گوید 
که مکانیزم های اقتصاد نفتی و رانتی از کانال 
خصوصی سازی  و   ۴۴ اصل  سیاست های 
این  منتقدین  از  »هیچکس  می گذرد: 
سیاست ها در طول دهه های متمادی معتقد 
موقعیت  شکل دهی  علت  یگانه  که  نیست 
اما  است  خصوصی سازی  سیاست های  ما 
بستۀ  با ساختار  آمیزش  در  خصوصی سازی 
ما  عبور  داده که  را شکل  وضعیتی  سیاسی 
از آن در گرو عبور از این پیوند است. به نظر 
نشان  ما  به  شصت  دهۀ  تجربۀ  واکاوی  او 
تشکل های  و  جامعه  تضعیف  که  می دهد 
اجتماعی، جامعه ی ضعیفی را از دهه  شصت 
میراث باقی می گذارد که در دهۀ هفتاد مورد 
تهاجم مجموعه ای از سیاست ها قرار می گیرد 
که امکان دفاع از خود را در برابر آن ها ندارد. 
ذاکری در پایان صحبت هایش راه  برون رفت 
از وضعیتی که به واسطۀ سیاست گذاری های 
را ضعیف  جامعه کارگری  دهه های گذشتۀ 
از  :»نمی توانیم  می گوید  است،  کرده 
موقتی سازی قراردادها و تشکل یابی نیروی 
کار و تأثیر خصوصی سازی حرف بزنیم، اما 
ساختن  نباشیم.  مخالف  نئولیبرالیسم  با 
یک هژمونی در تفکر اقتصادی با مرزبندی 
روشن برای نیروی کار که اجزایش مشخص 
این آشوب ها خارج می کند.  از  را  باشد، ما 
فقط آن گاه است که می توانیم با حرکت به 
سوی ائتلاف های ایجابی، اشتباهات گذشته 

نکنیم.« تکرار  را 

جامعه گلاویز با بحران های هم افزا
سیاسی  اقتصاد  پژوهشگر  مالجو،  محمد 
اقتصاددان در نوبت خودش صورت بندی  و 
تحولات  دارند  تلاش  که  عاملیت هایی  از 
اجتماعی را به نفع منافع خود تغییر دهند، 
است که  معتقد  اقتصاددان  این  داد.  ارائه 
سه  با  مستمر  به طور  ایران  امروز  جامعۀ 
خوشه از بحران ها که هر کدام باردار شش 
زیرشاخه هستند، مواجه است: »بحران های 
اقتصادی و نابرابری فزاینده در درآمد، ثروت 
بازارهای  در  اختلال  و مصرف خانوارها. دوم 
فزایندۀ  تخریب  سوم  نیروی کار.  اجتماعی 
ارزش،  تولید  بحران  چهارم  زیست،  محیط 
تحقق  بحران  پنجم  و خدمات،  تولید کالاها 
به میزان کافی  دستیابی  بحران  یعنی  ارزش 
از تقاضای مؤثر برای کالاهای تولیدشده در 

انباشت زدایی  بحران  نهایتاً  و  اقتصاد داخلی 
ناشی از غلبۀ نیروهای سرمایه بردار از اقتصاد 
همین  است.  نیروهای سرمایه گذار  بر  ایران 
هم است که  ما با کاهش مستمر ارزش پول 
ملی، بیکاری بالا، تورم بالا و ... مواجهیم.«  او 
با اشاره به بحران های دیپلماسی و فرهنگی 
هم می گوید که همۀ این بحران ها با یکدیگر 
بحران های  به نوعی  یعنی  دارند.  هم افزایی 
بحران های  با  مستقیمی  رابطۀ  اقتصادی 
دیپلماسی دارند و هر دوی اینها در رابطه ای 
می کند.  تشدید  را  فرهنگی  بحران  مستقیم 
جامعۀ  وضعیت،  این  در  می گوید  مالجو 
به شدت  بحران ها  این  همۀ  از  که  کارگری 
متضرر می  شود، هیچ قدرتی ندارد و صدایش 
به جایی نمی رسد. به عقیدۀ او در این نقطه 
است که باید فعالیت های صنفی حتی با کم 

و کاست راه خود را باز کند. 

فعالیت های صنفی کارگران 
باید تقویت شود

در  حاضر  اقتصاددان  دیگر  صداقت  پرویز 
که  می گوید  مالجو  با  همسو  جلسه  این 
فعالیت گروه های صنفی کارگری باید به نفع 
به  روشن  و  مشخص  مطالبات  با  کارگران 
بیکاری  نرخ  شود.  تقویت  کلی گویی  از  دور 
درمانی،  پوشش های  فقدان  درصدی،   ۱۰
وضعیت نابه سامان و در معرض ورشکستگی 
صندوق های بازنشستگی و ... اوضاع را برای 
کارگران از همه بیشتر مشکل می کند: »بدون 
هیچ تردیدی ادامۀ این وضعیت برای کارگران 
استمرار  می کند  تأکید  او  است.«  ناممکن 
این وضعیت به نفع هیچ کس نیست: »هم 
محیط  با  رابطه  در  هم  انسانی  مناسبات  در 
زیست، ایران با وضعیت سیاستگذاری فعلی 
در مسیر تبدیل شدن به کشوری زیست ناپذیر 

است.«  

»پیام ما« از نشست »جایگاه کارگران در ساختمان صلح اجتماعی« به مناسب روز جهانی کارگر گزارش می دهد

تشکل های اجتماعی در دهۀ ۶۰ تضعیف شدند
پرویز صداقت، اقتصاددان: فعالیت گروه های صنفی کارگری باید به نفع کارگران با مطالبات مشخص و روشن به دور از کلی گویی تقویت شود
آرمان ذاکری، جامعه شناس: واکاوی تجربۀ دهۀ شصت به ما نشان می دهد که تضعیف جامعه و تشکل های اجتماعی، جامعۀ ضعیفی را از دههۀ 
شصت به میراث باقی می گذارد که در دهۀ هفتاد مورد تهاجم مجموعه ای از سیاست ها قرار می گیرد که در برابر آن ها امکان دفاع از خود ندارد

درخواست ناظران مجلس 
در شورای حقوق و دستمزد 

از قالیباف:
اولویت بررسی موضوع 

فوق العاده ویژۀ کادر 
اداری آموزشی و خدماتی 

آموزش وپرورش
دو نمایندۀ مجلس در شورای حقوق و دستمزد در 
نامه ای از رئیس مجلس شورای اسلامی خواستند 
تا موضوع فوق العاده ویژۀ کادر اداری آموزشی و 
خدماتی آموزش وپرورش با اولویت بررسی شود.

کوچکی نژاد،  نامۀ »جبار  متن  ایسنا،  به گزارش 
نمایندۀ رشت و »علی بابایی کارنامی«، نمایندۀ 
ساری، به محمدباقر قالیباف به شرح زیر است:

»سلام علیکم؛
این جانبان  می رساند،  استحضار  به  احتراماً 
مجلس  از  نمایندگی  به  کوچکی نژاد(  )بابایی، 
شورای اسلامی در شورای حقوق و دستمزد، ناظر 
می باشیم. بارها پیشنهاد کرده ایم فوق العاده ویژه 
کادر اداری آموزشی و خدماتی آموزش وپرورش را 

با اولویت در دستور جلسه قرار دهید.
متأسفانه سازمان امور اداری و استخدامی توجهی 
در  حضرت عالی  موافقت  درصورت  نمی کند. 

نکنیم. پیدا  جلسات حضور 
جبار کوچکی نژاد- نمایندۀ مردم رشت

و  ساری  مردم  نمایندۀ  کارنامی-  بابایی  علی 
میاندورود«

در راستای صیانت از حقوق عامه:

هزینۀ روزهای تعطیل 
مدارس به علت آلودگی 
هوا عودت داده می شود

سال گذشته مدارس کشور روزهای زیادی به علت 
درس  و کلاس های  بودند  تعطیل  هوا  آلودگی 
به صورت مجازی برگزار شد، در شرایطی که اولیای 
دانش آموزان هزینۀ خدمات رفاهی مانند هزینه 
به مدارس پرداخت کرده  را  سرویس رفت وآمد 
نکردند  دریافت  خدماتی  آن  قبال  در  اما  بودند 
نارضایتی خانواده ها و  و همین موضوع موجب 
تضییع حقوق آنها شده بود. در پی رقم خوردن این 
مسئله و در راستای صیانت از حقوق عامه رئیس 
قوه قضائیه دستور پیگیری این موضوع را صادر 
کرد. به گزارش مهر، پس از این دستور رئیس 
قوه قضائیه به دادستانی کل کشور، معاونت حقوق 
عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور 
به موضوع ورود کرد و از وزارت آموزش وپرورش 
خواست تا در این رابطه توضیحات و اقدامات لازم 
را ارائه و انجام دهد. دادستانی کل کشور وزارت 
بررسی  ضمن  کرد،  مکلف  را  آموزش وپرورش 
دقیق موارد و گزارش ها با مراکز و مدارس متخلف 
برخورد قانونی کند و ترتیبی اتخاذ نماید تا وجوه 
دریافتی غیر قانونی به اولیای دانش آموزان مسترد 
پیگیری های  از  پس  و  اساس  برهمین  شود. 
دستگاه قضائی، وزارت آموزش وپرورش اخیراً طی 
نامه ای به دادستانی کل کشور اعلام کرده است 
سرویس  فوق برنامه،  شهریۀ  دریافت  موضوع 
مدارس و غذا توسط مدارس و مراکز غیردولتی 
که در ایام تعطیلی ها از والدین اخذ شده بود در 
جلسه سیاستگذاری، برنامه ریزی و نظارت مرکزی 
مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی طرح گردید و 
مقرر شد هزینه های دریافتی از اولیا به آنها مسترد 
و یا به عنوان بستانکار در شهریۀ سال تحصیلی 

آینده منظور شود.

یک فعال کارگری:

 مزد ۱۴۰۲ 
با هیچ خوانشی 

از قانون مطابق ندارد
می گویند  کار  شورای عالی  کارگری  اعضای 
»افزایش ۲۷ درصدی دستمزد ۱۴۰۲ تنها به شرط 
مهار و کنترل تورم مصوب شده است و اعضای 
کارگری به این شرط، پای این مصوبه را امضا 
گذاشته اند.« به گزارش ایلنا؛ به اعتقاد آن ها، حالا 
باید  است  بوده  ناموفق  تورم  مهار  در  دولت  که 
نشست  شورای عالی کار برای ترمیم مزد به سرعت 
برگزار شود. این درحالی است که دهم اردیبهشت، 
وزیر کار آب پاکی را روی دست کارگران ریخت و 
گفت اصلاح دستمزد در دستور کار نیست؛ پس 
در  وزیر(  روابط کار  )معاون  »رعیتی فرد«  آن  از 
گفت وگویی تلویزیونی در روز جهانی کارگر تصریح 
دولت،  کارکنان  حقوق  افزایش  »درصورت  کرد 
حقوق کارگران هم افزایش می یابد؛ فعلًا برنامه ای 
این  به  فعالان کارگری  نیست.«  افزایش  برای 
اظهارات انتقاد دارند؛ »حسین حبیبی« یکی از 
این فعالان است که از تعداد زیادی شکایت در 
دیوان عدالت برای ابطال مزد ۱۴۰۲ خبر می دهد 
و می گوید: دستمزد ۱۴۰۲ به دلیل عدم تطابق با 
قانون )ماده ۴۱ قانون کار( غیرقانونیست و باید 
این مهم ترین مسئله است. ضمناً  ابطال شود. 
را  تورم  بودند  داده  قول  دولت  اقتصادی  وزرای 
کنترل می کنند که موفق نشدند. بنابراین، اینکه 
کارگران  دستمزد  بگوید  وزیر  کار  روابط  معاون 
می شود،  اصلاح  مزد کارمندان  ترمیم  درصورت 
اصلًا پذیرفتنی نیست. به گفتهۀ این فعال کارگری، 
مزد ۱۴۰۲ با هیچ خوانشی از قانون مطابق ندارد؛ 
درحالی که تورم حداقل ۵۰ درصد است، بی حساب 
و کتاب و دلبخواه مزد را ۲۷ درصد زیاد کرده اند؛ 

این مصوبه باید به سرعت باطل شود.

در روز جهانی کارگر، گروه علمی-تخصصی صلح انجمن جامعه شناسی ایران نشستی را برای بررسی جایگاه کارگران در ساختمان صلح 
برگزار کرد. نشستی که قرار بود در دانشکدۀ علوم اجتماعی دانشگاه تهران برپا شود، اما دانشگاه اجازه آن را صادر نکرده بود. در این برنامه 
»آرمان ذاکری«، جامعه شناس، به همراه »محمد مالجو« و »پرویز صداقت«، پژوهشگران اقتصاد سیاسی، آنچه که امروز قشر کارگر را 
در وضعیتی آسیب پذیر قرار داده نقد کردند. به نظر آنها فقط یک راه نجات برای کارگران وجود دارد آن هم این که صدای آنها از طریق 

فعالیت های صنفی و گفتمان سازی شنیده شود. گزارش »پیام ما« از این نشست را می خوانید:

|  
ما

م 
پیا

آرمان ذاکری، جامعه شناس: |  
نمی توانیم از موقتی سازی قراردادها 

و تشکل یابی نیروی کار و مسئلۀ 
دموکراسی و تأثیر خصوصی سازی 

حرف بزنیم، اما با نئولیبرالیسم 
مخالف نباشیم. ساختن یک 
هژمونی در تفکر اقتصادی با 

مرزبندی روشن برای نیروی کار 
که اجزایش مشخص باشد، ما را از 

این آشوب ها خارج می کند

آخوندی گفت: اگر شهرداری ۱۵ 
اردیبهشت حساب ها را ببندد و 
گزارش به حسابرس ارائه شود، 
حسابرسی ها نیز آغاز خواهد شد

خبر

اعضای شورای شهر تهران مطرح کردند

هشدار دربارۀ انحرافات بودجۀ شهرداری تهران
جریان  در  تهران  شهر  اسلامی  شورای  اعضای 
بررسی لایحۀ شهردار تهران درباره »تفریغ بودجه 
سال ۱۴۰۰ شهرداری تهران« با تصویب گزارش 
و اعلام تحقق ۴۴ میلیارد تومانی بودجه ۱۴۰۰، 
گزارش  در  موجود  انحرافات  برخی  به  نسبت 

دادند. هشدار 
در  آخوندی«  »محمد  ایسنا،  گزارش  به 
یکصدوچهل و چهارمین جلسه شورای شهر تهران 
درباره  تهران  شهردار  لایحه  بررسی  جریان  در 
تفریغ بودجه سال ۱۴۰۰ شهرداری تهران با بیان 
اینکه جزئیات در کمیسیون های تخصصی برگزار 

خواهد شد، عنوان کرد: ما فرصتی که به شهرداری 
برای پاسخگویی به بندهای این گزارش دادیم 
فرصت کمی بود و شهرداری نیز درگیری هایی 
داشت و پیش از اینکه پاسخ ها را ارسال کند، از 
حسابرس گزارشات را دریافت کردیم؛ ممکن بود 
در صورت پاسخ شهرداری، بسیار از بندها حذف 

می شد.
آخوندی با بیان اینکه در کمیسیون توافق شد 
که تمام مواردی که شهرداری ادعا می کند برای 
اگر شهرداری  ارائه شود، گفت:  دارد،  پاسخ  آن 
به  و گزارش  ببندد  را  اردیبهشت حساب ها   ۱۵

حسابرس ارائه شود، حسابرسی ها نیز آغاز خواهد 
شد.

او با بیان اینکه در سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۹ هزار 
میلیارد تومان به حمل و نقل اختصاص یافته بود 
که با توجه به موضوع حقوق و دستمزد به ۱۱ هزار 
و ۴۰۰ میلیارد تومان رسید، عنوان کرد: شهرداری 
در نهایت ۴۰۰ میلیارد تومان در بخش هزینه ای 
کمتر اختصاص داده و تفاوت چندانی با اصل 
بودجه پیش بینی شده ندارد و در حوزه هزینه ای 

با کاهش روبه رو بوده است.
در ادامه ناصر امانی، دیگر عضو شورای شهر نیز 

با بیان اینکه سال ۱۴۰۰ بین دوره پنجم و ششم 
تفریغ  تاکید کرد: گزارش  بوده است،  مشترک 
بودجه مدیریت پنجم و گزارش چند ماهه دوره 
ششم اصلًا مطلوب نبود و بدون استثناء شاهد 

انحراف بودیم.
اساس  بر   ۱۴۰۰ سال  در  اینکه  بر  تأکید  با  او 
مأموریت های  در  کاهش  بیشترین  گزارش، 
مدیریت شهری متعلق به حمل و نقل است، 
بخش  در  نیز  افزایش  بیشترین  کرد:  عنوان 
و  و هوشمندسازی است  اجتماعی  و  فرهنگی 
در واقع هزینه ها افزایش یافته و از سویی دیگر 
بودجه در بخش حمل و نقل کاهش یافته است.

امانی افزود: اینکه می گوییم می خواهیم حمل و 
نقل در اولویت باشد، حداقل در سال ۱۴۰۰ این 
اولویت را ندیدیم؛ ۴۰ تبصره در بودجه سال ۱۴۰۰ 

داشتیم که تقریباً هیچ یک از تبصره ها اجرایی 
نشده و یا حداقل اجرا را داشته است.

این عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران با تأکید بر اینکه عوارض به محض وصول 
می شد،  واریز  مربوطه  سازمان  به حساب  باید 
تصریح کرد: ۹۸ درصد درآمد کسر پارکینگ جای 
دیگری هزینه شده و پارکینگ ساخته نشده که 
به شمار  در سال ۱۴۰۰  بزرگی  بسیار  انحرافات 

می رود.
او ادامه داد: اوراق مشارکتی که برای خط ۶ مترو 
منتشر شده در این بخش هزینه نشده و ممکن 
است در گزارش تفریغ بودجه سال ۱۴۰۱ به این 
موضوع پرداخته شود؛ لیست کمک هایی که ما 
قرار  مؤسسات  اختیار  در  تا  می کنیم  تصویب 

بگیرد، به دست ما نرسید.

مناقصه عمومی یک مرحله ای

شرکت خدمات حمایتي کشاورزي  جنوب استان کرمان
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شركت خدمات حمايتي كشاورزي جنوب استان کرمان  وابسته به وزارت جهاد کشاورزی در نظر دارد انجام امور  نگهبانی و حفاظت فیزیکی 
خود را  از طريق برگزاري مناقصه عمومي یک مرحله ای به پيمانكاران واجد شرايط واگذار نمايد .کلیه مراحل برگزاری مناقصه از "دریافت 
اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد و .... " در بستر سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد 
و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی)توکن( را 

جهت  شرکت در مناقصه محقق سازند

۱-شماره  فراخوان و تاریخ انتشار آگهی مناقصه در سامانه:  ۲۰۰۲۰۰۱۶۱۴۰۰۰۰۰۲ روز سه شنبه مورخه ۱۴۰۲/۲/۱۲
۲- نام و نشانی مناقصه گزار: شرکت خدمات حمایتی کشاورزی جنوب استان کرمان  به آدرس جیرفت : خیابان موسی صدر – ولایت دوم 
۳-هزینه خریداسناد مناقصه:مبلغ 5۰۰/۰۰۰ریال می باشد که از درگاه بانکی موجود در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت انجام می گیرد.

۴-مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سامانه: از روز سه شنبه مورخه۱۴۰۲/۲/۱۲لغایت ساعت ۱9روزیکشنبه مورخه ۱۴۰۲/۲/۱7
5- آخرین مهلت ارائه پاکت های پیشنهادی-بارگذاری در سامانه بصورت pdf-: تا ساعت۱9روز چهارشنبه مورخه ۱۴۰۲/۲/۲7

*لازم به ذکر است پیشنهادات ارسالی باید حداقل ۴5 روز  از تاریخ آخرین روز تسلیم پیشنهادها اعتبار داشته باشند.
۶-تاریخ گشایش پیشنهادها: روز پنجشنبه  مورخه ۱۴۰۲/۲/۲8 ساعت 9 

7-میزان و نوع تضمین فرآیند اجرای کار مبلغ: دو میلیاردو دویست و هشتادو دو میلیون )۲.۲8۲.۰۰۰.۰۰۰( ریال که به  دو صورت 
ضمانتنامه بانکی و یا پرداخت نقدی )فیش واریزی( بحساب شبای شماره IR۲5۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۰۳97۰۴۰۰579۱  نزد بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران بنام خزانه داری کل از طریق دستور پرداخت ساتنا یا پایا با شناسه واریز۳۶۶۰۳9759۲۶۳5۰۰۶5۰۱۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۶ قابل ارائه 

می باشد. 
8-آدرس و زمان تحویل اصل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار:اصل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع )الف(علاوه بر بارگذاری در سامانه، 
می بایستی بصورت فیزیکی و در پاکت دربسته و ممهور ، حداکثر تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه  مورخه ۱۴۰۲/۲/۲7 به دبیرخانه 

کمیسیون معاملات مناقصه گزار در آدرس فوق الذکر تحویل و رسید دریافت شود.
 www.assc.ir ضمنا جهت كسب اطلاعات بیشتر می توانید ضمن تماس با  شماره تلفن ۴۳۳۱788۱-۰۳۴  به  آدرس اینترنتی شرکت

و آدرس  پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات  http://iets/mporg.ir نیز مراجعه فرمائید.
-شماره تماس پشتیبانی سامانه ۱۴5۶ تماس با دفتر ثبت نام در سامانه اداره کل صنعت ، معدن و تجارت استان کرمان بشماره 

۰۳۴-۳۳۳۲5۲۶۱

تاریخ: 1402/2/5 شماره:55/61/02/183                                                                                                 

شرکت خدمات حمایتي کشاورزي  جنوب استان کرمان )جیرفت ( 

شهرداری اختیار آباد

نوبت اول

آگهی تجدید مناقصه عمومی
شهرداری اختیار آباد بر اساس صورتجلسه کمیسیون معاملات به شماره ۲۴.۴۲۲ 
مورخ ۱۴۰۲/۲/۱۱ با موضوع تجدید مناقصه خدماتی و بنا به درخواست کتبی شماره 
نظر  در  خود  سبز  فضای  و  شهر  امور  واحدهای   ۱۴۰۱/۱۲/۲5 مورخ   ۲۳/5۳۲7
دارد انجام کلیه امورات خدماتی، پشتیبانی، فنی و اداری خود را شامل : تنظیف 
معابر، آبیاری درختان و نگهداری پارک و فضاهای سبز شهری ، جمع آوری و حمل 
زباله های شهروندان از درب منازل تا محل بازیافت )واقع در کیلومتر ۱۰ ابتدای 
جاده کوهپایه( و پرداخت هزینه های بازیافت و همچنین نگهبانی و پیش خدمتی 
ساختمان های اداری شهرداری و شورای اسلامی شهر و انجام کلیه امورات غسالخانه 
و اپراتوری و فروشندگی جایگاه CNG و اجرائیات ساختمان و .... به مدت ۱۲ ماه 
شمسی )یکسال( از تاریخ )۱۴۰۲/۳/۱ لغایت ۱۴۰۳/۰۲/۳۱( به طور یکجا و به صورت 
حجمی به شرکت های خدماتی واجد شرایط و دارای مجوز رسمی از اداره کل تعاون 
کار و رفاه اجتماعی با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد 
ایران( به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir و از طریق تجديد مناقصه عمومی 
واگذار نماید، لذا از کلیه شرکت های واجد شرایط و دارای رزومه کاری و حسن سابقه 
کاری و بیمه ای دعوت به عمل می آید از تاریخ درج در سامانه ستاد ایران حداکثر 
تا پایان وقت اداری )ساعت ۱۴ ( روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۱۶ جهت دریافت اسناد 
تجدید مناقصه و اطلاع از شرایط و جزئیات کار به آدرس اینترنتی فوق الذکر )سامانه 
ستاد ایران( مراجعه و حداقل قیمت های پیشنهادی خود را طبق دو فقره فرم های 
پیشنهاد قیمت پیوست اسناد تجديد مناقصه بطور خوانا و مشخص وبدون خط 

خوردگی ارائه نمایند.

ضمناً هزینه های چاپ چهار نوبت آگهی به عهده برنده مناقصه می باشند.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۲/۰۲/۱۳
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۲/۰۲/۲۰

لرستان

برگ سبز و کارت سوخت خودروی وانت 
پیکان با شماره پلاک 759ع ۳۱ ایران۳۱ 
شماره  و   ۱5۱۶۲۱۰۰۱8 موتور  شماره  و 
از  و  گردیده  مفقود   ۱۴۱۱۱۲۴۱ شاسی 

باشد. اعتبار ساقط می  درجه 

آگهی مفقودی
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مرکزی

املاک  و  اسناد  ثبت  اسناد سازمان  امور  معاون   
نقشه  اراضی ملی  از  ۹۹ درصد  برای  کشور گفت: 
کاداستر و سند تک برگی صادر شده است. صفدر 
ثبت  مدیرکل  معارفه  و  تکریم  آیین  در  کشاورز 
به تحول  اشاره  با  استان مرکزی  املاک  و  اسناد 
در سازمان ثبت اسناد کشور اظهار داشت: سازمان 
راستای  در  تا  دارد  تلاش  املاک  و  اسناد  ثبت 
نوین  فناوری های  از  استفاده  و  آفرینی  تحول 
راستای  در  قضا  دستگاه  با  همسو  ابعاد  تمام  در 
قوه  رئیس  ابلاغی  برنامه  و  تحول  سند  اجرای 
قضائیه در کشور به مرحله اجرا درآورد که در این 
ماموریتی  ابعاد  تمام  در  خوبی  اقدامات  راستا 
در حوزه  به طوری که  است  یافته  تحقق  سازمان 
در  شرکت ها  ثبتی  فرآیند  تمام  شرکت ها،  ثبت 
سامانه  طریق  از  الکترونیکی  تمام  ای  پروسه 

می پذیرد.  انجام  شرکت ها  ثبت 
وی افزود: براساس برنامه ریزی و کارهای صورت 
ثبت  فعالیت  روند  به  بخشی  سرعت  برای  گرفته 
نام  شرکت ها، استاندارد تعریف شده برای تعیین 
ساعت،   ۲۴ یعنی  روز  یک  میزان  به  شرکت  یک 
برای ثبت تاسیس ۲ روز یعنی ۴۸ ساعت و برای 
ساعت   ۷۲ یعنی  روز   ۳ میزان  به  تغییرات  ثبت 
الکترونیک،  ثبت  روند  به  توجه  با  بود که  خواهد 
می شوند،  رصد  مرتب  صورت  به  استانداردها  این 

از برنامه هایی که در دستور قرار  با این حال یکی 
با  شرکت ها  ثبت  سامانه  بازطراحی  و  ارتقا  دارد 
فرایند  بهبود  راستای  در  هوشمندسازی  رویکرد 

است.  شرکت ها  الکترونیکی  ثبت 
ثبت  سازمان  کاری  حوزه  در  کرد:  عنوان  کشاورز 
۴۰۰ دفتر اسناد  بالغ بر ۸ هزار و  اسناد و املاک، 
در  طلاق  و  ازدواج  دفتر   ۷۰۰ و  هزار   ۴ و  رسمی 
تنظیم   ۹۲ سال  از  که  دارد  فعالیت  کشور  سطح 
الکترونیک  ثبت  سامانه  طریق  از  رسمی  سند 
اسناد کار به صورت الکترونیکی انجام می شود، که 
اسناد  الکترونیک  ثبت  سامانه  ارتقا  راستا  این  در 
و بازطراحی آن و استفاده از زیرساخت برای برون 
بوده  سازمان  دیگر  های  اولویت  از  یکی  سپاری 
به  اجرایی  پرونده  تشکیل  است که  درحالی  این 
اسناد رسمی  از طریق دفاتر  و  الکترونیکی  صورت 
و ادامه فرآیند به صورت مکانیزه از طریق سامانه 

 . شود  می  انجام  اجرا 
املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان  اسناد  امور  معاون 
کشور با اشاره به مسئله اسناد گفت: وجود اسناد 
املاک  حوزه  در  مشکل  دو  عادی  و  مشاعی 
هکتار  میلیون   ۱۷.۵ حدود  طوری  به  هستند 
اراضی زراعی در اسناد مشاعی وجود دارد که بالغ 
شده  اراضی  اصلاحات  مشمول  آنها  درصد   ۸۰ بر 

است.

99 درصد اراضی ملی دارای نقشه کاداستر شدند

مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان شمالی از ارائۀ درخواست پرورش گورخر در 
منطقۀ حفاظت شدۀ میاندشت جاجرم به سازمان محیط زیست خبر داد. شکاریان 
در گفتگو با ایسنا، اظهار کرد: در گذشته سایتی با مساحت ۲۵۰   هکتار برای 
پرورش یوزپلنگ آسیایی در میاندشت جاجرم ایجاد شد که برای مدتی یک قلاده 
یوزپلنگ در این محل زندگی می کرد، اما بعد از گذشت مدتی به تهران منتقل شد.

او گفت: اما در حال حاضر این امکان بلااستفاده باقی  مانده است و ما به دنبال آن 
هستیم تا از این مکان استفادۀ بهینه ای داشته باشیم. شکاریان افزود: در همین 
راستا پیشنهاد پرورش حیواناتی همچون گورخر را در این محل به سازمان محیط 
زیست ارائه کرده ایم و این موضوع در دست بررسی است. او ادامه داد: در گذشته 
منطقۀ میاندشت جاجرم یکی از زیستگاه های گورخر بوده است، به همین دلیل 
این گونۀ حیوانی انتخاب شده است. منطقۀ حفاظت شده میاندشت جاجرم یکی 
از زیستگاه های خوب کشور برای زندگی یوزپلنگ آسیایی است که تاکنون چندین 
مرتبه این گونۀ حیوانی در این منطقه مشاهده شده است. علاوه برآن، طبق آخرین 
سرشماری انجام شده در این منطقه حدود ۳۰۰۰ رأس آهو که یکی از طعمه های 

خوب یوزپلنگ است، در این محل زیست می کنند.

مومنی، نظری، مدیرکل آموزش وپرورش گلستان در گفتگو با اصحاب رسانۀ 
آموزش وپرورش  مسیر  از  کشور  هر  پیشرفت  و  توسعه  راه  گفت:  استان 
آموزش وپرورش  عمومی  روابط  و  اطلاع رسانی  ادارۀ  گزارش  به  می گذرد. 
رضا  با حضور سید  معلم،  مقام  هفتۀ گرامیداشت  آغاز  با  همزمان  گلستان، 
نظری مدیرکل آموزش وپرورش استان نشست خبری با اصحاب رسانۀ استان 
در سالن فرهنگ این اداره کل برگزار شد. نظری با اشاره به اینکه گلستان با 
کمبود شدید فضای آموزشی مواجه است، اظهارداشت: استان با کمبود شدید 
فضای آموزشی مواجه است و تنها در مرکز استان ۳۰ مدرسه کم دارد. مدیرکل 
آموزش وپرورش گلستان گفت: بیش از ۲۵۰ ویژه برنامه در هفتۀ بزرگداشت 
معلم در استان گلستان برگزار می شود و ۲۰ معلم نمونۀ استان روز سه شنبه 
با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار خواهند داشت. نظری با اشاره به اینکه 
اصحاب رسانه بازوهای قوی آموزش وپرورش هستند و با ورود آنها به مباحث 
چالش های بسیاری حل خواهد شد، گفت: در هفتۀ بزرگداشت معلم بیش 
از برنامه های متنوع علمی، فرهنگی، هنری، عقیدتی، آموزشی و ورزشی در 

مدارس تدارک دیده شده است.

بند  براساس تبصره ۸،  به گفتۀ مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان قزوین 
ص، قانون بودجۀ سال ۱۴۰۲ کل کشور در بخش آب، کشاورزی و محیط زیست 
فعالیت های مربوط به خیرین آبرسان مشمول معافیت های مالیاتی می شود.

به گزارش پایگاه اطلا  ع رسانی روابط عمومی، »داراب بیرنوندی« با اعلام این مطلب 
افزود: کمک های نقدی و غیرنقدی خیرین در پروژه های آبرسانی روستایی و اجرای 
عملیات آبخیزداری با تأیید وزارتخانه های نیرو و جهاد کشاورزی به عنوان هزینۀ قابل 
قبول مالیاتی محسوب می شود. او تصریح کرد: همچنین در کمک های غیرنقدی 
بهای کالا یا خدمات و عوارض و مالیات ارزش افزودۀ پرداختی بابت پروژه های مزبور 
با تأیید وزارت نیرو، به عنوان هزینۀ قابل قبول مالیاتی محسوب می شود. بیرنوندی 
اضافه کرد: استان قزوین با دارا بودن ظرفیت های بالا می تواند الگوی کشوری برای 
هدایت، مشارکت و سرمایه گذاری خیرین در زمینۀ تأمین آب آشامیدنی بویژه در 
مناطق محروم روستایی قرار گیرد. او در پایان اظهار داشت: خیرین محترم شامل 
اشخاص حقیقی، شرکت ها و… می توانند از طریق مجمع خیرین آبرسان استان 
قزوین )در شرف تأسیس( کمک های نقدی و غیرنقدی خود را جهت پروژه های 

آبرسانی روستایی اعطا و از این تسهیلات مالیاتی برخوردار شوند.

درخواست پرورش گورخر 
در منطقۀ میاندشت جاجرم 

راه توسعۀ کشور از مسیر 
آموزش وپرورش می گذرد

خیرین آبرسان قزوینی مشمول
 معافیت مالیاتی می شوند

| خراسان شمالی  | | گلستان  | | قزوین  |

توزیع 5 هزار تراکت 
»مدیریت مصرف برق« 

در اردبیل 
اردبیل ـ مدیر روابط عمومی شرکت توزیع نیروی 
تراکت  هزار   ۵ از  بیش  اردبیل گفت:  استان  برق 
»مدیریت مصرف و اپلیکیشن برق من« در اولین 
جشنوارۀ بین المللی کوچ عشایر ایل شاهسون در 

توزیع شد. اردبیل  استان  جعفرآباد 
در  که  جشنواره  این  گفت:  الله قلی پور«  »رویا 
برگزار  جاری  سال  اردیبهشت ماه   ۸ و   ۷ روزهای 
قبل  روز  از  عملیاتی  اکیپ های  اینکه  علاوه بر  شد 
در  و  داشتند  حضور  محل  در  برق  تأمین  جهت 
نمودند،  همکاری  و  تلاش  جشنواره  این  برگزاری 
یک اکیپ نیز از طرف روابط عمومی شرکت در این 
جشنواره حضور یافت.او اعلام کرد: همکاران دفتر 
اردبیل،  استان  برق  توزیع  شرکت  عمومی  روابط 
همواره در مراسم های ملی و مذهبی، جشنواره ها و 
همایش های مهم به همراه همکاران فنی و عملیاتی 
که جهت تأمین برق مراسم تلاش می کنند، اقدام 
با  برق  مصرف  مدیریت  تراکت های  توزیع  به 
برق  مصرف  مدیریت  فرهنگ سازی  ارتقای  هدف 
نشان  خاطر  عمومی  روابط  دفتر  مدیر  می نمایند. 
است  تلاش  در  شرکت  عمومی  روابط  دفتر  کرد: 
مجازی  و  حضوری  اطلاع رسانی  بستر  هر  از  تا 
مشترکان  بیشتر  همراهی  بتواند  تا  استفاده کند 
برق استان را در راستای کاهش مصرف برق جلب 
نماید. گفتنی است اردبیل در سال ۲۰۲۳ پایتخت 
گردشگری کشور های عضو اکو است و این بستر 
و فرهنگ سازی مدیریت  تبلیغ  در جهت  مناسبی 
مصرف برق در جریان مراسمات و برنامه های این 

است. بزرگ  رویداد 

نخستین گوزن زرد ایرانی 
امسال در خوزستان 

متولد شد 
حفاظت  کل  اداره  طبیعی  محیط  معاون  اهواز- 
گفت:۲  مولا  سید عادل  خوزستان  زیست  محیط 
گوزن زرد ایرانی در پارک ملی کرخه متولد شده اند 
سال  در  حیوانی  گونۀ  این  از  تولد  نخستین  که 
مولا«،  »سید عادل  ایرنا،  گزارش  است.به  جاری 
محیط  حفاظت  کل  اداره  طبیعی  محیط  معاون 
به  اشاره  با  در جمع خبرنگاران  زیست خوزستان، 
اهمیت تولد این گونۀ حیوانی در استان اظهار کرد: 
خوشبختانه شرایط در منطقه برای زاد و ولد این 
 ۲ این  شده  باعث  و  است  مناسب  حیوانی  گونۀ 
شوند. متولد  استان  در  ایرانی  زرد  گوساله گوزن 

حفاظت  کل  اداره  طبیعی  زیست  محیط  معاون 
محیط زیست خوزستان ادامه داد: برنامۀ حفاظت 
فصل  در  بیشتری  شدت  و  تدابیر  با  گوزن ها  از 
طبیعی  زیستگاه های  در  شبانه روزی  به طور  زایش 
مولا  است.سید عادل  انجام  حال  در  گونه  این 
گفت: بعد از بیماری میاز که در سال ۱۳۹۳ باعث 
ملی  پارک  گوزن های  از  زیادی  تعداد  تلف شدن 
و  پایشی  برنامه های  با  اداره کل  این  شد،  کرخه 
رصد شبانه روزی زیستگاه را برای احیای مجدد این 
گونه آماده کرده است و برنامه های خاص حفاظتی 
و کنترل بیماری در این پارک انجام می شود.معاون 
محیط  حفاظت  کل  اداره  طبیعی  زیست  محیط 
اداره کل علاوه  این  افزود: هدف  زیست خوزستان 
بر تکثیر در محیط های کنترلی، تکثیر به صورت آزاد 
در محیط های طبیعی بوده است و به  همین منظور 
در سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۰ رأس گوزن زرد ایرانی در 
جنگل های پارک ملی دز رها سازی شده و قرار است 

همین تعداد در سال جاری نیز رهاسازی شوند.

و  صنایع دستی  فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
گردشگری استان کرمان گفت: ۱۰۰ میلیارد ریال 
از اعتبارات سفر ریاست جمهوری به این استان به 

است. شده  ابلاغ  فرهنگی  میراث  وزارت 
به گزارش ایرنا، فریدون فعالی روز سه شنبه در 
گفتگو با ایرنا افزود: سه هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال 
به حوزۀ  در بخش مصوبات سفر رئیس جمهور 
میراث فرهنگی استان کرمان اختصاص یافت که 
روز گذشته ۱۰۰ میلیارد ریال از این اعتبار به صورت 

متمرکز به این وزارتخانه ابلاغ شد.
او ادامه داد: پروژه هایی برای محل هزینۀ این 
اعتبار تعریف شده است که در اولین فرصت کار در 
این پروژه ها وارد فاز اجرایی می شود، در واقع این 

اعتبار در بخش زیرساخت ها هزینه خواهد شد.
و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
صنایع دستی استان کرمان در ادامه با اشاره به 
کاوش های انجام شده پیش از انقلاب اسلامی 
هیأتی از دانشگاه هاروارد آمریکا به سرپرستی 
لامبورگ کارلوفسکی در تپه یحیی واقع در دشت 
صوغان شهرستان ارزوئیه گفت: کاوش های این 
تپه باستانی پس از دهه ها توقف، امسال انجام 

می شود.
کاوش  و  ساماندهی  بحث  کرد:  تصریح  او 
باستان شناسی تپه یحیی در برنامۀ امسال اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 

کرمان قرار گرفته است و کار در این پروژه به زودی 
آغاز می شود.

و  سترگ  ارگ  شامل  جهانی  ثبت  اثر  هشت 
روستای  شاهزاده،  سحرانگیز  باغ  بم،  تاریخی 
شهربابک،  در  میمند  دستکند  و  شگفت انگیز 
بخشی از بیابان عظیم لوت و قنات های پر آب و 
حیات بخش گوهرریز جوپار، اکبرآباد و قاسم آباد 
بم، استان کرمان را بر قلۀ آثار ثبت جهانی کشور 
کنار  در  بگذارید  را  اثر  هفت  این  و  نشانده اند 
گلیم شیرکی پیچ سیرجان که به همراه روستای 
دارستان و این شهرستان عنوان دهکدۀ جهانی را 

از آن خود کرده است.

ثبت ملی گلیم  اثر جهانی،  این هشت  کنار  در 
کرمان  شهر  پنج  انتخاب  و  بافت  بیدکردوییه 
به عنوان شهر ملی صنایع دستی )راور: شهر ملی  
قالی، شهربابک: شهر ملی فیروزه، قلعه گنج: شهر 
ملی حصیر بافی و راین: شهر ملی چاقو سازی( 
موقعیت بسیار ممتازی به استان کرمان در حوزۀ 

صنایع دستی بخشیده است.
و  آب وهوا  خوش  و  ییلاقی  مناطق  وجود 
کرمان،   سراسر  در  طبیعی  کم نظیر  جاذبه های 
سالانه مسافران و گردشگران داخلی و خارجی 
فراوانی را راهی این دیار می کند که ارزش افزودۀ 

دارد. استان  این  اقتصاد  برای  خوبی 

۱۰۰ میلیارد ریال از اعتبارات سفر دولت 
به میراث فرهنگی کرمان ابلاغ شد

کرمان 

مدیرکل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری 
زنجان گفت: این استان 

تیرماه امسال میزبان 
ششمین جشنواره بین المللی 

غذای اکو جاده ابریشم 
است که کشورهای عضو 

غذاهای ویژه منطقه ای خود 
را ارائه می کنند

همدان - از ابتدای اردیبهشت ماه احداث پارک کودکان 
کم توان برای نخستین بار در شهر همدان در ۲ فاز آغاز 

گردیده است.
با  همدان  یک  منطقه  شهردار  حضرت زاده  مرتضی 
بیان اینکه جمعیت زیادی از شهرها را کودکان تشکیل 
می دهند عنوان کرد: توجه به نیازها و خواسته های یک 
کودک می تواند سبب به وجود آمدن جامعه ای شاداب 
و پر از امید و انرژی در سالیان آینده باشد و این مهم 
در شهر همدان که به عنوان شهر دوستدار کودک شناخته 

می شود، اهمیتی دو چندان دارد.
مرتضی حضرت زاده  با اشاره به اینکه بازی مهم ترین 
بازی  از طریق  و  فعالیت کودکان محسوب می شود 
حسی،  مهارت های  کودک  یک  که  است  کردن 
حرکتی و اجتماعی را می آموزد، گفت کودکان کم توان 
لحاظ  از  قابل ملاحظه ای که  تفاوت های فردی  بنابر 
جسمی و ذهنی نسبت به بقیه کودکان دارند، نیاز به 
به  توجه  با  دارند  که  ویژه ای  و  مراقبت های خاص 
یافته های محققان بهترین و مؤثرترین راه درمان این 

است. بازی درمانی  اختلالات 

او اظهار کرد: بر همین اساس و بنا بر ضرورتی که در این 
زمینه وجود دارد، شهرداری منطقه یک تصمیم گرفت تا 
برای نخستین بار در شهر همدان اقدام به احداث پارک 
کودکان کم توان با مساحتی بالغ بر ۶ هزار متر مربع کند.

مدیر منطقه یک با بیان اینکه این پروژه در دو فاز 
اجرا می شود، عنوان کرد: در مرحلۀ نخست اکیپ های 
به کار کردند  آغاز  پیاده رو سازی های  محوطه سازی و 
بازی،  محوطه های  اولیه  اقدامات  تکمیل  از  پس  و 
پارک شن،  و کودک،  مادر  اتاق  آموزشی،  کارگاه های 
پارکینگ  و  بهداشتی  سرویس  نمازخانه،  آلاچیق ها، 
ریال احداث می گردد که برای اجرای هر دو فاز این 
پروژه هزینه ای بالغ بر ۱۰۰ میلیارد ریال در نظر گرفته 

است. شده 
بازی  افزایش سرانۀ فضاهای  اظهار کرد:  انتها  در  او 
کودکان با تمهیدات خاص و همچنین ساخت اتاق های 
مادر و کودک نیز از دیگر اقداماتی است که شهرداری 
منطقه یک در سال جاری در نظر دارد که یکی از این 
اتاق های مادر و کود ک در پارک شکریه را تا تابستان 

سال جاری به بهره برداری برساند.

زنجان - مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری زنجان گفت: این استان تیرماه امسال 
اکو  غذای  بین المللی  جشنواره  ششمین  میزبان 
جاده ابریشم است که کشورهای عضو غذاهای ویژه 

ارائه می کنند. را  منطقه ای خود 
سید سعید صفوی روز سه شنبه در گفتگو با خبرنگار 
فرصتی  بین المللی  جشنوارۀ  این  افزود:  ایرنا 
و  گردشگری  ظرفیت های  معرفی  برای  مناسب 
صنایع دستی استان زنجان است که علاوه بر معرفی 
ظرفیت های گردشگری و آداب و رسوم سنتی مردم 

است. اجتماعی  نشاط  زمینه ساز 
مختلف  غذاهای  ارائۀ  علاوه بر  کرد:  اضافه  او 
فرهنگ  با  بازدیدکنندگان  بیشتر  آشنایی  به منظور 
ملل مختلف، پوشش سنتی و صنایع  دستی همان 

می شود. معرفی  جشنواره   این  در  نیز  کشورها 
این مسئول ادامه داد: این رویداد ظرفیتی بی نظیر 
برای جذب گردشگران بین المللی و خارجی به ویژه 
از کشورهای عضو اکو است و امیدواریم در رویداد 

برای  شایسته ای  میزبان  زنجان  استان  رو  پیش  
مهمانان و مسافران داخلی و خارجی باشد.

او اظهار داشت: غذا محوریت اصلی جشنواره است 
و به عنوان یک جاذبۀ گردشگری ذائقۀ گردشگران را 
به مردم محلی نزدیک می کند. همچنین، غذا ریشه 
در تمدن و باورهای مردم هر منطقه دارد و به نوعی 
مختلف  حوزه های  در  دیرین  سنت های  احیای 
امیدواریم  است که  ابریشم  جاده  حوزۀ  در  به ویژه 

بتوانیم این سنت ها را احیا کنیم.
این  بود  قرار  این  از  پیش  داد:  ادامه  این مسئول 
جشنواره اردیبهشت ماه برگزار شود، اما طبق برنامۀ 
زمان بندی مراسم افتتاحیه ۱۵ تیر مصادف با عید 

غدیر خم خواهد بود.
از  روز  سه  جشنواره  این  غرفه های  شد:  یادآور  او 
آن  کنار  در  و  شد  خواهد  برپا   ۲۲ تا   ۱۷ ساعت 
جشن،  جمله  از  هنری  و  فرهنگی  برنامه های 
تورهای  صنایع دستی،  نمایشگاه  سنتی،  موسیقی 
است. شده  گرفته  نظر  در  ورک شاپ  گردشگری، 

احداث پارک  کودکان کم توان برای نخستین بار در همدان

زنجان میزبان ششمین جشنوارۀ بین المللی غذای اکو جاده ابریشم

شهردار منطقه یک همدان: 
شهرداری منطقه یک همدان 

تصمیم گرفت تا برای نخستین بار 
در شهر همدان اقدام به احداث 

پارک کودکان کم توان با مساحتی 
بالغ بر ۶ هزار متر مربع کند

آگهی مناقصه عمومی
شهرداری رفسنجان در نظر دارد بر اساس بودجه مصوب شماره ۱7۱۰  مورخ  ۱۴۰۱/۱۲/۱۴ شورای محترم 

اسلامی شهر ،نسبت به  عملیات پیاده روسازی خیابان امیرکبیر حدفاصل چهارراه شهید قره نی تا بلوار خلیج 
فارس،از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام نماید.لذا از کلیه پیمانکاران و شرکت های واجد صلاحیت که تجربه 
و توانایی انجام کار را دارند، دعوت بعمل می آید نسبت به دریافت اسناد و اطلاع از شرایط شرکت در مناقصه به 

سایت سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)مناقصه(مراجعه  نمایند

مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۲5
آخرین مهلت ارائه پیشنهادات از طریق سامانه مذکور تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۰۶

مبلغ ضمانت نامه بانکی با فیش واریزی به حساب شهرداری ۳/۶۱۶/۱۳8/5۰8/۳ ریال
مهلت ارسال اصل ضمانت نامه بانکی دو روز قبل از بازگشایی پاکات 

لازم به توضیح است شهرداری رفسنجان در رد یا قبول تمام یا هر یک از پیشنهادات مختار است
مدت اعتبار پیشنهادات ۲ ماه می باشد، سایر جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه درج شده است. 

تلفن های تماس : 5- ۳۴۲587۰۱ -۰۳۴

اداره ارتباطات و امور بین الملل شهرداری رفسنجان

نوبت اول

اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملک زرند

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهاي 

فاقد سند رسمی
برابر راي شماره ۱۴۰۱۶۰۳۱۹۰۰۸۰۰۳۷۳۰ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهاي 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای امید رجبی فرزند 
حسین بشماره شناسنامه ۹۳ صادره از زرند در یک باب خانه به مساحت ۲۷۰.۹۵ مترمربع از پلاک ۷۵۶۱ اصلی واقع در 
زرند بلوار فردوس ۲۰ متری محرم خریداري از مالک رسمی خانم هایده مهرابی زاده هنرمند محرز گردیده است لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و  
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 

است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۲/۰۲/۱۳
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۲/۰۲/۲۷

حسين توحيدی نیا  
رئيس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی : ۱۴87۶۰8

ول
ت ا

نوب

اگهی مزایده 
۰۹۱۲۱۳۰۸۰۱۱ به موجب پرونده اجرائی  مزایده خط تلفن کارکرده همراه اول بشماره 
کلاسه ۱۴۰۱۰۲۴۶۸ یک خط تلفن کارکرده همراه اول بشماره ۰۹۱۲۱۳۰۸۰۱۱ متعلق به 
آقای حسام ابراهیمی فرزند ابراهیم که طبق نظر کارشناس رسمی دادگستری وارده 
میلیون  شصت  )یکصدو  ریال   ۱/۶۰۰/۰۰۰/۰۰۰ مبلغ  به   ۱۴۰۲/۰۱/۱۹ مورخ   ۳۶۰۰۰۲۴۸ شماره  به 
تومان( ارزیابی گردیده است،از ساعت ۹ الی ۱۲ مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۳۰ در اداره اجرای اسناد رسمی 
_خیابان  پور  شفیع  فرشاد  شهید  _بلوار  مدیریت  متری   ۶۰ آباد_خیابان  خرم  در  واقع  آباد  خرم 
۲۴ متری شهید چمران _خیابان جهان آرا _ساختمان شماره ۲ اداره ثبت اسناد و املاک استان 
لرستان _اداره اجرای اسناد رسمی خرم آباد از طریق مزایده به فروش می رسد.مزایده از مبلغ 
کارشناسی فوق شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقدا فروخته می شود و کلیه هزینه های 
قانونی به عهده برنده مزایده است و نیم عشر و حق مزایده نقدا وصول خواهد شد.ضمنا شرکت 
در مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ کارشناسی به حساب سپرده ثبت می باشد و برنده 
مزایده مکلف است مابه التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب 
ثبت تودیع نماید در صورتیکه ظرف مهلت مقرر مانده فروش به حساب سپرده ثبت واریز نگردد 

مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد.
ثبت اسناد و املاک شهرستان خرم آباد

آگهی مزایده نوبت اول
به موجب اجرائیه کلاسه ۰۱۰۰۳۲۱ از شعبه دوم اجرای احکام حقوقی دادگستری بم صادره از 
شعبه دوم دادگاه عمومی حقوقی بم له فاطمه دهقان کروکی و علیه بهبود سلامت ارگ مبنی 
بر فروش یک دستگاه تولید ماسک که توسط محکوم له معرفی و توسط کارشناس دادگستری 

به شرح ذیل ارزیابی و توقیف احتمالی گردیده است
مورد بازدید یک دستگاه تولید ماسک به مدل آلتراسونیک سه زون ۲۰/۱۸/۱۵ كيلوهرتز که واقع در دانشگاه 
پیام نور و تامین و توقیف میباشد که پس از بررسی توسط کارشناس ارزش دستگاه با مشخصات ذکر شده 
به مبلغ دوازده میلیارد ریال معادل مبلغ ۱/۲۰۰/۰۰۰/۰۰۰ تومان ارزیابی گردیده مقرر گردید دستگاه فوق در روز 
دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۲۵ از ساعت ۸ الی ۱۰ صبح از طریق مزایده در دفتر اجرای احکام مدنی دادگستری 
بم واقع در بلوار خلیج فارس به فروش برسد قیمت پایه از بهای ارزیابی شدن شروع و به کسانی که بالاترین 
قیمت را پیشنهاد نماید فروخته خواهد شد۱۰درصد مبلغ پیشنهادی فی المجلس از برنده دریافت و نامبرده 
مکلف است حداکثر تا یک ماه نسبت به پرداخت باقیمانده ثمن معامله اقدام نماید در غیراینصورت ۱۰درصد 

اولیه بنفع صندوق دولت ضبط و مزایده تجدید میگردد.
متقاضیان در صورت تمایل می توانند پنج روز قبل از موعد مزایده به این اجرا مراجعه تا ترتیب بازدید

آنان از دستگاه تولید ماسک مؤثر مزایده داده شود.م/الف ۴
علیرضا شیده
مدیر شعبه دوم اجرای احکام مدنی دادگستری شهرستان بم
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آن سوی کوهستان- عکس از امین نظری
عبور داریوش احمدی بابادی، یک معلم  عشایری در خوزستان از »رود آب شور« که هرهفته بعد از سه ساعت طی کردن مسیر به ۱۳ دانش آموزان خود در منطقه تنگه دز 

سردشت دزفول می رسد. 

عکس:  ایسنا

می توان در سایه آموختن

گنج عشق  جاودان اندوختن

اول از استاد، یاد آموختیم

پس، سویدای سواد  آموختیم

از پدر گر قالب تن یافتیم

از معلم جان روشن یافتیم

ای معلم چون کنم توصیف تو

چون خدا مشکل توان تعریف تو

ای تو کشتی نجات روح ما

ای به طوفان جهالت نوح  ما

یک پدر بخشنده آب و گل است

یک پدر روشنگر جان و دل است

لیک اگر پرسی کدامین برترین

آنکه دین آموزد و علم یقین

شهریار

رمان  سومین  زندگی«  دریا  »دریا 
مای جیا است که با ترجمه حامد وفایی 
آن عرضه شده  اصلی  بر اساس نسخه 
ارتشی  یک  زندگی  روایت  خلال  در  و 
نمایی از زندگی مردم چین در دهه های 

می دهد. نشان  را   ۱۹۶۰ و   ۱۹۵۰
یکی  در   ۱۹۶۴ سال  متولد  جیا  مای 
سواحل  کوهستانی  روستاهای  از 
را  نوشتن  کار  که  است  چین  جنوبی 
عنوان  به  و  کرده  آغاز   ۱۹۸۶ سال  از 
شهرت  پلیسی نویس  نویسنده  یک 
زندگی  دریا  دریا  در  مای جیا  دارد. 
را رها کرده  پلیسی نویسی  جاسوسی و 
چین   ۱۹۶۰ و   ۱۹۵۰ دهه های  درباره  و 
درباره  این رمان  داستان  است.   نوشته 
ارتش  در  پیش تر  که  است  سرهنگی 
ملی گرایان چین بوده و در یک  روستا 
عجیب ترین  سرهنگ  می کند.  زندگی 
شخصیت روستاست و تبدیل به سوژه 
دنبال  که  می شود  انقلابی هایی  اول 
موقعیت  وی  هستند.  تصفیه حساب 
از یک طرف حلال  دارد چون  متناقضی 
طرفی  از  و  روستاست  مردم  مشکلات 
خواجه خطابش کرده و باعث تحقیرش 
سرهنگ  معتقدند  برخی  می شوند. 
که  است  قهرمانی  تکامل یافته  چهره 
پیش از این در داستان های جاسوسی 
دچار  عمدتا  و  می کرد  ظهور  جیا  مای 

بخشی  در  می شد.  تراژیک  سرنوشتی 
جن  به  »قطار  خوانیم:  می  کتاب  از 
واگن  یک  اتصال  و کار  رسید  جیانگ 
می گفتند  شد،  شروع  قطار  به  جدید 
داخل واگن جدید پر از طلا و نیروهای 
است.  آن  از  محافظت  برای  مسلحی 
بود مشخص  آمده  از کجا  اینکه طلاها 
نن  مقصدش  می دانستیم  فقط  نبود 
حرکت  در  قطار  تاخیر  است.  جینگ 
طولانی شد. دو نفری در دالان ایستگاه 
کشیدن،  سیگار  به  ککردند  شروع 
از  بی خیال  یکی  گفتگو،  و  پیاده روی 
عالم و آدم و یکی کاملا مؤدب و مبادی 
پیش،  در  دیگری  و  پس  یکی  آداب، 
یکی می پرسید و یکی پاسخ می گفت، 
نوکر به ذهن  ارباب و  طوری که حالت 

می شد.« متبادر 

دریا دریا زندگی

»یک اتفاق کوچک« در ایتالیا
فیلم  »یک اتفاق کوچک« ساخته  سید مرتضی سبزقبا به بخش مسابقه  
چهلمین جشنواره  بین المللی فیلم »آسولو آرت« ایتالیا راه یافت. این 
جشنواره قدیمی ترین جشنواره  فیلم هنر در جهان است که در سال 
۱۹۷۳ از شاخه ای از جشنواره  فیلم ونیز تأسیس شد و اکنون در سراسر 
جهان شناخته شده و به  عنوان یک مسابقه  بین المللی برای فیلم های 
هنری و زندگینامه  هنرمندان ایجاد شده است.به گزارش چارسو پرس، 
اعلام  اتفاق کوچک« ساخته  سید مرتضی سبزقبا طبق  فیلم »یک 
سازندگان این فیلم که خبر آن را اعلام کرده اند، پیش از این جایزه  اوّل 
بهترین فیلم جشنواره ی بین المللی »Job Film Days« ایتالیا، جایزه  
بهترین فیلم جشنواره  بین المللی فیلم »Avalonia« آمریکا، جایزه  
 »Ahmedabad« بهترین فیلم دانشجویی جشنواره  بین المللی فیلم
هندوستان، جایزه  بهترین فیلم، بهترین کارگردانی، بهترین فیلم نامه، 
فیلم  جشنواره   بین المللی  مرد  بازیگر  بهترین  و  صداگذاری  بهترین 
»FFTG Awards« آمریکا، و هم چنین جایزه  ویژه  و تندیس بهترین 
را  »Diogenes« گرجستان  فیلم  دومین جشنواره   بین المللی  فیلم 

دریافت کرده است.

تولید »ماموریت غیرممکن« 
سرانجام به پایان رسید

سرانجام تولید »ماموریت غیرممکن: روز شمار مرگ- قسمت اول« 
به پایان رسیده و فیلم آماده اکران است. به گزارش سینماپرس، ۳ 
سال پس از شروع فیلمبرداری فیلم هفتم از »ماموریت غیرممکن« 
تام کروز، حالا به صورت رسمی اعلام شده که تولید این فیلم به پایان 
رسیده و آماده نمایش شده است. کریستوفر مک کواری کارگردان این 
فیلم این خبر را در اینستاگرام اعلام کرد. فیلمبرداری »روزشمار مرگ« 
از فوریه ۲۰۲۰ در ایتالیا آغاز شد اما با توجه به شیوع کرونا ۷ بار تولید 
آن متوقف شد و هر بار مکان آن تغییر کرد. قابل توجه اینکه ایتالیا 
از کانون های اصلی کووید در ماه های اولیه همه گیری بود. مک کواری 

نوشت: تقدیم به بهترین گروهی که تا به حال بوده و خواهد بود.

| سینمای ایران  |

| سینمای جهان |

| تئاتر  |

| تجسمی  | | حاشیهٔ تجسمی  || چهره  |

ایران،  تئاتر  مترجمان  و  نمایشنامه نویسان  کانون 
نمایشی  ادبیات  برتر  آثار  انتخاب  دوره   دهمین 
از  تقدیر  و  معرفی  شناسایی،  هدف  با  را  ایران 
نمایشنامه نویسان و مترجمان برتر ادبیات نمایشی 
در دی ماه ۱۴۰۲ برگزار خواهد کرد. به گزارش روابط 
عمومی کانون نمایشنامه نویسان و مترجمان تئاتر 
ایران، دهمین دوره انتخاب آثار برتر ادبیات نمایشی 
ایران و نمایشنامه های ترجمه شده به زبان فارسی 
که در قالب کتاب از فروردین ماه سال ۱۴۰۰ تا پایان 
اسفندماه سال ۱۴۰۱ منتشر شده است، در دی ماه 

۱۴۰۲ برگزار خواهد شد.

آثار حاضر در این رویداد در بخش های زیر انتخاب 
تألیفی  ۱-نمایشنامه های  شد:  خواهد  معرفی  و 
اقتباسی.   غیر  الف(نمایشنامه های  چاپ شده.  
۲-نمایشنامه های  اقتباسی.  ب(نمایشنامه های 
ادبیات  برگزیده   ۳-ناشر  چاپ شده.  ترجمه شده  

نمایشی.
براساس این گزارش، در فراخوان اعلام شده درباره  
شرایط و مقررات این دوره آمده است: »نمایشنامه ها 
باید به زبان فارسی نوشته و منتشرشده باشد.« و 
دوره   دهمین  در  محدودیتی  موضوعی  نظر  »از 
انتخاب آثار برتر ادبیات نمایشی ایران وجود ندارد اما 

هم چون دوره های گذشته، آثار حوزه  ادبیات نمایشی 
کودک و نوجوان مورد ارزیابی قرار نمی گیرد.«

قرار  ارزیابی  مورد  نمایشنامه هایی  دوره  این  در   
می گیرند که باید چاپ اول آن ها مربوط به سال های 

۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ باشد.
به برگزیدگان هر یک از بخش های هشتمین دوره  
انتخاب آثار برتر ادبیات نمایشی ایران در آیین پایانی 
این دوره، تندیس، لوح تقدیر و جوایز نقدی اهدا 
خواهد شد. نمایشنامه نویسان، مترجمان نمایشنامه 
و ناشران باید چهار نسخه از هر عنوان نمایشنامه  
منتشرشده  خود را به دبیرخانه  دهمین دوره  انتخاب 

آثار برتر ادبیات نمایشی ایران ارسال کنند.
در بخش دیگری از شرایط و مقررات دهمین دوره  
انتخاب آثار برتر ادبیات نمایشی ایران نوشته شده 
است: ملاک چاپ آثار، سال انتشار و  نوبت نخست 
چاپ، مندرج در شناسنامه  کتاب است. هم چنین 
منظور از نمایشنامه های اقتباسی، نمایشنامه هایی 
سینمایی،  داستانی،  متون  براساس  که  است 
زندگینامه ،  خاطره،  روایت،  تاریخی،  نمایشی، 
می شود.   نوشته  دیگری  متن  هر  و  اشعار  نامه، 
همه  نمایشنامه های منتشرشده به صورت کتاب، 
براساس اطلاعات آمار مؤسسه  خانه  کتاب و ادبیات 
ایران، وارد این ارزیابی فرهنگی هنری خواهند شد.
ملی_  رویداد  این  در  شرکت  برای  علاقه مندان 
 فرهنگی می توانند آثار خود را به نشانی دبیرخانه  
انقلاب، خیابان  این دوره واقع در تهران، خیابان 
برادران مظفر )جنوبی(، نبش خیابان استاد خسرو 
شکیبایی، ساختمان آفتاب، طبقه  اول، خانه  تئاتر 
شماره  با  بیش تر  اطلاعات  برای  یا  ارسال کنند 
 ۰۲۱۶۶۴۸۷۸۷۲ و   ۰۲۱۶۶۴۸۷۸۷۱ تلفن های 

بگیرند. تماس 

عنوان  با  نقاشی  گروهی  نمایشگاه 
گالری های  در  اسپانیا«  از  »بازتابی 
ایران  هنرمندان  خانه  تابستان  و  بهار 

می شود. برگزار 
نمایشگاه  عنوان  اسپانیا«  از  »بازتابی 
روز پنجشنبه،  نقاشی است که  گروهی 
در   ۱۶ ساعت  ماه  اردیبهشت   ۱۴
این  تابستان  و  بهار  گالری های 
نمایشگاه  می شود.  افتتاح  مجموعه 
خانه  حمایت  با  اسپانیا«  از  »بازتابی 

هنرمندان ایران برگزار می شود و شامل 
آثاری از احسان آذری، راضیه ایرانپور، 
وردی،  بیک  وحید  بهرامی،  پریسیما 
خدادادی،  نوشین  حسن پور،  مهناز 
کسری شریفی منفرد، گلبرگ شعبانی، 
علائی نژاد،  مهدی  عسکری،  یسنا 
زاهدی،  قاضی  فرزاد  غفاری،  شیرین 
بهاره  کبیری،  مهزیار  قندیلی،  مارال 
نیوشا  نکویی،  علیرضا  ملاعلیپور، 

است.  یاسینی  پیام  و  نیوژپور 
اسپانیا«  از  »بازتابی  نمایشگاه 
پنجشنبه ـ ۱۴ اردیبهشت ماه ـ ساعت 
افتتاح  ایران  هنرمندان  خانه  در   ۱۶
ماه  اردیبهشت   ۲۵ تا  و  می شود 

است. علاقه مندان  میزبان 
خانه  عمومی،  روابط  اعلام  اساس  بر 
تعطیل  شنبه  روزهای  ایران  هنرمندان 
این  بازدید  برای  علاقه مندان  و  است 
تا  یکشنبه  روزهای  نمایشگاه می توانند 
جمعه از ساعت ۱۵ تا ۲۰ به گالری های 

کنند. مراجعه  مجموعه  این 

نکوداشتش  آیین  در  پسیانی  آتیلا  تصاویر  انتشار  از  بعد 
نگرانی های زیادی درباره این بازیگر پرسابقه و سلامتی اش 
ایجاد شد. عباس یاری)رئیس شورای سیاست گذاری مجله 
آتیلا  بیماری سرطان  از  یادداشتی  انتشار  با  امروز(  فیلم 
پسیانی خبر داد و و در بخشی از یادداشتش نوشت:...بعدها 
دیدارهای مان گاهی در زمان اجراهای او روی صحنه بود و 
زمانی که من تلاش کردم برای پادکست مادرش، زنده یاد 
جمیله شیخی چند کلامی حرف بزند که گفت درگیر کار تئاتر 
هستم و نمی رسم. چند باری هم با ستاره درتماس بودم تا 
به بهانهٔ بازی خوبش به نقش نقره در جیران با هم گفت وگو 
کنیم که گفت: »درگیر بیماری بابا هستم.« افسوس که با 
تمامی عشق و انرژی ای که آتیلا برای کار دارد، او مدتی است 
میزبانِ مهمانِ ناخوانده ای به نام سرطان شده و دوره های 
مختلف و سرشار از درد شیمی درمانی و تغییر چهره را طی 
می کند. آتیلا البته برای فرار از این بحران کارش را بیشتر هم 
کرده تا کمی از درد این بیماری کمتر شود و روحیه اش تغییر 

کند. برایش آرزوی سلامتی و حال خوب دارم.

یک دانشجو اهل کره جنوبی موز واقعی که به عنوان 
یک اثر هنری ۱۲۰,۰۰۰دلاری ارزش داشت را خورد.

به گزارش ایسنا و به نقل از گاردین، یک دانشجوی هنر 
اهل کره جنوبی موزی که بخشی از اثر هنری چیدمان 
  ،)Maurizio Cattelan( »مشهور »مائوریتسیو کاتلان
هنرمند ایتالیایی بود را خورد؛ چراکه به گفته خودش 
از یک دانشجو منتشر  بوده است. ویدئویی  گرسنه 
شده است که او را حین جدا کردن موزی که با چسب 

نواری به دیوار موزه هنر »لیوم « در سئول چسبانده 
شده نشان می دهد. این دانشجو پس از جدا کردن موز 
از دیوار پوست آن را جدا می کند و در مقابل چشمان 
حیرت زده بازدیدکنندگان می خورد. او سپس پوست 
موز را با همان چسب به دیوار می چسباند و محل را 
ترک می کند. یکی از دوستان این دانشجو ویدئوی 

خوردن موز را ضبط کرده است.
زمانی که مسوولان موزه از این دانشجو درباره علت این 

کار سوال کردند، او پاسخ داد که گرسنه بود. با این حال 
این دانشجو بعد از مدتی در گفت وگو با شبکه »کی بی 
اس« توضیح داد که فکر می کرد آسیب رساندن به یک 
اثر هنری مدرن نیز می تواند به عنوان یک اثر هنری 
قلمداد شود و اینکه ایده دوباره چسباندن پوست موز به 

دیوار به عنوان یک شوخی به ذهنش رسید.
چیدمان  هنری  اثر  از  بخشی  عنوان  به  که  موزی 
»کاتلان«  به نمایش گذاشته می شود،  هر دو یا سه روز 

می شود. تعویض  یک بار 
»کاتلان«  یک مجسمه ساز و هنرمند ساکن نیویورک 
است که در پاسخ به اتفاق اخیر گفت: »اشکالی ندارد.« 
این نخستین باری نیست که یکی از موزهای این اثر 
هنری چیدمان »کاتلان«  خورده می شود. زمانی که این 
اثر هنری برای نخستین بار در نمایشگاه هنری میامی 
بازل سال ۲۰۱۹ به نمایش گذاشته شد،  یکی از موزها 
توسط هنرمند دیگری به نام »دیوید داتونا«  از دیوار 

جدا و خورده شد.
نسخه های اول و دوم این موزها که در نمایشگاه هنری 
میامی بازل به نمایش گذاشته شده بودند به قیمت 

۱۲۰۰۰۰دلار و ۱۵۰۰۰۰دلار فروخته شدند. 
از طلای ۱۸  فرنگی  توالت  »کاتلان« همچنین یک 
عیار را به عنوان یک اثر هنری معرفی کرد و در موزه 

گوگنهایم به نمایش گذاشته می شد.

فراخوان دهمین دوره   
انتخاب آثار برتر ادبیات نمایشی ایران

موز ۱۲۰ هزار دلاری را دوباره خوردند!»بازتابی از اسپانیا« در خانه هنرمندان ایران


